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[ ”Nebunii sunt întotdeauna 
siguri că sunt în regulă. Ce bine 
ar fi dacă şi oamenii normali ar 

admite că sunt nebuni”. 

Nora Ephron
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În sfârşit,
Încep negocierile 
la Combinat

Luni, 4 decembrie, înce-
pe negocierea Contractului 
Colectiv de Muncă la Mittal 
Steel Galaţi.

Fotbal
N-au ”manere”

FC Argeş a contactat pen-
tru transfer doi jucători de la 
Oţelul, fără a suna mai întâi 
conducerea clubului gălă-
ţean. 

Top
Record 
la sarmale

Ieri, la Galaţi, s-au împăr-
ţit 78.000 de sarmale, mai 
multe decât anul trecut, dar 
şi decât cele împărţite la Iaşi, 
de Sfânta Parascheva.

La cerere
Doar pietoni 
pe Faleză

De la Prelungirea Coş
buc  şi până la Pastilă şi 
str. Navelor, toată Faleza 
Superioară va rămâne închi-
să circulaţiei auto până pe 3 
decembrie. 
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Coincidenţă sau nu, chiar de Ziua României, 
noul Cod Rutier a intrat în vigoare. Ştirea a 
speriat masa enormă de şoferi, numai în ju-

deţul Galaţi existând 135.120 de posesori de permise 
auto. Se spune despre această lege că este cea mai 
dură din Europa şi că este de fapt represivă, nu de pre-
venire. Poliţiştii spun însă că legea este dintre 
cele mai permisive din Europa şi cu amenzile 
cele mai mici. 

Problema circulaţiei pe şosele şi străzi 
este mai mult decât o problemă care ţine de 
lege. E una de mentalitate. E una de civiliza-
ţie. Ceea ce s-a întâmplat în 17 ani în acest 
domeniu, dacă ar fi povestit, ar putea deveni un serial 
de groază. Înainte de orice nu avem infrastructură. 
Pe acest subiect se pot face mii de speculaţii legate 
de capacitatea autorităţilor şi de voinţa clasei politice 
de a face nişte şosele adevărate. Subiect greu. Pentru 
că, de regulă, sumele în discuţie sunt fabuloase, li-

citaţiile sunt câştigate de cine trebuie, se repară un 
drum de mai multe ori, se asfaltează în aceleaşi locuri 
etc. Infrastructura este o afacere grea, care a născut 
miliardari grei din comenzi luate de la stat şi execu-
tate de mântuială. Chiar şi acolo unde constructorul 
a fost serios, câştigarea comenzii s-a făcut mai mult 

sau mai puţin pe căi neortodoxe. Al doilea lucru grav 
în această discuţie este legat de atitudine. În ani de 
zile s-a dezvoltat tipul şoferului agresiv, care nu res-
pectă nicio regulă de circulaţie, care îi aruncă în nas 
cu dispreţ poliţistului milionul de lei pentru amendă, 
care parchează unde şi cum vrea, care se crede mai 

presus de muritorul de rând. A apărut şoferul care 
are dreptul la orice. Uneori şi la crimă, pentru că are 
o pilă care-l scapă de pedeapsă. Tot în aceşti ani unii 
poliţişti şi-au schimbat personalitatea. Dacă au în faţă 
o maşină bengoasă nu prea îl deranjează pe şofer. Nu 
ştiu cu cine au de-a face. Iar dacă nu se poate altfel, 

avertismentul este cea mai gravă pedeapsă. 
În schimb, autoritatea acestui tip de poliţist 
se manifestă din plin dacă şoferul conduce 
o maşină amărâtă, eventual un Aro sau o 
Dacia. Acolo exigenţa este maximă. Iar ulti-
mul tip de conducător de vehicul este cel al 
căruţaşului care rezistă la trecerea timpului... 

E o adevărată nebunie pe drumurile naţionale, mai 
ales când se înserează. Căruţele sunt la concurenţă cu 
automobilele şi au devenit atât de importante, încât au 
ajuns să fie parteneri redutabili de trafic şi în oraş.

Cod(r)ul rutier 

Continuare în Pagina 2

Dunărea, populată cu păstrugă

Operaţiunea Sturionul Electronic
[ Cel puţin 12.000 de păstrugi vor ajunge la maturitate în Dunăre, în următorii ani 
[ Tuturor le-a fost implantat câte un microcip de identificare 

23.000 de pui de păstrugă au 
ajuns, ieri, în Dunăre, după şap-
te luni în care au fost crescuţi în 
bazinele speciale ale Institutului 
de Cercetări Piscicole Galaţi. 
Puietul de păstrugă, 

ajuns la o dimensiune de apro-
ximativ 20 de centimetri (dublu 
faţă de mărimea minimă pentru 
eliberare în mediul natural), a 
fost eliberat în fluviu în cadrul 
P r o g r a m u l u i 

Naţional de Populare şi Sprijin 
a Speciilor de Sturioni, derulat 
de Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură (ANPA).

[ Continuare în Pagina 3
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[ Serbările Galaţiului, deschise cu o „navă” alegorică, ce a 
”plutit” de la Catedrală până la Dunăre [ Zeci de mii de oameni 
s-au bucurat împreună 

Galaţiul, în sărbătoare
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delegaţia franceză 
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Doi primari 
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Lansare 
la Damen
O navă pentru 
Sfântul Andrei

Intrăm în UE 
numai 
cu bani noi
Leii vechi 
mai circulă doar 
o lună
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Problema circulaţiei în 
România e la această oră lega‑
tă chiar de siguranţa naţiona‑
lă. Carnagiul pe şosele trebuie 
oprit. Regulile de bun‑simţ ‑ mă‑
car acestea ‑ trebuie reinstaura‑
te. Nu se poate face nimic dacă şi 
acest Cod rutier va fi sabotat de 
toată lumea. Faptul că poliţistul 

are din nou dreptul de a încasa 
pe capota maşinii amenda cre‑
ează premisa corupţiei. Uite că 
până şi acest nou cod lasă loc de 
interpretare. Dacă şoferul va fi la 
fel de indisciplinat şi nu‑i va păsa 
de prezenţa poliţistului în inter‑
secţie, dacă poliţistul va aplica 
legea în mod preferenţial, dacă 
pietonul nu va respecta şoferul, 
şi invers, dacă toate aceste lu
cruri simple care apără, la urma 

urmei, viaţa noastră, a tuturor, nu 
vor conta mai mult decât genun‑
chiul broaştei, nici această nouă 
lege nu va schimba mare lucru. 
Nu amenzile sunt mari, nici regu‑
lile nu sunt imposibile. E vorba 
doar de o banală atitudine. Oare 
de ce şoferul român, când iese 
din ţară, îşi pune şi centura şi nici 
nu depăşeşte viteza legală? Ca 
să nu mai vorbim de înjurături şi 
claxoane ca în codru...

Cod(r)ul rutier 

Imnul Naţional “Deşteaptă‑te, 
române!” ar trebui transformat 
în “Deşteaptă‑te, parlamen‑
tare!”, după şedinţa solemnă de 
ieri a legislativului, în care, rând 
pe rând, diriguitorii ţării au făcut 
parada discursurilor sforăitoare 
şi a ideilor autonomiste.

O analiză succintă a discur‑
surilor rostite demonstrează că 
fiecare politician nu a scăpat 
prilejul de a‑şi expune propri‑
ile idei. Dacă Traian Băsescu 
a bătut monedă pe teza re‑
unirii românilor basarabeni şi 
bucovineni în marea familie 
europeană, premierul Tăriceanu, 
într‑o cuvântare semielectorală, 
a vorbit despre “a învinge sărăcia 
din casele românilor”. Excepţie 
nu a făcut nici liderul PSD, 
Mircea Geoană, care a pledat 
cauza Moldovei sărace, a copi‑
ilor, tinerilor şi vârstinicilor şi nu 
s‑a lăsat până nu a propus trans‑
formarea României într‑o Spanie 
a Europei Centrale. Ca în fiecare 
an la asemenea ocazie, Corneliu 
Vadim Tudor a tunat şi a fulgerat 
oratoric pe temele lui predilecte. 

După ce şi‑a pregătit secena, 
aducând un ceas despre care a 
spus că i‑a aparţinut lui Mihail 
Kogălniceanu, Vadim Tudor a 
deplâns soarta rezidenţilor în 
cartierul Cotroceni, care au stat 
pe întuneric, recte şi a sa, pentru 
că a fost nevoit să‑şi redacteze 
discursul la lumina lumânării. Şi 
marile personalităţi româneşti 
au fost amintite de Vadim Tudor: 
Vladimirescu, Bulă şi bişniţarii, 
însă fiecare în alt context. 
Vladimirescu pentru că nu se 
numără în clasamentul marilor 
români, iar Bulă, pentru vina de 
a fi fost protagonistul bancurilor 
naţionale.

Numai deputatul UDMR 
Becsek‑Garda Deszo‑Kalman a 
ignorat de ce se adunase lumea 
în Parlamentul României şi şi‑a 
văzut de treaba lui cea de toate 
zilele ‑ a ţinut un discurs axat 
pe necesitatea autonomiei. 
Deputatul maghiar a fost pus la 
punct de preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, care i‑a amintit 
conjunctura solemnă în care 
se află. În zadar, Becsek‑Garda 

Deszo‑Kalman a continuat să cri‑
tice stadiul în care se află Statutul 
minorităţilor naţionale, o lege 
care pentru UDMR este piatra de 
temelie a participării sale la gu‑
vernare, în timp ce partidele din 
coaliţie s‑au lăsat şi ele antrenate 
de discursul naţionalist al PRM şi 
PSD.

Cu durere‑n picior, Tăriceanu 
nu a mai fost martorul peripeţiilor 
din Parlament, el părăsind 
şedinţa imediat după discursul 
şefului statului.

Cheful parlamentarilor a fost 
tăiat imediat după ce şedinţa 
solemnă s‑a terminat, ei bifând 
astfel o nouă zi, într‑adevăr 

grea, la locul de muncă. Toţi s‑au 
împrăştiat ca potârnichile, lăsând 
în plata Domnului discuţiile pe 
marginea bugetului statului, 
care, iată, nu au mai avut loc ‑ din 
lipsa cvorumului.

NewsIn

Ministrul francez al Afacerilor 
europene, Catherine Colonna, a 
declarat ieri că Parisul a manifes
tat o mai mare deschidere pen‑
tru români în ceea ce priveşte 
accesul pe piaţa muncii decât 
a făcut‑o în urmă cu doi ani în 
cazul cetăţenilor din ţările din 
Europa Centrală. “Franţa a de‑
cis să deschidă piaţa muncii 
pentru români de la 1 ianuarie 
2007, începând cu o listă cu 62 
de meserii. Ştiţi că exista şi o altă 
opţiune, de a lăsa să treacă doi 
ani până la deschiderea pieţei 
muncii franceze, aşa cum am 
făcut cu ţările care au aderat în 
1 mai 2004”, a spus Colonna, în 
deschiderea unei conferinţe pe 
tema comunicării în Uniunea 
Europeană. Ministrul a adăugat 
că Franţa vrea ca România 
să beneficieze de statutul de 
membru UE încă din prima zi. 

Românii vor putea lucra liber 
în Franţa în şapte sectoare eco‑
nomice: construcţii şi lucrări 
publice, hoteluri‑restaurante‑ali
mentaţie, agricultură, mecanică
‑metale‑industrii diverse, indus
tria de comerţ, precum şi indus
tria imobiliară.

Într‑o intervenţie ulterioară, 
din cadrul unei conferinţei de 
presă, ministrul francez a sub‑
liniat că deschiderea treptată a 
pieţei franceze a muncii pentru 
români este o decizie politică. 
Colonna a subliniat însă  ‑ în con‑
textul în care mulţi români sunt 
expulzaţi din Franţa ‑ că munci‑
torii români care vor avea forme 
legale vor fi bine primiţi, dar că 
Franţa este total împotriva mun‑
cii la negru şi astfel e posibil să 
mai existe astfel de grupuri şi în 
viitor.

Partidul Conservator ar putea 
lua în calcul, în cadrul şedinţei 
Biroului Politic de dumincă, şi 
posibilitatea ieşirii de la guver‑
nare, din cauza votului nega‑
tiv dat de Comisia de buget a 
Camerei Deputaţilor la iniţiativa 
PC privind scăderea TVA la ali‑
mentele de bază. Purtătorul de 
cuvânt al PC, Bogdan Ciucă, a 
declarat, ieri, că este posibil ca în 
cadrul şedinţei Biroului Politic de 
duminică, unii membrii ai aces‑
tui for de conducere să ridice şi 
problema ieşirii de la guvernare, 
pe lângă cea privind refuzul de a 

mai susţine iniţiativele Coaliţiei şi 
un vot negativ la bugetul de stat 
pe 2007.  „Cred că toţi, sau într‑o 
proporţie importantă, membrii 
Biroului Politic şi nu numai, ci şi 
preşedinţii organizaţiilor din te‑
rioriu, sunt extrem de supăraţi 
că această Coaliţie uită să‑i spri‑
jine pe cei din interiorul său”, a 
afirmat Ciucă. El a criticat actuala 
situaţie din interiorul Coaliţiei, 
precizând că PC a fost folosit şi 
nu i s‑a oferit nimic în schimb.  
„Coaliţia ar trebui să ia în calcul 
că nu decide un singur partid, 
iar celelalte trei trebuie să bată 

din călcâie şi să execute”, a spus 
purtătorul de cuvânt al PC. „Nu 
ni se pare corect să facem parte 
dintr‑o Coaliţie în care trebuie 
doar să executăm”, a adăugat el. 

Întrebat dacă nu cumva PD 
întinde o capcană conservatori‑
lor, mizând ca, prin nesusţinerea 
bugetului, să pice Guvernul, şi să 
se dea vina pe PC pentru aceas‑
tă situaţie, Ciucă a precizat că 
această strategie „poate fi vala‑
bilă”. „Nu am argumente să spun 
că nu este aşa. Dacă PD vrea să 
provoace o criză, să şi‑o asume”, 
a afirmat deputatul PC. 

Ministerul Comunicaţiilor a 
anunţat că a cerut anularea con‑
tractului pe care Romtelecom l‑a 
făcut cu societatea Credit Suisse, 
din cauza unor divulgări de se‑
crete pe care Mihai Donciu, fostul 
consilier al ministrului, abuzând 
de prerogativele funcţiei sale, 
le‑ar fi furnizat lui Mircea Flore, 
reprezentantul firmei de consul‑

tanţă. Ministerul Comunicaţiilor 
a cerut şi  amânarea intrării în 
derulare a contractului de priva‑
tizare a Societăţii Naţionale de 
Radiocomunicaţii. Ministrul Zsolt 
Nagy, al cărui nume apare în do‑
sarul scurgerii de informaţii, ală‑
turi de cel al ministrului Codruţ 
Şereş, a trimis, ieri, două scrisori: 
una conducerii Credit Suisse, alta 

către Credit Anstalt, prin care 
cere anularea contractelor de 
consultanţă financiară, cu acor‑
dul ambelor părţi. Contractele 
sunt în vigoare, dar nu au intrat 
încă în derulare.  Conducerile ce‑
lor două firme au fost invitate la 
Bucureşti, pentru o discuţie la cel 
mai înalt nivel. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, că şi‑a 
depus oficial dosarul de candi‑
datură pentru funcţia de preşe‑
dinte al partidului, pentru ace
eaşi funcţie înregistrându‑şi can‑

didatura şi Sorin Oprescu, liderul 
PSD Bucureşti. 

Miron Mitrea şi‑a înregistrat 
candidatura pentru funcţia de 
secretar general. Mai mulţi şefi 
de organizaţii judeţene, printre 

care Ilie Sârbu, Gabriel Oprea, 
Mihai Tănăsescu şi Cristian 
Diaconescu, şi‑au depus candi‑
daturile pentru funcţiile de vice‑
preşedinţi regionali.

„Ai plecat degeaba!”
Preşedintele Băsescu i‑a spus fostului ministru al 

Educaţiei, Mircea Miclea, la începutul şedinţei Comisiei 
prezidenţiale pentru Educaţie, că a renunţat degeaba 
la funcţie, pentru că bugetul alocat domeniului a ră‑
mas tot 5% din PIB. “Vezi, ai plecat degeaba, că tot 5% 
este pentru Educaţie”, i‑a spus râzând preşedintele lui 
Miclea, în timp ce dădea mâna cu acesta, înainte ca şe‑
dinţa de la Cotroceni să înceapă.

Ispir, nominalizat de Curtea de Conturi
PNL ţine să transmită, prin intermediul unui comunicat de 

presă remis ieri NewsIn, că Ovidiu Ispir a fost nominalizat pentru 
Curtea Europeană de Audit de către Curtea de Conturi a României, 
şi nu de către PNL sau de către premierul Călin Popescu‑Tăriceanu. 
“Ispir a fost nominalizat în urma unui vot secret, desfăşurat în 
plenul Curţii de Conturi, în care domnia sa a obţinut unanimitatea 
voturilor colegilor săi”, se arată în comunicatul menţionat.

Lumini
europene

Pimarul Capitalei, 
Adriean Videanu, va 
aprinde, astăzi, la ora 
18:05 luminile ornamen‑
tale de sărbători, urmând 
ca Bucureştiul să fie lumi‑
nat cu 3.600 de figurine, 
25.000 de metri de şiruri 
policrome şi peste 1.900 
de perdele luminoase, 
în alb, galben şi albastru 
până la data de şase ia‑
nuarie.

Acţiune 
tardivă

Curtea Supremă de 
Justiţie a fost de acord, 
ieri, cu magistraţii CAB 
care au spus că Ministerul 
Justiţiei nu mai poate re‑
cupera pensia ridicată in‑
corect de senatorul inde‑
pendent Rodica Stănoiu, 
în perioada cât a fost 
ministru al Justiţiei, deo‑
rece acţiunea în instanţă 
a fost tardivă.

Măsuri 
de securitate

Aproape 300 de poli‑
ţişti, jandarmi şi poliţişti 
comunitari vor asigura 
ordinea la manifestările 
organizate, astăzi, la Alba 
Iulia, de Ziua Naţională a 
României. 

Slujbe 
pentru eroi 

Preoţii ortodocşi vor 
oficia, de Ziua Naţională, 
în toate lăcaşurile de cult 
ale Bisericii Ortodoxe 
Române, slujba Te 
Deum‑ului (slujbă de 
mulţumire) şi îi vor po‑
meni pe eroii români 
care au contribuit la rea‑
lizarea unităţii naţionale 
a românilor în anul 1918, 
a anunţat, ieri, Patriarhia 
Română.

Colaborare 
româno‑
germană

Poliţiştii de frontieră 
români vor fi sprijiniţi 
de colegii lor germani 
pentru îmbunătăţirea 
calităţilor manageriale şi 
organizatorice, precum 
şi pentru adaptarea legis
laţiei specifice la cerin‑
ţele europene, printr‑un 
contract de înfrăţire in‑
stituţională, lansat, ieri, 
de cele două instituţii.

De astăzi
Pensii mai mari

Pensiile din sistemul 
public se vor majora, de 
astăzi, în medie cu 55 de 
lei, iar cele din agricultu‑
ră cu aproximativ 21 de 
lei, urmând ca sumele 
suplimentare să ajun‑
gă la beneficiari înainte 
de Crăciun. Ca urmare a 
unei noi rectificări buge‑
tare, Ministerul Muncii 
a decis creşterea valorii 
punctului de pensie cu 
16,8 la sută, începând cu 
luna decembrie. Majorarea 
punctului de pensie fuse‑
se prevăzută iniţial pentru 
luna ianuarie a anului 2007, 
după cum era prevăzut 
în proiectul bugetului 
de stat. Majorarea va fi 
suportată de la bugetul 
asigurărilor sociale pe anul 
2006. De creşterea din 
decembrie vor beneficia 
peste 4,5 milioane de pen‑
sionari, dintre care peste 
3,5 milioane din sistemul 
public, iar 980.000 din 
agricultură.

Contracte 
publice

Ministerul Economiei 
şi Comerţului a publi‑
cat, ieri la ora 12:00, pe 
website‑ul instituţiei, 
contractele de privatiza‑
re prin care firmele Gaz 
de France, OMV‑Austria, 
E.ON Ruhrgas‑Germania, 
E.ON Energie‑Germania, 
Enel‑Italia şi CEZ‑Cehia au 
preluat companiile româ‑
neşti din sectorul energe‑
tic. La contractul de priva‑
tizare a Electrica Oltenia, 
preluată de firma cehă 
CEZ, sunt postate doar 
anexele contractului. 

 

Raport 
intermediar

România nu are infor‑
maţii conform cărora la 
bordul avioanelor operate 
de CIA care au făcute esca‑
le tehnice pe aeroporturi 
româneşti s‑ar fi aflat de‑
ţinuţi, a declarat, ieri, pur‑
tătorul de cuvânt al MAE, 
Corina Vinţan.  “Nu există 
nicio informaţie că la bor‑
dul avioanelor operate de 
CIA au fost deţinuţi ilegali 
sau orice fel de prizonieri”, 
a precizat Vinţan. Ea a spus 
că raportul prezentat, la 
28 noiembrie, de Comisia 
temporară a Parlamentului 
European care anchetează 
activităţile CIA în Europa 
este un text intermediar, 
documentul urmând să 
fie finalizat în ianuarie şi 
supus atenţiei plenului PE 
în februarie.

Petarde 
interzise 
prin lege

Folosirea petardelor sau 
a pocnitorilor, exceptând 
evenimentele organizate 
de firme de profil, devine, 
începând din acest an, in‑
fracţiune şi se pedepseş‑
te cu închisoare de la trei 
luni la un an. Comisarul şef 
Niculae Marinescu ‑ şeful 
Direcţiei Arme, Explozivi şi 
Substanţe Toxice din cadrul 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române ‑ a decla‑
rat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că noua lege în 
domeniul pirotehnic a fost 
modificată, urmând să in‑
tre în vigoare peste două 
zile. Astfel, atât cei care 
folosesc sau deţin, cât şi 
cei care comercializează 
obiecte pirotehnice tre‑
buie să ştie că, faţă de anul 
trecut, în acest an, noua 
lege prevede, în loc de 
amenzi, pedepse cu închi‑
soarea cuprinse între trei 
luni şi un an.  

Şedinţă ”solemnă” 
la Parlament

[ De Ziua Naţională, fiecare 
cu ce‑l doare: românii cu demagogia, 

ungurii cu autonomia

Piaţa muncii: 

Tratament 
preferenţial 

din partea Franţei

Supăraţi pe colegii din Coaliţie

PC ar putea ieşi de la 
guvernare

Ar putea fi anulat 

Contractul 
Romtelecom‑Credit Suisse 

Candidaturi oficiale
La PSD
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Mişcarea 
Independentă
Cu ochii 
pe bugetul 
2007

Preşedintele Mişcării 
Independente, Marius 
Necula, a cerut ieri or‑
ganizarea unor întâlniri 
pentru dezbaterea pu‑
blică a proiectului de 
buget al Consiliului Local 
şi, respectiv, Judeţean. 
Necula solicită, invocând 
Legea nr. 52/2003 cu pri‑
vire la transparenţa deci‑
zională în  administraţia 
publică, ca Primăria şi 
Consiliul Judeţului să no‑
minalizeze persoana res‑
ponsabilă cu societatea 
civilă, care să primeas‑
că propunerile Mişcării 
Independente referitoa‑
re la bugetul pe 2007. 
Una dintre propunerile 
Mişcării Independente 
este ca toţi pensionarii să 
beneficieze de gratuitate 
pe toate liniile de trans‑
port în comun indiferent 
de vârstă şi de cuantu‑
mul pensiei. Propunerea 
este susţinută şi de 
Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor din Galaţi, 
care face parte din 
Mişcarea Independentă. 
În plus, UJP doreşte 
şi distanţarea staţiilor 
Transurb de cele de mi‑
crobuze, pentru că pen‑
sionarilor le este greu 
să se deplaseze printre 
maxi‑taxi ca să ajungă la 
autobuz. 

Anca Melinte

Expoziţia 
elevilor 
Liceului de Artă 
„D.Cuclin”
Expresivitate 
şi talent

Elevii şi profeso‑
rii Liceului de Artă 
„D.Cuclin” au sărbăto‑
rit, ieri, ziua Sfântului 
Apostol Andrei, printr‑o 
expoziţie deschisă 
în foaierul Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. 
Din punctul de vede‑
re al criticului de artă 
Mariana Cocoş Tomozei, 
expoziţia se constituie 
într‑o „selecţie foarte 
frumoasă, potrivită pen‑
tru Zilele Galaţiului, de 
Sf.Andrei, un omagiu pe 
care îl aduc elevii liceu‑
lui dar, fără discuţie, şi 
profesorii, fiindcă aceşti 
elevi sunt produsul 
unor profesori de ex‑
cepţie: Ioan Tudor, Jana 
Andreescu, Gabriela 
Georgescu, Liliana 
Negoescu, Cornelia 
Nicolaescu Burlacu, 
David Sava, plasticieni 
şi profesori de o valoare 
deosebită. Expoziţia este 
bine realizată, se vede 
că scânteia pe care o are 
fiecare elev a  fost aprin‑
să de către profesor şi de 
aceea, personal, îmi face 
plăcere să privesc aceste 
lucrări pline de expresi‑
vitate”. 

Ioan Tudor, direc‑
torul Liceului de Artă 
„D.Cuclin”, consideră că 
expoziţia este atât a co‑
piilor cât şi a sa, pentru 
că, la fel ca şi colegii săi, 
este implicat în realiza‑
rea ei: „Sunt atâtea zeci, 
sute de ore de lucru cu 
copiii pentru aceste lu‑
crări şi expoziţia în sine 
este ceva sărbătoresc, 
de înaltă ţinută şi de cea 
mai bună calitate. Am 
primit fonduri din par‑
tea Primăriei pentru a 
prezenta aceste lucrări 
în rame extraordinar de 
frumoase. Expun elevi 
de clasele a X‑a, a XI‑a 
şi a XII‑a. Pentru că mai 
avem foarte multe lu
crări care nu au fost pre‑
zentate până acum, in‑
tenţionăm să  organizăm 
şi alte expoziţii de mai 
mare anvergură, în spa‑
ţii mai generoase – cum 
ar fi holul Universităţii 
sau, de ce nu, la Damen 
sau la Mittal Steel, unde 
să putem să arătăm că 
facem parte din viaţa 
oraşului”. 

Angela Ribinciuc

O întâlnire oficială a mem‑
brilor Comitetelor de înfrăţire 
Pessac‑Galaţi a avut loc ieri-di‑
mineaţă, când primarii celor 
două oraşe au avut o discuţie 
relaxată despre localităţile ale 
căror frâie le deţin. Primarul 

Pessac‑ului, Pierre Auger, a sosit 
miercuri seara în Galaţi, fiind in‑
vitat de Dumitru Nicolae să ci‑
neze la restaurantul "Pescarul". 
Astfel, discuţiile amicale între 
membrii francezi şi români ai 
comitetelor, începute încă de cu 

seară, au continuat firesc a doua 
zi dimineaţă. Aşa cum a remarcat 
primarul nostru, nu a fost întâm‑
plător că reprezentanţii celor 
două oraşe, a căror colaborare pe 
diverse planuri a început în 1992, 
s‑au întâlnit la Casa Căsătoriilor, 
acolo unde se unesc destine pe 
viaţă. Deloc întâmplător, cu atât 
mai mult cu cât ambii primari au 
aceeaşi culoare politică, a ţinut 
să sublinieze, în glumă, la sfârşi‑
tul discuţiilor, tot acesta.

Şi francezii solicită locuinţe

„E o plăcere să ne întâlnim 
şi să lucrăm împreună. Cred că 
avem în continuare multe lucruri 
de făcut, mai ales că intrarea 
României în Uniunea Europeană 
va permite să strângem şi mai 
mult legăturile”, a spus domnul 
Auger la debutul întâlnirii în care 
partea română şi‑a prezentat, pe 
scurt, cu bune şi cu rele, oraşul. 
Actualul primar francez a mai 

trecut prin Galaţi doar în urmă 11 
ani (pe când nu deţinea această 
funcţie), aşa că şi‑a arătat inte‑
resul pentru proiectul cartieru‑
lui Dimitrie Cantemir. Asta mai 
ales pentru faptul că Pessac face 
parte dintr‑o comunitate urbană 
ce cuprinde 27 de localităţi, iar 
Galaţi‑Brăila, aşa cum i s‑a spus, 
ar urma să devină a doua mare 
aglomerare urbană din ţară. 

Comitetul francez a aflat şi 
despre alte programe puse în 
practică la nivelul municipiului, 
precum şi despre problemele 
cu sistemul de canalizare sau de 
încălzire centralizată. Primarul 
Pierre Auger ne‑a spus că difi‑
cultăţi în rezolvarea cererilor de 
locuinţă există şi în Franţa. Spre 
deosebire de Galaţi însă (şi de 
oraşele din România, în general) 
acolo sunt specifice imobilele in‑
dividuale, şi mai puţin locuinţele 
colective (blocuri, n.r.).  

Din delegaţia franceză au 
făcut parte Odette Eyssautier, 

responsabilă a Comitetului 
de înfrăţire, vicepreşedintă a 
Comunităţii Urbane Bordeaux, 
Michel Meyard, director adjunct 
al primăriei Pessac, Françoise 
Letant Chachereau, responsabil 
„Arte plastice” la nivelul munici‑
palităţii (şi organizator al „Zilei li‑
teraturii franceze”), Jean Bernard 
Canton, (responsabil pe dome
niul ecologic la nivelul municipa‑
lităţii), Robert Piccirillo, adjunct 
în cadrul Comitetului de înfrăţi‑
re, François Caracciolo, (domeni‑
ul umanitar). Dintre oficialităţile 
gălăţene au mai fost prezenţi cei 
doi viceprimari, Mircea Cristea 
(singurul care a discutat, în limba 
franceză, cu oaspeţii din Pessac) 
şi Constantin Dumitriu, consilieri 
municipali de la Buget‑Finanţe, 
Urbanism, Cultură şi Sport.

Francezii şi‑au continuat ziua 
cu un tur al oraşului.

C.S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

De dragul 
meşterilor 
Interdicţie 
rutieră 
prelungită  

Dat fiind că "aleea" 
comercianţilor şi meşte‑
rilor populari, amenaja‑
tă anul acesta pe Faleza 
Superioară, s‑a bucurat 
de un mare succes în rân‑
dul gălăţenilor, Comisia 
de siguranţa circulaţiei 
din cadrul Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi a decis 
prelungirea cu trei zile 
(faţă de programul iniţi‑
al) a interdicţiei de circu‑
laţie rutieră din zonă. Ca 
atare, preşedintele comi‑
siei, viceprimarul munici‑
piului Galaţi, Constantin 
Dumitriu, informează 
că, de comun acord cu 
Poliţia şi Jandarmeria, 
s‑a decis ca interdicţia 
maşinilor de a circula pe 
Faleza Superioară (între 
intersecţia Prelungirea 
Coşbuc – „Pastila” şi stra‑
da Navelor) să se prelun‑
gească până pe data de 3 
decembrie, ora 24.00.

Maria Măndiţă  

Vor supravieţui?

Potrivit directorului Agenţiei, 
Gheorghe Ştefan, prezent ieri la 
acţiune, la această dimensiune, 
rata de supravieţuire a păstrugii 
este de peste 50 la sută, ceea 
ce înseamnă că cel puţin 12.000 
de păstrugi vor ajunge la matu‑
ritate, urmând apoi a se înmulţi 
în mediul natural. Directorul 
Institutului de Cercetări Piscicole 
Galaţi, Neculai Patriche, susţine 
că puietul eliberat ieri în Dunăre 
a fost special crescut pentru a 
se adapta uşor la apele Dunării. 
„Creşterea acestor păstrugi are la 

bază alte principii genetice şi de 
alimentaţie decât creşterea celor 
pentru acvacultură. Acest puiet 
este făcut să supravieţuiască şi 
să se dezvolte în mediul pe care 
îl oferă apele de la noi”, ne‑a ex‑
plicat Neculai Patriche.

În urmărirea păstrugilor

Toate cele 23.000 de păstrugi 
eliberate ieri la Galaţi au implan‑
tate câte un microcip de identifi‑
care, cu ajutorul cărora le va pu‑
tea fi urmărită evoluţia în timp. 
Evident, pescuitul la sturion fiind 
interzis în România, pescarii nu 
au de ce să îşi frece mâinile de 
bucurie, întrucât vor fi obligaţi 

Expoziţia 
elevilor 
Liceului 
de Artă 
„D.Cuclin”
Foto: 
Angela 
Ribinciuc  

să elibereze aceste exemplare 
în cazul în care le vor ajunge în 
plase. Costul creşterii şi mar‑
cării păstrugilor este de 8 euro 
bucata, banii urmând a intra în 
contul Institutului de Cercetări 
Piscicole Galaţi din fondurile 
Agenţiei Naţionale de Pescuit şi 
Acvacultură.

Programul continuă

ANPA nu se opreşte însă aici, 
întrucât programul pe anul aces‑
ta presupune popularea Dunării 
cu peste 65.000 de exemplare de 
sturion. „Peste câteva zile vom 
mai elibera morun şi păstrugă 
la Feteşti, iar peste o săptămână 
campania se va încheia cu o po‑
pulare de morun, ce se va face 
la Isaccea”, ne‑a mai spus direc‑
torul ANPA, Gheorghe Ştefan. 

Morunul este însă mai scump, 
exemplarul fiind achiziţionat de 
ANPA la preţul de 20 de euro 
bucata (preţul include atât creş‑
terea, cât şi implantarea microci‑
purilor şi transportul lor până la 
locul de eliberare).

„O acţiune nobilă”

Motivul pentru care ANPA a 
început această campanie este 
faptul că sturionii dispar încet, 
dar sigur, din apele Dunării. În 
1960, România avea o producţie 
de 680 de tone de sturion pe an, 
în timp ce în 2005 s‑au pescuit 
numai 11 tone. „Este o acţiune 
nobilă, ca orice altă acţiune de 
repopulare, însă este şi necesară 
pentru că sturionii sunt pe cale 
de dispariţie”, a mai spus direc‑
torul Gheorghe Ştefan.

Dunărea, populată cu păstrugă

Operaţiunea Sturionul Electronic
[ Cel puţin 12.000 de păstrugi vor ajunge la maturitate în 
Dunăre, în următorii ani [ Tuturor le‑a fost implantat câte 

un microcip de identificare 

Urmare din Pagina 1

Întâlnire cu delegaţia franceză aflată la Galaţi

Doi primari „înfrăţiţi”, la Casa Căsătoriilor

Serbările Galaţiului au atins 
punctul culminant aseară, când 
zeci de mii de oameni au ieşit 
din case, parcă mai mulţi ca 
niciodată, ca să se bucure, fie‑
care în felul lui. Unii au mâncat 
mici şi s‑au cinstit cu câte un 
păhărel de vin sau ţuică fiartă. 
Alţii au mers la concert. Cei mai 
mulţi, însă, s‑au plimbat pur şi 
simplu pe strada Brăilei, au ad‑
mirat creaţiile meşterilor popu‑
lari, le‑au cumpărat copiilor ba‑
loane, şepci şi alte mărunţişuri, 
după care s‑au întors acasă.

Deşi credeam că ştim pe de 
rost ce se va întâmpla, organiza‑
torii ne‑au surprins şi anul aces‑
ta. Înainte ca primarul Dumitru 
Nicolae şi PS Casian să dea sem‑
nalul de începere a distracţiei, a 
avut loc un moment solemn: o 

procesiune alegorică, ce a por‑
nit de la Catedrala Episcopală şi 
s‑a oprit la Dunăre, în faţa scenei 
amplasate „la Elice”. Câteva zeci 
de artişti ai Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, alături de stu‑
denţi şi elevi, îmbrăcaţi în cos‑
tume reprezentând aproape 
toate epocile şi păturile socia‑
le, au mărşăluit în faţa unui car 
alegoric, o corabie ce purta, în 
loc de catarg, pe o parte chipul 
Sfântului Andrei şi pe cealaltă 
tricolorul.

Lumini şi simboluri

Fiecare participant la proce‑
siune purta câte o torţă aprinsă, 
lumina radiind, parcă, de pretu‑
tindeni. Pe traseu, din loc în loc, 
artificiile sporeau strălucirea, 

dând adunării un aer de săr‑
bătoare autentică. Pe trotuare, 
privitorii mai în vârstă îşi făceau 
cruce, în timp ce tinerii se înghe‑
suiau să facă poze cu telefonul 
mobil. 

Organizatorul evenimentu‑
lui, directorul Teatrului Muzical, 
Florin Melinte, ne‑a dezlegat 
misterul. „Este o procesiune ale‑
gorică. Avem simboluri religioa‑
se, naţionale şi istorice. Şi asta 
pentru că Serbările Galaţiului 
se potrivesc foarte bine cu Ziua 
Naţională a României. De ase‑
menea, faptul că am ales o cora‑
bie înseamnă că avem în vedere 
şi specificul local al sărbătorii”, 
ne‑a spus Florin Melinte. Şi noi, 
care crezusem, pentru o clipă, că 
alegerea corăbiei e un semn de 
simpatie vizavi de preşedintele 
ţării...

Lupte cu săbiile

Din procesiune nu au lipsit 
scenele de actorie, desfăşurate 
atât la Catedrală, dar şi la final. 
Artiştii înconjurau corabia, pur‑
tând făcliile în mâini, iar câţiva 
simulau o luptă spectaculoasă 
cu săbiile. Momentul culmi‑
nant, cel de sfârşit, a fost marcat 
de artificii, care au smuls urale 
de bucurie mulţimii adunate. 
Discursurile oficialităţilor au pus 
capăt unui eveniment unic, ce 
a continuat apoi cu momente 
ceva mai lumeşti: muzică, dans 
şi voie bună. Toate acestea l‑au 
făcut pe Prea Sfinţitul Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, să declare public că asistă la 
un moment de neuitat. „Este cea 
mai frumoasă zi de la Dunăre”, a 
fost de părere ierarhul.

Tot oraşul, în stradă

Partea laică a sărbătorii s‑a 
desfăşurat de la un capăt la celă‑
lalt al străzii Brăilei, acolo unde, 
la ora 19.00, mulţimea adunată 
părea să dea în clocot, aştep‑
tând cu nerăbdare închiderea 
circulaţiei pentru a năvăli pe 
carosabil, acel „tărâm interzis” 
ce îşi deschide porţile magice o 
dată pe an. Mirosul de mititei şi 
aburii de vin fiert, plus gălăgia 
copiilor şi ţipetele adolescenţi‑
lor, toate amestecate cu muzica 
de la concertele în aer liber, au 
transformat Serbările Galaţiului 
într‑o sărbătoare a diversităţii. 
Unitate în diversitate.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Galaţiul, în sărbătoare 

CarNaval pe tărâmul interzis
[ Serbările Galaţiului, deschise cu o „navă” alegorică,
 ce a “plutit” de la Catedrală până la Dunăre 
[ Zeci de mii de oameni s‑au bucurat împreună 

Din peisajul 
sărbătorii
n-au lipsit 
mititeii...

Foto: 
B. Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Intrăm în UE 
numai 
cu bani noi

Leii vechi 
mai circulă 
doar o lună

Banca Naţională a 
României va accelera 
ritmul de retragere 
din circulaţie a vechii 
emisiuni monetare, 
începând din 1 
decembrie. Timp de 
o lună, adică până 
la 31 decembrie 
2006, bancnotele şi 
monedele cu valori 
în lei vechi vor fi 
acceptate la plată 
de către toţi agenţii 
economici şi celelalte 
instituţii, dar nu vor 
mai fi repuse în plăţi 
de către acestea, 
ci vor fi depuse la 
unităţile bancare 
unde au conturi 
deschise. 

Aşadar, pe 
toată durata 
lunii decembrie, 
bancnotele de 10.000, 
50,000, 100.000, 
500.000 şi 1.000.000 
de lei, precum şi 
monedele de 100, 500 
şi 1.000 de lei vechi 
vor putea fi folosite 
la plăţi, nu însă şi la 
acordarea restului! 
De la 1 ianuarie 2007, 
vechile însemne 
monetare nu vor mai 
putea fi utilizate ca 
mijloace legale de 
plată, avertizează 
BNR. 

În intervalul 
1-31 ianuarie 
2007, bancnotele 
şi monedele 
vechi vor putea fi 
preschimbate, fără 
taxe şi comisioane, la 
sucursalele BNR din 
Bucureşti, Iaşi, Cluj 
şi Timiş, precum şi la 
unităţile Trezoreriei 
statului. Iar de la 
1 februarie 2007, 
acestea vor putea fi 
preschimbate, tot 
gratuit, numai la cele 
patru sucursale BNR 
menţionate, prin 
prezentarea la ghişeu 
sau remitere prin 
poştă.

C.Luca
Foto: B. Codrescu

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 noiembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

30 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1567 21.567

1 EURO 3,4344 34.344

1 liră sterlină 5,0910 50.910

1 leu moldovenesc 0,2030 2.030

1 dolar SUA 2,6041 26.041

1 g AUR  53,4266 534.266

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie
(%)

ATLAS 4 41.000 6.556,00 0,1599 0,16 0,62
CNFR NAVROM 3 232 1.221,70 5,2659 5,3 -5,26
CNFR NAVROM 2 1.100 5.940,00 5,4 5,4 -5,26
CONFORT 1 205 635,5 3,1 3,1 3,33
INTFOR 1 49 235,2 4,8 4,8 -1,03
MARTENS (MALT-BERE) 1 41 123 3 3 0
REGAL 1 1.072 128,64 0,12 0,12 9,09

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 30.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 
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Şantierul Naval Damen Galaţi 
a lansat, ieri dimineaţă, tancul 
chimic „Wappen von Dresden”, 
nava cu numărul 9 dintr‑o serie 
de 12 comandate de firma ger-
mană MAN Ferrostaal pentru cli-
entul Wappen Reederei. Primele 
opt tancuri din serie au fost deja 
livrate de şantierul gălăţean, ur-
mând ca navele 9,10 şi 11 să fie 
livrate în 2007, iar cea de‑a 12‑a, 
în 2008. 

Interesant este că, aşa cum 
remarca directorul general Gelu 
Stan, lansarea a fost stabilită 
încă de anul trecut ca să aibă loc 
exact de Sf.Andrei şi, evident, în 
pline Sărbători ale Galaţiului. La 
cererea părţii germane, „Wappen 
von Dresden” are ca naşă de bo-
tez o româncă, acest lucru fiind 
menţionat (în limba română) 

şi de reprezentanta Ferrostaal, 
dna Petra Kapp. „Clientul este 
foarte mulţumit de navele con-
struite la Galaţi şi promite extin-
derea cooperării cu noi comenzi 
pe viitor. Nava a fost construită 
în conformitate cu regulile re-
gistrului Germanischer Lloyd şi 
are clasă de redundanţă, adică 
aproape toate componentele şi 
echipamentele vitale de la bord  
sunt dublate (dublu bord, du-
blu fund, compartiment maşini, 
motoare principale, pompe şi 
tablouri electrice, linii de axe şi 
elice etc.), pentru ca nava să na-
vigheze în condiţii de maximă 
siguranţă, ştiut fiind faptul că 
transportă cu preponderenţă 
mărfuri chimice extrem de peri-
culoase”, a mai spus Gelu Stan.

Text şi foto:Cristinel Luca

Cadrul legisla-
tiv din România, 
facilităţile fiscale 
pentru investitorii 
străini, dar şi alte 
modalităţi de atra-
gere a acestora au 
fost subiectele 
abordate de că-
tre reprezentanţii 
Direcţiei Generale 
a Finanţelor 
Publice Galaţi, 
într‑o întâlnire de 
lucru cu omologii 
lor din Republica 
M o l d o v a . 
A n a s t a s i a 
Certan şi Andrei 
Costandache (am-
bii de la Ministerul Finanţelor 
din R.Moldova), alături de 
Galina Şpac (de la Inspectoratul 
fiscal principal de stat, similar 
ANAF‑ului din România) au ve-
nit la Galaţi într‑o scurtă vizită 
de documentare, care a mai cu-
prins o escală la Parcul de Soft şi, 
la orele prânzului, o conferinţă 
de presă. Din spusele oaspeţilor 
moldoveni am reţinut că lohn‑ul 
va rămâne şi în continuare un 
sistem favorabil pentru inves-
titorii care merg în R.Moldova, 
prin cota zero aplicată la TVA, 
dar şi că autorităţile moldove-
neşti încearcă să‑i atragă pe 
oamenii de afaceri străini nu 
numai prin facilităţi fiscale, ci şi 
prin soluţionarea altor facilităţi 
(amplasament etc.). „Un investi-

tor străin în Republica Moldova 
ar trebui să nu fie interesat doar 
de facilităţile fiscale, ci şi de pia-
ţa sau pieţele pe care ar putea 
astfel pătrunde, de poziţie sau 
de costul mai ieftin al forţei de 
muncă”, a spus Anastasia Certan. 
Nu în ultimul rând, finanţiştii de 
peste Prut intenţionează ca, din 
2007, să treacă la implementa-
rea unui Cod de conduită pentru 
agenţii economici, care va duce 
la anularea sau eliminarea trep-
tată a facilităţilor, context în care 
discuţiile pe marginea Codului 
fiscal românesc s‑au dovedit a 
fi „binevenite, productive şi de 
mare folos”, au mai spus mem-
brii delegaţiei moldoveneşti.

Text şi foto: Cristinel Luca

Noutăţi 
bancare

Şoferi, 
vi s‑a pregătit 
ceva!

OTP Bank România 
şi MOL România 
Petroleum Products 
au lansat cardul de 
credit co‑branded 
“OTP‑MOL”, emis sub 
sigla MasterCard, pri-
mul card pentru com-
bustibil emis la noi. 

Posesorii cardului 
de credit OTP‑MOL be-
neficiază de avantaje, 
printre care: limita de 
credit de până la 3 ve-
nituri nete lunare (ma-
xim 2.000 lei);     dobân-
da “zero” pe o perioa-
dă de maximum 55 de 
zile, pentru tranzacţiile 
efectuate la comerci-
anţii acceptatori; emi-
tere gratuită a cardului 
până la 31 martie 2007; 
administrare gratuită 
în primul an de utili-
zare; suma minimă de 
plată lunară de numai 
5 la sută din creditul 
utilizat; dobânda pre-
ferenţială pentru credi-
tul utilizat, percepută 
după perioada de gra-
ţie. Cardul se adresea-
ză persoanelor fizice 
cu vârsta între 19 şi 65 
de ani ‑ salariaţi, liber 
profesionişti, patroni 
şi pensionari ‑ şi poate 
fi obţinut de la toate 
unităţile OTP Bank,  
precum şi de la toate 
staţiile MOL. 

S.A.T.

Având în vedere:
‑ respectarea de către Mittal 

Steel Galaţi S.A. a pricipiilor 
prevăzute de lege referitoare la 
libertatea de asociere, precum 
şi la libertatea şi egalitatea în 
drepturi aplicabile negocierii 
contractului colectiv de muncă,

‑ asigurarea unui climat de li-
nişte şi pace socială,

‑ deschiderea administraţiei 
spre dialog cu partenerii sociali, 

Mittal Steel Galaţi S.A. anunţă 
deschiderea efectivă a nego-
cierii noului Contract Colectiv 
de Muncă la nivel de unitate, la 
data de 4 decembrie 2006, ora 
12,00, la Clubul Mittal Steel.

Negocierile se vor desfăşura 
între partenerii sociali prin co-
misiile desemnate de către aceş-
tia în condiţiile legii, după cum 

urmează:
‑ comisia împuternicită de 

administraţie;
‑ comisia din partea salaria-

ţilor Mittal Steel Galaţi S.A., for-
mată din împuterniciţi ai organi-
zaţiilor sindicale ce îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de lege.

Rezultatele negocierii purta-
te între cele două comisii se vor 
consemna în procesele‑verbale 
ale şedinţelor de negociere, care 
vor sta la baza noului Contract 
Colectiv de Muncă al Mittal Steel 
Galaţi S.A., prevederile aces-
tuia urmând să fie obligatorii şi 
să producă efecte pentru toţi 
salariaţii societăţii.

Fiind vorba despre nego-
cierea noului Contract Colectiv 
de Muncă la nivel de unitate, 
administraţia solicită celor 

îndreptăţiţi să reprezinte intere-
sele salariaţilor să‑şi constituie o 
comisie unică şi să prezinte un 
punct de vedere comun. 

Considerăm că numai astfel 
pot fi exprimate corect intere-
sele partenerilor sociali în cadrul 
dialogului specific negocierii şi 
numai astfel se poate negocia 
într‑un spirit constructiv, bene-
fic pentru toţi salariaţii Mittal 
Steel Galaţi S.A., indiferent de 
apartenenţă/non‑apartenenţa 
acestora la o organizaţie 
sindicală sau alta, scopul final 
al negocierii fiind protejarea în 
mod real a intereselor profesio-
nale, economice şi sociale ale 
tuturor angajaţilor societăţii.   

Conducerea Mittal Steel 
Galaţi S.A.

Finansbank a lansat recent 
contul de economii “Avantaj”. 
Adresat  persoanelor fizice, aces
ta este disponibil în lei şi în valută 
şi are o dobândă comparabilă 
cu cea a unui depozit la termen, 
oferind şi flexibilitate maximă în 
gestionarea economiilor, dacă 

se menţin în cont sumele mini-
me stabilite, de 500 lei, respectiv 
200 de euro sau dolari. Dobânda 
diferă pe tranşe valorice, putând 
ajunge până la 7 la sută pentru 
depuneri de peste 5.000 lei.

S.A.T.

Lansare la Damen

O navă pentru Sfântul 
Andrei

La DGFP Galaţi

Dialog... fiscal 
cu Republica Moldova

La Mittal Steel

Încep negocierile la contractul 
colectiv de muncă

Pentru cei economi

Un nou ”Avantaj”

BCR extinde la 10 ani 
perioada de rambursare a creditelor auto

Bucureşti, 27 noiembrie 2006 - Banca Comercială Română (BCR) a extins perioada maximă de rambursare a 
creditelor Motor Extra/Super BCR de la 7 ani la 10 ani, răspunzând astfel cerinţelor pieţei.

Creditul Motor Extra/Super BCR se acordă atât pentru achiziţionarea de vehicule noi, din producţia internă 
şi din import, comercializate în ţară de către producătorii/dealerii autorizaţi cât şi pentru cumpărarea de 
vehicule rulate din producţia internă şi din import, de la persoane fizice/juridice române.

Creditul se acordă în lei sau valută (EUR sau USD) suma maximă pentru achiziţionarea de vehicule noi 
fiind de  30.000 EUR (sau echivalent RON/USD) iar pentru cele rulate de 12.000 EUR (sau echivalent RON/
USD). Pentru acest tip de credit BCR nu solicită aport propriu, garanţi sau ipotecarea unui imobil.

Nivelul dobânzii la creditele în lei este: 

*în funcţie de dobânda de referinţă BCR (variabilă), la care se adaugă o marjă fixă
**în funcţie de dobânda de referinţă BCR (revizuibilă la 31 martie şi 30 septembrie), la care se adaugă o 
marjă fixă

Nivelul dobânzii la creditele în valută este:

* în funcţie de dobânda de referinţă BCR (variabila), la care se adaugă o marjă fixă
 
Capacitatea de rambursare se determină pe baza veniturilor lunare nete certe realizate de către solicitant 
şi coplătitori, dacă este cazul, din salarii, pensii, venituri provenite din contracte de închiriere, dividende, 
venituri realizate în străinătate, din activităţi independente, din depozite şi dobânzi bonificate la aceste 
depozite sau orice alte surse de venit dovedite prin documente legale. 

La evaluarea bonităţii solicitantului se va avea în vedere ca angajamentele totale de plată lunare ale 
solicitantului şi ale familiei acestuia, decurgând din contractul de credit, precum şi din alte contracte 
de aceeaşi natură, cum ar fi alte contracte de credit, leasing, contracte de cumpărare de bunuri în rate, 
indiferent de creditor, să reprezinte cel mult 40% din veniturile nete lunare ale solicitantului şi, după caz, 
ale familiei sale. În plus faţă de această condiţie, la acordarea creditelor, angajamentele de plată lunare 
decurgând din credite de consum, precum şi din alte contracte de natura creditului de consum, indiferent 
de creditor, nu vor depăşi 30% din veniturile nete ale solicitantului şi, după caz, ale familiei acestuia. 
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Pentru 
primarul 
din 
Tuluceşti
Apel 
la 
toleranţă 

Marius Necula, 
preşedintele Mişcării 
Independente, i‑a 
transmis primarului 
comunei Tuluceşti, 
Florică Bogatu, să 
dea dovadă de to‑
leranţă şi bunătate 
în ceea ce priveşte 
activitatea reprezen‑
tanţilor ONG‑ului 
pe care îl reprezintă, 
în caz contrar riscă 
o sesizare penală 
pentru încălcarea 
legii liberei asocieri 
şi liberei exprimări. 
Necula susţine că pri‑
marul a scuipat‑o şi 
a ameninţat‑o pe re‑
prezentanta Mişcării 
Independente că îi 
rupe picioarele dacă 
o mai prinde prin sat. 

Anca Melinte

Primim 
la redacţie
Cititorii 
propun 
locaţii 
pentru 
Muzeul de 
Artă Vizuală

P r o p u n e r e a 
prefectului Mihai 
Capră privind sediul 
Muzeului de Artă 
Vizuală mi se pare 
cea mai bună. Pe zi ce 
trece bdul Coşbuc de‑
vine tot mai frumos şi 
de viitor şi există des‑
tul spaţiu în incinta 
fostei unităţi militare 
de lângă "Trefo". Altă 
destinaţie mai bună 
ca asta pentru spaţiul 
respectiv nu există în 
Galaţi. Eu aş propune 
ca Muzeul de Artă 
Vizuală să fie proiec‑
tat în mijlocul Pădurii 
Gârboavele, ar fi des‑
tul de frumos şi efici‑
ent. Dar e mai greu cu 
transportul... De ase‑
menea, o altă propu‑
nere ar fi pe terenul 
dintre cartierul Micro 
19 şi Gara Barboşi. În 
niciun caz lângă sta‑
dion. Acolo trebuie să 
predomine sportul şi 
să se termine mai re‑
pede Sala Sporturilor 
lăsată în paragină! 
Dar tot propunerea 
prefectului este mai 
acceptabilă.

Cu respect,
Ion Corneanu

Galaţi

În anul 2006, Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi a verificat în 
Registrul Naţional de Evidenţă a 

Persoanelor un număr de 7.728 
de persoane. Dintre acestea, 
5850 au fost verificate pentru 
MAI, 1532 pentru alte ministere, 

152 pentru agenţi economici şi 
198 pentru persoane fizice.

Laura G.

Sărbătoarea 
Marii Uniri 
Programul Zilei 
Naţionale a 
României 

Programul manifestă‑
rilor organizate de Ziua 
Naţională a României va în‑
cepe astăzi, la ora 8.00, cu 
un „Te Deum” la Catedrala 
Episcopală. Concomitent, 
între orele 9.00‑10.00, se 
vor depune coroane de 
flori la Mausoleul Eroilor 
din Cimitirul Eternitatea, 
Monumentul Eroilor 
din Războiul 1941‑1945, 
la Monumentul Eroilor 
Martiri ai Revoluţiei din 
decembrie 1989 (Teatrul 
Dramatic), la Monumentul 
Eroilor Regiment 11 Siret 
(str. Regiment 11 Siret) şi 
la Monumentul Eroilor 
1941‑1945 (din strada 
Gării). Coroanele de flori 
vor fi depuse de oficialită‑
ţile locale, reprezentanţii 
MApN,  SRI, ai instituţiilor 
publice deconcentrate, 
ai societăţilor de interes 
local, ai partidelor parla‑
mentare, ai combinatu‑
lui Mittal Steel şi ai aso‑
ciaţiilor Veteranilor de 
Război, „Cultul Eroilor” 
şi Cadrelor Militare în 
Rezervă şi Retragere. 
Între orele 10.30‑10.35, 
pe Faleza Superioară a 
Dunării (la Elice), va avea 
loc ceremonialul spe‑
cial de Ziua Naţională a 
României, care va înce‑
pe cu primirea onorului 
de către prefectul Mihai 
Capră şi Comandantul   
Garnizoanei. După into‑
narea Imnului de Stat al 
României, sunt programate 
alocuţiunile oficialităţilor, 
un exerciţiu demonstrativ 
de intervenţie în situaţii 
speciale (cu luptătorii DIAS 
şi IJP Galaţi) şi un minicon‑
cert al Fanfarei Centrului 
Cultural “Dunărea de 
Jos”. Ceremonialul nu se 
va încheia fără parada 
militară a forţelor MApN 
şi MAI (Batalioanele 300 
Infanterie şi 284 Tancuri, 
jandarmii şi militarii din 
cadrul ISU). 

De Ziua 
Naţională
Drapelul ‑ la 
mare căutare
[ Flamura, deşi destul 
de scumpă, s‑a vândut 
ca pâinea caldă

“De unde cumpărăm 
drapele?”, a fost întrebarea 
pe care ne‑au adresat‑o 
mai mulţi cititori, în ulti‑
ma vreme, în preajma Zilei 
Naţionale, iar noi am în‑
cercat să aflăm răspunsul. 
Lăsând la o parte instituţii‑
le publice, care au propriile 
“surse”, un gălăţean de rând 
chiar trebuie să bată oraşul 
în lung şi‑n lat în căutarea 
simbolului naţional. Asta 
pentru că se găseşte doar 
în puţinele mercerii care 
încă mai “trăiesc”. Şi la pre‑
ţuri destul de mari.  Noi am 
găsit doar merceria care 
vinde aşa ceva ‑ Stemio, în 
zona Magazinului General, 
nu şi drapele. “S‑au dat ca 
pâinea caldă, ne‑a spus 
Mioara Pletea. Drapelul 
României nici nu îl  mai 
avem decât mai mic, de 
70cm/45cm, din mate‑
riale diferite, la preţuri de 
100.000 şi 220.000 de lei 
vechi. Mai avem steagu‑
rile Uniunii Europene şi 
NATO, de 135 cm/90 cm, la 
250.000 sau 450.000 de lei 
vechi. Putem aduce, de la 
fabrica din Râmnicu‑Vâlcea 
şi la comandă, dar se mai 
întâmplă să rămânem cu 
ele; de pildă, am adus dra‑
pelul Belgiei şi nu l‑a mai 
vrut clientul.“ 

Aşa că, pentru un alt 1 
Decembrie, sunt două vari‑
ante: cumpărături timpurii 
ori pe bază de comandă.

Petrica Paţilea 

Studenţii români şi basara­
beni de la Facultatea de Istorie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” cer unirea românilor de 
pe cele două maluri ale Prutului. 
În cadrul unei conferinţe prilejui‑
te de sărbătorirea Zilei Naţionale 
a României, Asociaţia Studenţilor 
Istorici „Costache Negri”, con‑
dusă de Violeta Ivan (preşedin‑
te) şi Cătălin Vasile (vicepre‑
şedinte), a lansat un manifest 
în şapte puncte prin care cere 
Preşedinţiei şi Parlamentului „re‑
unirea neîntârziată a Basarabiei 
cu România”. Manifestul urmea‑
ză a fi semnat în lunile urmă‑
toare de toţi doritorii, urmând 
a fi prezentat anul viitor preşe‑
dintelui Traian Băsescu şi preşe‑
dinţilor celor două camere ale 
Parlamentului, Nicolae Văcăroiu 
şi Bogdan Olteanu. Pe lângă uni‑
re, studenţii istorici gălăţeni mai 

cer „modificarea neîntârziată a 
procedurilor de acordare a ce‑
tăţeniei române etnicilor români 
din Basarabia”, „acordarea de 
vize gratuite necesare intrării în 
patrie etnicilor români din ţările 
nemembre UE” sau „acordarea 
printr‑o procedură simplificată 
a permiselor de muncă studen‑
ţilor de etnie română proveniţi 
din afara graniţelor ţării”.

Conferinţa de miercuri a stu‑
denţilor istorici a mai cuprins, 
pe lângă unele dispute de idei 
privind necesitatea şi dorinţa 
unificării Basarabiei cu România, 
şi o evocare a celor aproape un 
milion de eroi români morţi la 
datorie în primul război mondial 
pentru ca visul românilor de a 
avea o ţară unită să se împlineas‑
că.

Text şi foto:
Marius Ţuca

„Nu o victorie militară a stat la 
temelia României Mari, ci  actul 
de voinţă al naţiunii române”, 
scrie despre  Marea Unire isto‑
ricul Florin Constantiniu, care 
adaugă că aceasta a fost „pagina 
cea mai sublimă a istoriei româ‑
neşti.” Într‑adevăr, românii din 
Basarabia, Bucovina de Nord, 
Banat şi Transilvania au luptat,  
din afara graniţelor impuse, 
pentru unirea cu ţara‑mamă, iar 
astăzi, 1 Decembrie, este ziua 
naţională a României.

Pe 1 decembrie 1918, ca reac‑
ţie la cuprinderea unor oraşe ro‑
mâneşti de graniţă, în mod arbi‑
trar, în spaţiul unguresc, Consiliul 
Naţional Român Central, care 
conducea Transilvania, a adunat 
în Cazinoul din Alba Iulia 1228 de 
deputaţi din toate ţările româ‑
neşti, în timp ce, în oraş, peste 
o sută de mii de români de pre‑
tutindeni, cu steaguri sau măcar 
cocarde tricolore, aşteptau deci‑
zia unirii. Pe 18 noiembrie ‑ stil 
vechi, adică 1 decembrie 1918, 
deputaţii au decis în unanimita‑
te unirea Transilvaniei, Banatului, 
Crişanei şi Maramureşului cu 
România, cu păstrarea unei auto‑
nomii locale, pe baze democrati‑
ce, cu egalitatea naţionalităţilor 
şi a religiilor.

“Ferdinand I, prin graţia lui 
Dumnezeu şi voinţa naţiona‑
lă Rege al României/  la toţi de 
faţă şi viitori sănătate” ‑ aşa în‑
cepea “Legea asupra unirei 

Transilvaniei, Banatului, Crişanei, 
Sătmarului şi Maramureşului 
cu vechiul Regat al României”, 
semnată la 11 decembrie 1918 
de rege.  Unirea cu Basarabia fu‑
sese propusă de Sfatul Ţării din 
Chişinău încă din 27 martie 1918 
şi, paradoxal, fusese semnată, 
în  vremea armistiţiului, de pre‑
mierul Alexandru Marghiloman 
care, ca un fel de Petain al ro‑
mânilor, condusese guvernul 
în timpul ocupaţiei germane a 
Bucureştiului…

 Unire cu plata 
în sânge

Pentru realizarea Marii Uniri, 
românii a trebuit să piardă şi 
să câştige un război, să îndure 
bejenia, tifosul, foamea şi frigul 
în refugiul din Moldova, dar şi 
ocupaţia armatei germane, bul‑
gare şi turceşti în Muntenia şi 
Dobrogea, să piardă şi să recâş‑
tige Bucureştiul.  

Iar aici, la Galaţi, de unde se 
vedeau, de peste Dunăre, tu‑
nurile duşmane care bombar‑
dau oraşul, a fost linia frontului. 
Gălăţenii au înfruntat debanda‑
da dezertorilor ruşi, din armata 
fostă aliată, tifosul şi foamea. 
Ziarul „Galaţii” a pus umărul la 
organizarea unor cantine pentru 
refugiaţi şi a făcut legătura între 
membrii risipiţi ai familiilor. Căci 
unii erau în teritoriul ocupat, alţii 

prin spitale în Moldova sau Rusia 
sau în prizonierat.  În timpul răz‑
boiului, ştirile erau cenzurate, ca 
şi speranţele...

Pe 25 mai 1921, generalul 
Pietro Badoglio, şeful Marelui 
Stat Major al Armatei Italiene, a 
venit la Galaţi ca să acorde aces‑
tui oraş, pentru jertfe şi eroism, 
Crucea de Război a Italiei!

Flux şi reflux de vieţi  

În războiul care s‑a încheiat 
cu Marea Unire au murit în jur de 
335.000 de militari români, care, 
împreună cu populaţia civilă 
ucisă în timpul luptelor,  au ridi‑
cat numărul morţilor la a zecea 
parte din populaţia României! În 
schimb, după Unire, s‑au adău‑
gat 8,5 milioane de locuitori din 

zonele cu care ţara s‑a reîntregit. 
În 1919, populaţia României Mari 
se ridica la 16.250.000 de locui‑
tori, din  care 70 la sută etnici ro‑
mâni. Între timp, prin Tratatul 
secret Ribentrop – Molotov ruşii 
au smuls Basarabia. UE poate da, 
în viitor, o şansă românilor de pe 
ambele maluri ale Prutului să se 
viziteze între ei fără viză, ca după 
Marea Unire… 

Victor Cilincă

Profesorul Marian Adrian, 
iubitor al istoriei noastre, ne‑a 
adus la redacţie o pagină dintr‑o 

veche revistă ‑ „Cele trei Crişuri”, 
un număr aniversar, scos la zece 
ani de la Marea Unire din 1918. 

Pagina dedicată reîntre‑
girii neamului, ilustrată cu 
o fotografie după „Icoana 
Daciei Traiane şi ideea lati‑
nităţii”, stampă de la 1860, 
începe cu câteva „cuvin‑
te profetice”  ale lui Take 
Ionescu, dintr‑un discurs 
din 1915. „Generaţia aceasta 
n´are numai sarcina vitejiei 
de a smulge cu sabia hota‑
rele naturale, are şi sarcina 
cuminţeniei de a se trans‑
forma ea însăşi, ca să iasă nu 
numai o altă Românie geo‑
grafică, dar să iasă şi o altă 
Românie sufletească.” 

Scriu alături Iuliu Maniu, 
Ion I. C. Brătianu, Nicolae 
Iorga, Alexandru Vaida 
– Voevod, Barbu Ştefănescu 
Delavrancea. Interesant, 
Delavrancea îi compara aici 
pe românii din Transilvania  
cu irlandezii:  sunt „două 
mari exemple, în istoria 
omenirii care trebuie să 
ne convingă că un popor 
nu piere dacă nu consimte 
la pieirea sa.” Pagina mai 
cuprinde fragmente din 
Declaraţia Sfatului Ţării 
Republicii democrate româ‑
neşti (Basarabia) şi Rezoluţia 
Adunării Naţionale din 
Cernăuţi a bucovinenilor, 
privind unirea cu Regatul,  
un fragment din documen‑
tul Unirii semnat la Alba 
Iulia şi consemnarea ratifi‑
cării decretelor‑legi regale 

privind unirea.               
Victor Cilincă

Foto: 
Bogdan 
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Întorsătură neaşteptată de vederi: Turcia este acum îmbiată să ade‑
re la UE, care închide un ochi, cum s‑ar spune, la nerealizările aces‑
teia. Turcia a fost privită foarte circumspect până acum de multe state 
europene, ca atare noua poziţie europeană trebuie să aibă în spate un 
interes…

 O decizie privind amânarea sau  începerea negocierilor de ade‑
rare cu Turcia va fi luată de Consiliul European în această lună. 
Primul‑ministru al Finlandei ‑ ţară preşedintă acum, prin rotaţie, a 
UE ‑ Matti Vanhanen,  va întreprinde astăzi o vizită în  Turcia, unde 
se va întâlni cu premierul turc, Recep Erdogan. Europa pare să se 
grăbească să se extindă, tocmai într‑un moment în care şi NATO în‑
cepe cursa, punând problema extinderii în Balcani. Or, cu Balcanii în 
NATO, Occidentul creştin şi Orientul musulman încep să se apropie, 
trecând peste tradiţionalele zone‑tampon.

Această orientare nouă a Bruxelles‑ului cere concesii, pe care însă 
ambele părţi, şi UE, dar şi Turcia, vor trebui să le facă. Deja, BBC 
anunţa ieri în ediţia sa electronică faptul că oficialii Comisiei Europene 
urmează să recomande ca 6 din cele 34 de capitole de negociere 
între Turcia şi  UE să fie suspendate. Rămân însă problemele legate 
de Cipru şi se începe cu argumente economice. Turcia ar dori ca UE 
să înlăture măcar parţial  embargoul impus părţii turceşti a Ciprului, 
controlat de Ankara, iar Bruxelles‑ul cere turcilor să permită accesul 
în porturile lor a navelor ciprioţilor greci.

Chiar primul‑ministru britanic, Tony Blair, care în ultima vreme 
se implică foarte activ în probleme globale, pe măsură ce în ţara sa 
îşi pierde popularitatea, a declarat că ar fi “o mare greşeală” pentru 
Uniune să suspende negocierile cu Turcia. Ţara care ameninţa UE, 
prin probabilele valuri de emigranţi post‑aderare, este însă foarte 
importantă pentru echilibrul zonal, fiind o ţară laică, cu locuitori ma‑
joritari de rit musulman. Alături de Europa, Turcia ar fi un excelent 
negociator şi un tampon între Occidentul pus pe pacificat Orientul şi 
ţările musulmane radicale. Ca să câştigi – în cazul nostru, stabilitate 
globală – merită şi să rişti!

Alt UE, 
altă Turcie?

Raportul privind aderarea 
României la UE redactat de 
Pierre Moscovici, a fost adop‑
tat cu 542 voturi "pentru", 41 
voturi "împotrivă" şi 37 de abţi‑
neri. Europarlamentarii reuniţi 
în sesiune plenară la Bruxelles 
au dezbătut, miercuri, pentru 
ultima dată, rapoartele privind 
aderarea României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană, ocazie 
cu care reprezentanţii princi‑
palelor instituţii europene au 
felicitat cele două state, potri‑
vit unui comunicat oficial al PE. 
Eurodeputaţii au salutat ade‑
rarea celor două ţări la UE la 1 
ianuarie 2007, însă au reamintit 
domeniile în care aşteaptă pro‑
grese în continuare. "Ne aflăm 
într‑un moment‑cheie ce mar‑
chează sfârşitul ultimului val de 
extindere a Uniunii", a declarat 
raportorul pentru România, 
Pierre Moscovici.

Europarlamentarul socialist 
a felicitat autorităţile române 
pentru progresele şi reformele 
de succes realizate, însă a în‑
demnat Bucureştiul să conti‑
nue eforturile pentru a realiza 
progrese mai mari în justiţie şi 
combaterea corupţiei, sporirea 

capacităţii de absorbţie a fon‑
durilor europene, în special a 
celor destinate agriculturii, şi 
în privinţa standardelor pentru 
siguranţa alimentară. "Nu izo‑
lăm România, ci încercăm s‑o 
sprijinim", a declarat Moscovici, 
adăugând în acest context 
că susţine propunerea Comisiei 
de a aplica României "măsuri 
însoţitoare" după data aderării. 
"România trebuie să facă parte 
din Uniunea Europeană, locul ei 
este în Europa", a conchis Pierre 
Moscovici.

"Suntem pregătiţi să urăm 
României şi Bulgariei bun ve‑
nit la 1 ianuarie 2007, pentru că 
procesul de aderare este practic 
la final. Se va încheia, astfel, cea 
de‑a cincea extindere din istoria 
Uniunii Europene şi considerăm 
că aceasta a fost un adevărat 
succes", a declarat reprezen‑
tantul preşedinţiei finlandeze a 
Uniunii, Paula Lehtomaki. 

Consiliul european intenţio‑
nează însă să se asigure de buna 
funcţionare a Uniunii, a institu‑
ţiilor şi a politicilor europene şi 
după aderarea celor două ţări, a 
declarat Lehtomaki.  Bulgaria şi 
România vor fi obligate să pre‑

zinte cu regularitate rapoarte le‑
gate de mecanismele de verifica‑
re ce vor însoţi aderarea. Primul 
raport este prevăzut pentru 
martie 2007, iar următorul în iu‑
nie 2007.  În timpul summit‑ului 
din iunie 2007, Consiliul va ana‑
liza progresele celor două ţări, a 
precizat reprezentantul preşe‑
dinţiei finlandeze a Uniunii. 

„Bun venit în UE!”

"Comisia Europeană salută 
Bulgaria şi România şi le urea‑
ză bun venit ca membri cu 
drepturi depline la 1 ianuarie 
2007", a declarat, la rândul său, 
Olli Rehn, comisarul european 
pentru Extindere, adăugând 

că este "o realizare istorică" a 
celor două ţări. "Vreau să felicit 
călduros cele două ţări; cheia 
succesului lor a constat într‑o 
combinaţie între eforturile lor şi 
susţinerea instituţiilor europe‑
ne, a Parlamentului în special", a 
adăugat Olli Rehn. 

Camera de Apel a TPI pentru 
fosta Iugoslavie l‑a condamnat 
ieri pe Stanislav Galici, coman‑
dantul forţelor sârbe bosniace 
care au asediat Sarajevo între 
1992 şi 1994, la închisoare pe 
viaţă pentru "terorare asupra 
populaţiei", sentinţă ce consti‑
tuie o premieră în istoria acestui 
tribunal. Camera de Apel a res‑
pins sentinţa de 20 de ani de în‑
chisoare pronunţată în primă in‑
stanţă şi l‑a condamnat pe Galici 
la închisoare pe viaţă, a spus 
Fausto Pocar, judecătorul care a 
prezidat şedinţa. Este prima dată 

când TPI a condamnat în mod 
definitiv un acuzat la cea mai 
aspră pedeapsă prevăzută de 
statuturile sale. Potrivit Camerei 
de Apel, sentinţa pronunţată 
în primă instanţă în decembrie 
2003 "a subestimat gravitatea 
conduitei lui Galici".

Acuzarea a cerut închisoare 
pe viaţă pentru Galici, în vârstă 
de 63 de ani, comandant între 
septembrie 1992 şi august 1994 
a corpului Romanija (SRK), uni‑
tate care a încercuit Sarajevo. 
El este primul suspect al TPI ju‑
decat pentru asedierea acestui 

oraş. Acest "infern medieval" ‑ a 
aşa cum a spus procurorul ‑ a du‑
rat 44 de luni (cel mai îndelungat 
asediu din Europa de la încheie‑
rea celui de al Doilea Război 
Mondial) în faţa camerelor de 
filmat ale televiziunilor din în‑
treaga lume. Bombardamentele 
au făcut 11.700 de morţi, dintre 
care peste 1.500 copii, potri‑
vit Comitetului Helsinki pentru 
drepturile omului.

Medicii au conchis că fostul 
premier rus Egor Gaidar, care s‑a 
îmbolnăvit brusc în timpul unui 
sejur în Irlanda, a fost otrăvit iar 
cauza acestei otrăviri nu este na‑
turală, a declarat, ieri, purtătorul 
său de cuvânt, Valeri Natarov. 
"Este vorba despre o otrăvire a 
cărei cauză nu este naturală", dar 
medicii "nu sunt încă pregătiţi să 
spună despre ce substanţă este 

Autorităţile britanice vizează 
încă un avion rus în cadrul an‑
chetei privitoare la moartea 
fostului agent rus, a anunţat  ieri 
ministrul de Interne John Reid, 
relatează Reuters.

''Există încă un avion rusesc 
despre care cred că suntem 
interesaţi. Ar putea exista şi alte 
avioane, dar nu ştim în acest 
moment. Acestea cinci sunt cele 
de care ştim", a declarat Reid 
Parlamentului britanic.

British Airways a declarat 
miercuri că "urme foarte slabe" 
de substanţe radiactive au fost 
găsite în două dintre avioanele 
sale, iar un al treilea este con‑
semnat la sol la Moscova. Reid 
a vorbit şi depre un al patrulea 
avion, închiriat de Transaero.

Litvinenko, în vârstă de 43 de 
ani, a murit în 23 noiembrie la 
un spital londonez, în urma unei  
otrăviri cu poloniu 210, o sub‑
stanţă radioactivă.

Câteva zeci de persoane au 
manifestat, ieri, împotriva vizi‑
tei Papei Benedict al XVI‑lea la 
Istanbul, ultima etapă a călăto‑
riei Suveranului Pontif în Turcia, 
în timp ce măsurile stricte de 
securitate au blocat circulaţia în 
oraş. Un număr de 15 militanţi 
de stânga au manifestat pe 
malul sudic al estuarului Cornul 
de Aur, în apropierea sediului 
patriarhatului ortodox grec, în 
timp ce Papa asista la o slujbă 
ortodoxă şi discuta cu patriarhul 
ecumenic Bartolomeu I. Aceştia 
au scandat sloganuri împotriva 
vizitei Suveranului Pontif, consi‑
derată de mii de islamişti şi na‑
ţionalişti turci drept o tentativă 
de a încheia o alianţă creştină 
împotriva Islamului. "Turcia nu 
va deveni o colonie", se putea 
citi pe o pancartă, iar pe alta, 
care conţinea o fotografie a 
Papei alături de premierul turc, 
Recep Tayyip Erdogan, scria: 
"Papa, ia‑l pe Tayyip şi pleacă". 

Aceasta avea legătură, se pare, 
cu primirea călduroasă pe care 
premierul Turciei i‑a rezervat‑o 
Papei Benedict al XVI‑lea, marţi, 
la Ankara.

În piaţa istorică Beyzait, 
aproximativ 50 de militanţi, din 
cadrul unei mici formaţiuni isla‑
mo‑naţionaliste, au denunţat 
vizita Papei, programată pen‑
tru joi, la bazilica‑muzeu Sfânta 
Sofia, transformată în mos‑
chee în 1453, după cucerirea 
Constantinopolului de către tur‑
cii otomani, pe care l‑au redenu‑
mit Istanbul. "Allah Akbar (Allah 
este mare)", strigau protestatarii, 
supravegheaţi de sute de poli‑
ţişti. "Aya Sofia (Hagia Sofia) este 
turcească şi va rămâne aşa", scria 
pe pancartele acestora.

Islamiştii turci consideră că 
vizita Papei este dovada con‑
form căreia creştinii încearcă să 
transforme din nou Sfânta Sofia 
în biserică, în timp ce ei cer să 
devină moschee.

Parlamentul European 

Raportul Moscovici 
a fost adoptat

[ “România trebuie să facă parte din Uniunea Europeană, locul ei este în Europa”

Militari ONU 
acuzaţi de 
abuzuri sexuale

Trupele ONU staţiona‑
te în Liberia şi Haiti sunt 
acuzate că au violat ado‑
lescente din aceste ţări 
şi le‑au forţat să practice 
prostituţia. Mai multe ado‑
lescente susţin că au avut 
întâlniri frecvente cu mili‑
tarii ONU, care le obligau 
să întreţină relaţii sexuale 
pentru a le oferi bani sau 
mâncare. Un oficial din 
cadrul ONU a recunoscut 
că unele dintre acuzaţii 
sunt credibile. "Există o 
problemă probabil de la 
începerea misiunilor de 
menţinere a păcii. Este 
vorba de o vulnerabilitate 
a populaţiilor din aceste 
ţări", admite Jane Holl Lute 
adjunctul secretarului ge‑
neral ONU. O fată de doar 
11 ani din Haiti a reclamat 
că a fost violată chiar în 
faţa Palatului Prezidenţial 
din Port‑au‑Prince. O altă 
tânără, de 14 ani, a povestit 
cum a fost răpită şi violată 
în urmă cu doi ani într‑o 
bază militară internaţio‑
nală din Haiti.  În Liberia, o 
adolescentă de 15 ani sus‑
ţine că a fost agresată de 
un ofiţer ONU la 15 noiem‑
brie 2006.

Condamnaţi 
la moarte

Trei egipteni au fost 
condamnaţi la moarte pen‑
tru implicarea în atentatele 
multiple care au vizat în 
octombrie 2004 staţiunile 
din Peninsula Sinai.  Un tri‑
bunal din oraşul egiptean 
Ismailiya a stabilit că cei 
trei ‑ Yunes Mohammed 
Mahmud, Osama al‑Nak‑
hlawi şi Mohammed Jaez 
Sabbah ‑ sunt vinovaţi 
de acte teroriste, crime, 
deţinere ilegală de arme şi 
apartenenţă la o organiza‑
ţie teroristă.  Trei atentate 
sinucigaşe s‑au produs la 
7 octombrie 2004 în sta‑
ţiunile Taba şi Nuweiba din 
Peninsula Sinai, deflagra‑
ţiile provocând moartea a 
34 de persoane şi rănirea 
a peste 100. Explozia cea 
mai puternică a avut loc 
la Hotelul Hilton din Taba, 
staţiune situată pe malul 
Mării Roşii, în apropiere 
de frontiera dintre Egipt şi 
Israel.

Alertă 
în Vietnam 

Un ofiţer de marină a 
declanşat o alertă de se‑
curitate în timpul vizitei 
preşedintelui american în 
Vietnam, suspectând co‑
miterea unei crime sau a 
unui act de terorism, după 
ce un subaltern dispăruse 
de peste şase ore, au de‑
clarat surse din administra‑
ţia SUA.

Marea Britanie
Nou sistem 
pentru imigranţi

Muncitorii români, bul
gari şi din statele din afara 
UE vor putea munci în Marea 
Britanie în baza noului sistem 
de puncte care va fi intro‑
dus în 2008 şi va redistribui 
cele peste 80 de criterii de 
selecţionare a imigranţilor 
în cinci categorii. Cele cinci 
categorii iau în considerare 
atât imigranţii cu calificare 
superioară, muncitorii tem‑
porari, cât şi studenţii, iar de‑
partajarea pe categorii se va 
face în baza unor teste care 
se referă la vârstă, veniturile 
realizate anterior, calificări şi 
experienţa în muncă. Tinerii, 
specialiştii înalt calificaţi şi 
antreprenorii vor avea prio‑
ritate potrivit viitoarei re‑
glementări privind imigraţia 
în Marea Britanie. Sistemul 
ar putea restrânge cele mai 
multe dintre modalităţile de 
imigrare pentru muncitorii 
necalificaţi din afara UE, cu 
excepţia deficitului de forţă 
de muncă pe termen scurt, 
potrivit oficialilor.

Comisia de Experţi pentru 
Imigraţie (MAC), un comitet 
independent alcătuit din oa‑
meni de afaceri, sindicalişti 
şi autorităţi locale va face re‑
comandări Guvernului de la 
Londra în privinţa număru‑
lui de muncitori imigranţi de 
care are nevoie piaţa muncii 
şi a identificării competenţe‑
lor profesionale deficitare.

Preşedintele american 
George W. Bush l‑a numit joi pe 
premierul irakian Nuri al‑Maliki 
un "lider puternic", la o zi după 
publicarea unui raport care sub‑
linia neîncrederea administraţiei 
sale în guvernul condus de aces‑
ta. 

În cadrul conferinţei de presă 
comune de după o întâlnire la 
Amman cu premierul irakian, 
Bush a arătat că discuţiile s‑au 
concentrat asupra intensificării 
formării forţelor de securitate 
irakiene. Nuri al‑Maliki i‑a spus 
preşedintelui american că o 

eventuală divizare a Irakului 
nu ar face decât să sporească 
violenţele.

Bush şi Maliki urmau să se 
întâlnească încă de miercuri, 
dar reuniunea a fost amânată 
în ultimul moment, cu câteva 
ore după publicarea notei in‑
terne care sublinia neîncrederea 
americană în capacităţile gu‑
vernului irakian. Washingtonul 
a insistat însă că premierul ira‑
kian nu a fost jignit de raport 
şi anularea întâlnii nu are nicio 
legătură cu acesta.

Şofer norocos
Un bărbat din Croaţia a 

scăpat aproape nevătămat 
după ce a căzut cu maşina 
de pe o stâncă de 200 me‑
tri, aterizând într-un copac. 
Cedo Jerbic s-a ales doar cu 
câteva coaste rupte după ce 
a pierdut controlul asupra 
automobilului pe care îl con‑
ducea pe Muntele Velebit, 
a ieşit de pe carosabil şi s-a 
prăbuşit în gol. Maşina a lovit 
peretele stâncii de două ori 
înainte de a se opri într-un 
copac de pe fundul canio‑
nului. Jerbic şi-a folosit tele‑
fonul mobil pentru a suna la 
serviciul de salvare iar după 
ce ambulanţa a sosit şi băr‑
batul a fost scos din maşină 
doctorii care l-au examinat 
au constatat că era rănit nu‑
mai la piept. 

Pentru Stanislav Galici 

Închisoare pe viaţă

Cazul Litvinenko 

Avioane verificate

Medicii s-au pronunţat 

Gaidar a fost otrăvit

La Istanbul

Proteste împotriva 
vizitei Papei

vorba", a spus el. "Ne aşteptăm 
la un diagnostic oficial la în‑
ceputul săptămânii viitoare", a 
adăugat sursa.

Maria Gaidar, fiica fostului 
premier rus Egor Gaidar, a apre‑
ciat, ieri, că tatăl său a fost victi‑
ma unei "otrăviri politice". "Cred 
că este vorba despre o otrăvire 
politică pentru că nu pot fi mo‑
tive de ordin personal sau lega‑
te de afaceri", a spus ea, pentru 
BBC. Potrivit acesteia, otrăvirea 
lui Gaidar şi cea care a provo‑
cat decesul fostului agent rus 
Aleksandr Litvinenko, la Londra, 
sunt "legate în mod straniu" 
în timp. "Sunt straniu legate în 
timp. Moartea fostului agent a 
intervenit cu doar o zi înainte 
de ceea ce s‑a întâmplat cu tatăl 
meu", a subliniat ea. Ea a apreciat 
că otrăvirea lui Gaidar nu are le‑
gătură cu autorităţile ruse. “Cred 
că acest lucru nu poate fi fapta 
autorităţilor ruse, chiar nu cred 
că au fost ele”, a subliniat ea.

George W. Bush:

Maliki, 
un "lider puternic"

Manifestaţie la Roma
Dreapta italiană speră să reunească sâmbătă, la Roma, cel puţin 

200.000 de persoane, în cadrul primei sale manifestaţii de amploa‑
re faţă de Guvernul Romano Prodi, dar atenţia va fi îndreptată către 
fostul premier Sivio Berlusconi, spitalizat după ce a leşinat în timpul 
unui discurs.

Recomandare privind aderarea Turciei 
Durao Barroso, preşedintele Comisiei Europene, a cerut, ieri, 

la Berlin, celor 25 de state membre să aprobe recomandarea de 
"încetinire" a negocierilor de aderare cu Turcia, poziţie pe care a 
calificat-o drept "echilibrată". “Sper că statele membre vor susţine 
această poziţie formulată miercuri de Comisie”, a spus Barroso, după 
o întrevedere cu comisia pentru afaceri externe din Bundestag. 
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Îndemn
„Să nu ne pierdem identitatea!”

Aflat la Galaţi, pentru prima dată, părintele Mihai Vizitiu, consilier pe învăţă‑
mânt şi relaţii ecumenice în cadrul Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei, a fost im‑
presionat de manifestarea de la Dunărea de Jos. „Trebuie să avem curajul necesar, 
ca intrând într‑o lume nouă, să ne păstrăm ceea ce ne caracterizează. Să nu ne lă‑
săm copleşiţi de ceea ce ne oferă Europa, ci să ne gândim, mai ales, la ceea ce vom 
oferi noi Europei. Sperăm să fim un model de credinţă, de curaj. În special, în cazul 
tinerilor seminarişti, să fie exemple de moralitate pentru tinerii europeni. Să nu ne 
pierdem identitatea, pentru că vom fi judecaţi aspru de cei care vin după noi!” 

Întrunirea
Medicilor 
Creştini

Recent, cu binecuvân‑
tare arhierească, medicii 
gălăţeni s‑au întrunit la 
prima întâlnire a Asociaţiei 
Medicilor Creştini „Doctori 
fără de arginţi Cosma şi 
Damian”. Este dorinţa 
Arhiereului locului ca me‑
dicii şi asistenţii, membri ai 
comitetelor parohiale din 
municipiul Galaţi, să fie 
organizaţi într‑o asociaţie 
creştină. Care să activeze 
şi să fie sprijin preoţilor, ca 
doctori ai sufletului.

Faptul s‑a întâmplat, la 
Aşezământul Filantropic 
„Sf. Vasile cel Mare”, când 
doctori şi cadre medii au 
discutat despre viitorul şi 
misiunea lor creştinească, 
aceea de a‑şi ajuta seme‑
nii. S‑au făcut propuneri 
ca pe baza anchetelor so‑
ciale, realizate de asistenţii 
din parohiile municipiului, 
doctorii de trup, pentru 
început la cabinetele lor, 
să ofere asistenţa de spe‑
cialitate semenilor aflaţi în 
nevoi.

Cum organizaţia este 
în faza de strâns adeziuni, 
toţi cei 140 de medici şi 
asistenţi din comitetele 
parohiale, dar şi cei care 
doresc să facă voluntariat, 
sunt aşteptaţi la sediul 
Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi. 
Adeziunile vor fi primite, 
neîntârziat, la secretariatul 
instituţiei,  la directorul ad‑
junct ‑ doamna Costinela 
Georgescu. 

Liturghia 
tăcerii
[ Spectacol 
de caritate pentru 
copiii hipoacuzici

În cadrul Sărbătorilor 
Sfântului Apostol Andrei, 
ediţia 2006, Centrul 
Social‑Misionar al 
Episcopiei Dunării de Jos a 
organizat un spectacol de 
caritate. Beneficiarii sunt 
elevii de la Şcoala Specială 
„P.P.Neveanu” din Galaţi. 
De aceea, cu binecuvânta‑
re arhierească şi cu multe 
emoţii, deunăzi, la sala 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” şi‑au dat întâlni‑
re copiii hipoacuzici, asis‑
tatele de la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul Vasile 
cel Mare” şi seminariştii 
noştri, invitând gălăţenii 
la spectacol. Câteva sute 
de spectatori au păşit în 
lumea semenilor noştri, 
pentru care cuvântul rostit 
este interzis. Dumnezeu 
însă i‑a înzestrat cu o altă 
calitate, aceea de a co‑
munica prin semne, de a 
sensibiliza o lume plină de 
indiferenţă, de ură şi  ne‑
păsare... Inocenţa şi can‑
doarea din sufletul lor au 
fost simţite din plin de cei 
veniţi la spectacol, oameni 
care au considerat că a re‑
nunţa la 5 lei, pentru copii, 
nu e cine ştie ce efort. Şi 
dacă în timpul evoluţiei 
lor pe scenă ‑ exprimând 
prin semne imnul de slavă 
„Cu noi este Dumnezeu”, 
în sală ‑ unii spectatori îşi 
ştergeau discret lacrimile, 
spre finalul spectacolului, 
lacrima curată a micilor ar‑
tişti, dar şi a spectatorilor, 
devenise stare firească. 

...A Cerului fereastră

De înaltă trăire sufle‑
tească a fost prezenţa Prea 
Sfinţitului Părinte Casian în 
mijlocul lor, pe scenă. Cu 
toţii au simţit că pe lângă 
binecuvântarea arhiereas‑
că au nevoie do o vorbă de 
duh, de o mână care să le 
mângâie fruntea, care să 
le şteargă obrazul brăzdat 
de lacrimi. Îngenuncheaţi 
în faţa icoanei „Sfântului 
Apostol Andrei”, mari şi 
mici, am fost totuna. Semn 
că atunci când păşeşti 
„peste a Cerului fereastră”, 
în lumea tainică a tăcerii 
Cuvântului, răutatea lumii 
încetează, puritatea copi‑
lăriei invadează suflete‑
le…

I‑am aşteptat pe copii, 
după spectacol, ca  să‑i 
felicităm şi să‑i întrebăm 
ce îi cer lui Dumnezeu, 
prin  Apostolul Andrei? 
„Sănătate şi minte ca să 
pot învăţa”, ne‑a spus Alex. 
„Dorim să‑i sensibilizăm 
pe gălăţeni, poate vom 
putea să ne dotăm şcoala 
cu câteva calculatoare”, 
ne‑a spus Silviu, în vârstă 
de 14 ani. „Sănătate pen‑
tru familie şi pentru Prea 
Sfinţitul Părinte  Casian, 
ne‑a spus Silvia, care abia 
îşi aduna lacrimile pe 
obraz. Sunt emoţionată. 
Nu am mai avut parte de 
aşa o zi aleasă…”

1700 lei pentru şcoală  

În urma spectaco‑
lului de caritate, prin 
Sectorul Social‑Misionar 
al Centrului Episcopal s‑au 
adunat 1700 lei (17 milioa‑
ne lei vechi), bani care au 
fost dăruiţi instituţiei în 
ziua Sfântului Andrei. E ne‑
voie de calculatoare, am 
înţeles că au şi alte necesi‑
tăţi în privinţa dotării insti‑
tuţiei. De aceea, în caz că 
doriţi să faceţi puţină mi‑
lostenie, în Postul Naşterii 
Domnului, nu ezitaţi! 
Centrul Social‑Misionar 
al Episcopiei şi  Şcoala 
„P.P.Neveanu” nu sunt de‑
parte de noi… 

Întâlnirea seminariştilor de 
la Dunărea de Jos a reunit toa‑
te cele trei provincii istorice ale 
ţării pe scena Teatrului Muzical 
din Galaţi. Totodată, ne‑a dat 
ocazia să îi întrebăm pe oaspeţi 
cum văd Sărbătoarea Sfântului 

Apostol Andrei, Ocrotitorul 
Galaţilor şi al tuturor românilor. 
Discuţia a avut loc după spec‑
tacolul seminariştilor,  în faţa 
Teatrului Muzical din Galaţi, unde 
fusesem invitaţi, de organizatori,  
la o  surpriză… Un spectacol de 

Seminarul Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi a fost, 
zilele trecute,  gazda  câtorva 
sute de colegi de la seminariile 
din ţară. De sărbătoarea lor,  vii‑
torii „Pescari de oameni”, în frun‑
te cu părintele Costel Bulgaru 
au spus „Bun venit!”  preoţilor 
profesori şi elevilor din şcolile de 
profil din  Bucureşti, Buzău, Tg. 
Neamţ, Iaşi, Huşi, Roman, Braşov,  
Târgovişte. „Seminaristul – tânăr 
creştin, european” a fost motiv 
de dezbatere în cadrul unui sim‑
pozion, ocazie cu care atât men‑
torii, cât şi ucenicii au ajuns la 
concluzia că intrarea în Uniunea 
Europeană nu trebuie privită 
decât ca un pas firesc spre renaş‑
terea spirituală a românilor; că 
nu trebuie să stricăm rânduiala 
moştenită de la părinţi, ci că abia 
atunci când o vom preţui mai 

mult, abia atunci ne vom putea 
identifica între naţiunile bătrâ‑
nei Europe.

„Toată suflarea să laude 
pe Domnul”

Nu vom insista acum asupra 
dezbaterilor din cadrul simpo‑
zionului, întrunire care s‑a des‑
făşurat cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos, şi de la care nu au 
lipsit părintele prof. Dr. Neculai 
Necula, decanul Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă din Bucureşti, 
pr. prof. dr. Viorel Sava, decanul 
Facultăţii de Teologie ”Dumitru 
Stăniloae” Iaşi, părintele Mihai 
Vizitiu, consilier învăţământ şi 
relaţii ecumenice la Mitropolia 
Moldovei şi Bucovinei.

După dezbaterile de la clasă, 

asupra cărora vom reveni, la ceas 
de vecernie, cu sunet de toacă,  
seminariştii ne‑au invitat la tradi‑
ţionalul şi mult‑aşteptatul spec‑
tacol de muzică corală bizantină 
şi laică ‑ „Toată suflarea să laude 
pe Domnul”. A fost un regal al 
genului,  un prilej de a demon‑
stra că tot ce‑i adevărat, născut 
din suflet, rămâne veşnic. 

I‑am admirat şi aplaudat pe 
elevii Seminarului „Sf. Ioan Gură 
de Aur” din Huşi care, coborând 
din nordul Moldovei lui Ştefan, 
ne‑au readus în minte şi în su‑
flet nu numai vechea baladă 
„Mioriţa”, ci şi una din piesele 
de rezistenţă. „Altarul Mănăstirii 
Putna” ‑ cea mai grea piesă teolo‑
gică, ce aparţine marelui nostru 
Ciprian Porumbescu. Nici corul 
Seminarului „Veniamin Costachi” 
de la Mănăstirea Neamţ şi nici cel 

de la Iaşi ‑ „Sf. Vasile cel Mare” ‑ nu 
au trecut neobservate. Armonia  
bizantină  a făcut casă bună cu 
prelucrarea folclorică; au răsunat 
nu numai dealuri şi văi, a vibrat 
tot sufletul românesc. Din Brăila, 
pentru prima dată pe scena aces‑
tui spectacol‑concurs, au ajuns 
membrii Coralei „Trison”, alcă‑
tuit din elevii Liceului Pedagogic 
„D. Perpessicius” şi ai Şcolii de 
Cântăreţi „Sf. Roman Melodul”. 
Voci bune, premii internaţiona‑
le, armonii depline şi multă voie 
bună. Aplauze pe măsură. 

Şi chiar dacă ordinea în spec‑
tacol a fost invers de cum o 
prezentăm, momentul din des‑
chidere al „Cameratei Juventus”, 
corală alcătuită din tinerele  de la 
Liceul Pedagogic „C. Negri” din 
Galaţi şi tinerii de la Seminarul 
„Sf. Apostol Andrei”, a fost unul 

de sensibilitate şi de rezistenţă. 
Mereu tânăra noastră corală, 
chiar dacă este într‑o continuă 
schimbare de membri, a fost la 
înălţime. Momentul de încheie‑
re a aparţinut organizatoru‑
lui  ‑ Seminarul Teologic Galaţi  
‑ şi a fost unul de înaltă trăire 
românească. Imnele bizantine 
au continuat s‑au armonizat cu 
cântecul de dor de frate, de co‑
dru verde şi de  ţară. „Să trăiască 
România” a animat sufletul şi a 
făcut trecerea de la sărbătoarea 
Sfântului Apostol Andrei la cea a 
Zilei Naţionale a României. Două 
sărbători care au câştigat teren 
în inima românului, acum la in‑
trarea în Europa.

S‑au dat şi premii. Medalia de 
aur a Sf. Apostol Andrei a fost 
oferită dirijorilor de către Prea 
Sfinţitul Episcop Casian. 

În ziua Sfântului Apostol 
Andrei, toate drumurile duceau 
înspre Catedrala Episcopală, aco‑
lo unde, de ani buni, Arhiereul de 
la Dunărea de Jos, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, ne cheamă la rugă‑
ciune, la închinare. Forfotă mare 
pe străzi. Oameni cu flori şi bu‑
suioc în mâini se duceau să se 
închine. Pe esplanada mănăstirii 
din mijlocul Galaţiului, ce poartă 
hramul Apostolului Andrei şi al 
Sfântului Ierarh Nicolae,  aglome‑
raţie mare; smerenie, har peste 
har de la Sfinţii noştri: Apostolul 
Andrei şi Sfântul Nectarie, ale 
căror Moaşte au fost oferite la în‑
chinare.   

În interiorul sfântului lo‑
caş, care de curând a împli‑
nit o sută de ani, slujbă arhi‑
erească. În acest an, la chemarea 
Ierarhului locului a slujit ‑ şi s‑a 
rugat Apostolului ‑ Prea Sfinţitul 
Gherasim, Episcop de Vâlcea, un 
Ierarh în vârstă de 92 de ani, hi‑
rotonisit, în 1970, în Sfânta noas
tră Catedrală. Erau prezenţi: un 
reprezentant al Secretariatului 
de Stat pentru Culte, prefectul 
Mihai Capră, primarul Dumitru 
Nicolae, reprezentanţi ai adminis
traţiei judeţene, ai Mittal Steel 
Galaţi şi ai altor instituţii. Mulţi 
gălăţeni cu numele de Andrei 
sau Andreea au venit să petrea‑
că  sărbătoarea creştineşte, mai 
ales, să primească Sfânta Taină a 
Împărtăşaniei. Să mulţumească 
Apostolului şi lui Dumnezeu, să 
aprindă o lumânare, să dea un 
acatist şi să ceară ajutor de la 

Mântuitor pentru a putea merge 
mai departe…

Integrarea noastră în rândul 
ţărilor europene a fost cuvântul 
de ordine şi de întărire, atât din 
partea Ierarhului locului, Prea 
Sfinţitul Casian, cât şi din par‑
tea Prea Sfinţitului Gherasim al 
Vâlcei. „Omul nu‑i nimic dacă 
nu ştie de unde vine şi înco‑
tro merge, a spus, între altele, 
Vlădica Gherasim. Faptul că 
îl aveţi sprijin şi veghetor pe 
Sfântul   Apostol Andrei, că v‑aţi 
regăsit prin această sărbătoare 
‑ prin purtarea de grijă a neo‑
bositului dumneavoastră Păstor, 
Prea Sfinţitul Casian ‑  nu e nu‑
mai lucrare omenească aici, ci 
este lucrare dumnezeiască…Şi 
atât cât rămâne  cărămidă pes‑
te cărămidă această Catedrală, 
veţi fi pomeniţi între ctitorii ei; 
prin dumneavoastră, creştinii,  
Catedrala devine  mai temeinică 
şi mai frumoasă decât acum o 
sută de ani…”

Cu faţa brăzdată de lumină, 
Prea Sfinţitul Gherasim ne‑a în‑
curajat, spunând că într‑un fel noi 
suntem în Europa de multe sute 
de ani. „Paşoptiştii şi multe ge‑
neraţii care au urmat  au învăţat 
la şcolile înalte din Europa. Cred 
că ne trebuie un pic de atenţie 
faţă de credinţa noastră, faţă de 
datinile şi limba noastră. Cu ele 
ne vom identifica între naţiunile 
Europei, la fel ca şi până acum. 
Nu trebuie să ne ducem acolo, 
ca nişte cerşetori. Nu avuţia ne 
apropie, ci bogăţia spirituală. Noi 

trebuie să înduhovnicim Europa. 
Să nu uităm că suntem   copiii lui 
Dumnezeu. Mircea Eliade spu‑
nea: «Român  zici, ortodox zici; 
ortodox zici, român zici!». Să nu 
uitaţi, dragii mei, aceasta…”

Vlădica Gherasim a  pri‑
mit Distincţia Crucea Sfântul 
Apostol Andrei, creştinii s‑au 
mângâiat cu binecuvântarea ar‑
hierească adusă de Prea Sfinţitul 
Casian. Mulţumind primarului 
Dumitru Nicolae, tuturor celor 

care au contribuit la organizarea 
Sărbătorii din Cetatea Sfântului 
Andrei, Arhiereul de la Dunărea 
de Jos a trimis „Sănătate, bunăs‑
tare şi lumina Evangheliei” în 
toate casele, în toate instituţiile. 

Masa dragostei

După tradiţie, agapa frăţească 
la care au fost invitaţi credincio‑
şii aflaţi la Catedrala Episcopală  
a săturat ieri şi bogatul şi săra‑

cul. 8.000  de sarmale, din cele  
78.000 câte s‑au făcut  la aceste 
sărbători, au fost dăruite creşti‑
nilor care au ajuns la Catedrala 
Episcopală.  

Au fost zilele acestea o mărtu‑
rie vie a credinţei, o nouă lecţie 
învăţată la lumina Evangheliei, 
adusă nouă, cu două mii de ani 
în urmă, de Apostolul Andrei.

Sărbătoare pentru suflet în 

Cetatea Sf. Apostol Andrei

„Seminaristul,  tânăr creştin european”

Integrarea ‑ un pas firesc

Renaştere spirituală şi bucurie

Sărbătoare în armură andreiană
lumini care a adăugat un plus de 
lumină pe cerul de noiembrie. 
Era o atmosferă incendiară, la 
care au contribuit şi seminariştii 
din Iaşi care au… mutat scena în 
faţa Muzicalului gălăţean. Ne‑au 
invitat ‑ prin cânt popular ‑ la o 
horă românească, pentru ca apoi 
să interpreteze frumosul nostru 
cântec de înstrăinare: „Bucovină, 
plai cu flori…”  

„Comuniune şi comunicare”

Pe acest fond emoţional, câ‑
ţiva dintre participanţi ne‑au 
mărturisit... „Este o mare bucurie 
această zi pentru noi, seminariş‑
tii, ne‑a spus Georgian Bratu, din 
Brăila. Aşteptăm cu mare drag 
şi interes sărbătoarea aceasta 
care are binecuvântarea Prea 
Sfinţitului nostru Părinte Casian. 
Este aici o comuniune şi o comu‑
nicare asemănătoare cu cea a 
Sfintei Treimi. Aşa ar trebui să fie 
şi integrarea noastră în Europa. 
În armonie”.  

„Este foarte important să vezi 
că la Galaţi este o sărbătoare 
aşa frumoasă, ne‑a mărturisit 
Cristina, elevă la Liceul Pedagogic 
din Galaţi. Este frumos că există 
un loc  unde gălăţenii, românii se 
pot strânge la un loc. Locul aces‑
ta sfânt este Cetatea Sfântului 
Andrei – Galaţiul. Pe an ce trece, 
sărbătoarea începe să capete 
personalitate, îmbracă armură 
andreiană, divină…”  

„Este foarte important pentru 
noi, gălăţenii, că avem o zi de su‑
flet,  a spus Bogdan Dică, semi‑
narist. Sunt în anul V, şi an de an 
aştept în mod special acest con‑
cert al seminariştilor; apoi mer‑
gem la priveghere. După Sfânta 
Liturghie din ziua Sfântului 
Andrei ne place să redescoperim 
oraşul, să‑i vedem creşterile du‑
hovniceşti din ultimii ani…”

Un plus de românism...

Pe Simion Purice, semina‑
rist din Iaşi, l‑am aşteptat să fi‑

nalizeze micul concert ad‑hoc 
susţinut cu colegii săi în faţa 
teatrului. Cu toţii au dat un plus 
de religiozitate, de românism 
sărbătorii… „Apostolul Andrei 
a devenit Ocrotitorul tuturor 
românilor. Accentul acestei ma‑
nifestări, pentru suflet şi minte, 
de la Dunărea de Jos, nu trebuie 
să cadă neapărat pe Galaţi, cum 
văd că se întâmplă de paispre‑
zece ani. Ar trebui ca întreaga 
Românie să simtă româneşte, 
pentru că Apostolului Andrei 
îi datorăm creştinarea noastră. 
Am mai fost la Galaţi şi de fieca‑
re dată, concertul seminariştilor 
are noi dimensiuni. Într‑un fel, 
prin frumoasele noastre cânte‑
ce, manifestarea face o trecere 
înspre ziua de 1 Decembrie, Ziua 
Naţională a României. Cântecul 
colegilor gălăţeni «Să trăiască 
România» ne‑a animat senti‑
mentul patriotic… Ar trebui să 
ne întâlnim mai des”.   

Ce înseamnă  Sărbătoarea 
Sfântului Andrei pentru profeso‑

rul Constantin Cepraga din Galaţi: 
„Renaştere spirituală. Momentul 
acesta îmi aduce aminte că acum 
douăzeci de ani în urmă, o astfel 
de  manifestare spirituală nu era 
posibilă. Toate aceste bucurii 
le datorăm neobositului nostru 
Ierarh de la Dunărea de Jos, Prea 
Sfinţitul Casian,  care ne‑a arătat, 
ca trimis al Apostolului Andrei, 
lumina Evangheliei. Mulţumim 
Apostolului că ne putem bucura 
creştineşte, încă o dată…”

***  
Larma din faţa Teatrului 

Muzical a fost întreruptă de toa‑
ca micii biserici a Seminarului 
„Sfântul Apostol Andrei”. Cine nu 
a rămas aici a mers, cu pace, în‑
spre Catedrala Episcopală, unde 
un şir mare de oameni aştep‑
tau în linişte să sărute Moaştele 
Sfântului  Apostol Andrei şi ale 
Sfântului Nectarie . În Catedrală, 
privegherea, cu cântare şi rugă‑
ciune, a fost până în ziua de 30 
noiembrie, când îl prăznuim pe 
Sfântul Apostol Andrei.

Invitaţie
Pe 6 decembrie, creştinătatea îl aşteaptă pe Moş Nicolae, Sfântul care 

ne umple inimile de bucurie şi ghetele de... surprize. Pentru cei obraznici 
are şi o nuia. La Galaţi, Sfântul Ierarh Nicolae ne aşteaptă la bătrâna biserică 
(de lângă Restaurant Continental), în care, cu 350 de ani în urmă a slujit 
“pribeagul” Patriarh Ecumenic ‑ Sfântul Atanasie Patelarie.

Foto: V. Caburgan, 
B. Codrescu
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De astăzi, conducătorii auto 
indisciplinaţi ar putea rămâ-
ne mult mai uşor fără permis, 
în urma aplicării sistemului de 
punctare. Iar pentru redobândi-
rea acestuia, cel în cauză trebuie 
să susţină un examen de legisla-
ţie rutieră la Poliţie.

Tot mai multe sancţiuni vor 
fi transmise prin poştă, cu ter-
men fix de prezentare la Poliţie. 
Ignorarea invitaţiilor va atrage 
de la sine amenzi usturătoare 
pentru proprietarii autovehi-
culelor. Poliţiştii speră că noul 
Regulament Rutier va disciplina 

traficul, îl va face mai civilizat. 
La ora actuală, pe şoselele din 
România se circulă "ca în jun-
glă", nesimţirea şi mitocănia fiind 
caracteristice "de bază" pentru 
mulţi dintre conducătorii auto.

Un punct: 
35 de lei

Potrivit noilor reglementări, 
cea mai uşoară contravenţie va 
fi penalizată cu două puncte. 
Fiecare punct de penalizare re-
prezintă o amendă de minim 35 
lei. Orice abatere de la regulile de 
circulaţie se sancţionează, aşa că 
într-un timp foarte scurt un şofer 
poate acumula punctajul care 
duce la suspendarea permisului 
de conducere.

Amendă plus puncte

Conducătorii auto nediscipli-
naţi vor fi amendaţi dar săvârşi-
rea mai multor contravenţii atra-
ge după sine şi aplicarea unui 
număr de puncte de penalizare 
astfel: două puncte: nepurtarea 
centurii de siguranţă, depăşirea 
cu 10-20 km/h a vitezei maxime 
admise pe sectorul de drum, 
respectiv pentru categoria din 
care face parte vehiculul condus, 
folosirea telefoanelor mobile la 
volan, cu excepţia celor prevă-
zute cu dispozitive de tip "mâini 
libere", nerespectarea obligaţiei 
de a folosi luminile de întâlnire 
şi pe timpul zilei pe autostrăzi, 
drumuri expres şi pe drumuri na-
ţionale europene; trei puncte: 
depăşirea cu 21-30 km/h a vite-
zei maxime admise; patru punc-

te: nerespectarea semnificaţiei 
indicatorului "STOP", depăşirea 
cu 31-40 km/h a vitezei maxime 
admise, conducerea unui auto-
vehicul pe spaţiul destinat cir-
culaţiei tramvaiului atunci când 
drumul public este prevăzut cu 
mai mult de o bandă pe sens, în 
afara căii de rulare a tramvaiului; 
şase puncte: depăşirea cu 41-50 
km/h a vitezei maxime admise, 
nerespectarea semnificaţiei in-
dicatoarelor "Trecere la nivel cu 
o cale ferată simplă sau dublă, 
fără bariere sau "Oprire", insta-
late la trecerea la nivel cu o cale 
ferată, schimbarea direcţiei de 
mers prin viraj spre stânga, dacă 
se încalcă marcajul longitudinal 
continuu care separă sensurile 
de mers.

Alina Comşa  
Foto: Bogdan Codrescu 

Începe 
războiul

PC ar putea 
să nu voteze 
Bugetul!

]Conservatorii 
retrag sprijinul 
legilor Alianţei  

Gălăţeanul Ionuţ Pavăl  (care 
a participat la concursul „Dansez 
pentru tine”) şi partenera sa 
din show, vedeta Pro TV – Dana 
Rogoz, au urcat pe podiumul 
Festivalului de Modă Bucharest 
Fashion Week, în calitate de 
manechini. Cei doi au prezen-
tat colecţia creatoarei de modă 
Rita Mureşan - cum altfel? – de-
cât în… paşi de dans. Perechea 

care a ajuns până în semifina-
la concursului „Dansez pentru 
tine” – şi care şi-a atras un număr 
mare de fani – a fost aplaudată 
din nou la scenă deschisă.  La 
Festivalul Bucharest Fashion 
Week au mai participat, dintre 
vedete, Adriana Bahmuţeanu, 
Simona Sensual, Diana Cordeanu 
şi Monica Columbeanu.

Laura Gurău 

Vom da banii mai 
repede!
Amenzile rutiere 
se vor plăti 
on-line 

[ Serviciul e 
disponibil în 
Bucureşti şi va fi 
extins

Începând de ieri, 29 no-
iembrie 2006, Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei  oferă posibilita-
tea de a plăti on-line amen-
zile rutiere, prin lansarea 
proiectului „Ghişeul virtual 
de plăţi”. Vestea proastă 
este aceea că doar bucureş-
tenii pot plăti, deocamdată, 
amenzile on-line, urmând ca 
pe viitor sistemul să se extin-
dă şi pentru celelalte oraşe. 

„Orice cetăţean bucureş-
tean, posesor al unui card 
bancar valid şi care are acces 
la internet poate plăti on-line 
amenzile rutiere. Cinci minu-
te sunt suficiente pentru a 
achita o amendă de circula-
ţie. Orele pierdute în trafic, la 
cozi sau aplecat în faţa unui 
ghişeu sunt lucruri care vor 
aparţine trecutului”, a preci-
zat  ministrul Zsolt Nagy. 

Primul serviciu oferit 
prin intermediul proiectu-
lui “Ghişeul virtual de plăţi” 
este plata on-line a amen-
zilor rutiere. Publicul ţintă 
al acestui serviciu  oferit de 
www.ghişeul.ro îl reprezin-
tă cetăţenii posesori ai unui 
card bancar, care utilizează 
internetul şi care conduc un 
autoturism. Plata se face cu 
respectarea standardului 3D 
Secure Code, comunicarea 
cu utilizatorii a datelor sen-
sibile se face în condiţii de 
securitate, iar după efectua-
rea plăţii sunt emise dovezi 
electronice de plată, valabile 
juridic în România. Serviciul 
este deocamdată disponi-
bil doar şoferilor domiciliaţi 
şi amendaţi în municipiul 
Bucureşti, urmând să fie dez-
voltat la scară naţională. 

Mai multe detalii despre 
“Ghişeul virtual de plăţi” 
sunt disponibile la adresa 
www.ghiseul.ro.

Alina Comşa 

Potrivit Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanei Galaţi un total de 
9.099 de persoane nu au acte 
de identitate valabile. Dintre 
acestea, 7.423 de persoane sunt 
din municipiul Galaţi, iar restul 
din comunele judeţului nostru. 
Fruntaşă în topul restanţierilor 

este comuna Pechea – cu 226 
de persoane, după care urmea-
ză Frumuşiţa – 150 de persoane, 
Slobozia Conachi – 113 persoa-
ne, Folteşti – 74, Cuca – 45 de 
persoane, Cuza Vodă - 44 de 
persoane.

Laura Gurău

Prin cimitir
Cine devastează monumentele

În timpul unui raid prin cimitirele gălăţene, Poliţia Comunitară l-a descoperit în fla-
grant pe gălăţeanul A.A., în vârstă de 36 de ani, care intenţiona să azvârle peste gard o 
pradă mai puţin obişnuită (dacă avem în vedere că hoţii de fier se orienteză, clasic, spre 
platforma Mittal): omul jumulise grilajele de la trei monumente funerare şi avea de 
gând să le valorifice la centrele specializate de reciclare metale. Individul a fost predat 
Secţiei 4 de Poliţie pentru continuarea cercetărilor privind infracţiunea de furt. 

Elena Parapiru

Iată, am ostenit odihnindu-mă,
am ostenit odihnindu-mă în atâta viaţă
printre oameni de vârf şi de bază;
abia mai pot merge pe ici, pe colo,
pe unde mi-a spus mama că-i dimineaţă,
numai şi numai dimineaţă!

Iată, la câţiva paşi de iubire se luminează,
se vede luminiţa de la începutul tunelului,
iar eu sunt ostenit, foarte ostenit
de odihna aceasta nevindecată,
şi nu mai pot ajunge, sunt un biet chibrit
ars până la capăt, o biată biserică
pe care scrie: ostenească-se în pace,
şi în pază, şi în uitare, şi cu lacăt!

Iată, vine tata din Infern
cu ochii albaştri şi îmi şopteşte:
domnul Hades prinde fluturi şi-i aşază
pe rochia Persefonei pentru nuntă;
fii gata, eşti invitat româneşte,
doar câţiva paşi mai sunt şi se luminează,
trebuie să înceapă, vine şi Dante,
ai grijă să iei şi luminiţa şi Salcâmaria,
fără ele nu poţi trece peste ultima apă!

Notă: Acest poem se dăruieşte domnului Dan 
Cocu, cititor vehement al ziarului „Viaţa liberă”.

În actele gălăţenilor
30.000 de schimbări de domiciliu

Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
a operat, de la începutul acestui an, un număr de 29.939 de schimbări 
de domiciliu în actele gălăţenilor, din care: 18.318 în aceeaşi localita-
te şi 13.621 dintr-o localitate în alta. Din totalul schimbărilor efectua-
te,  21.901 s-au făcut  în oraşe şi 8038 în comune.

Laura G.

Asociaţia Mişcarea 
Independentă, condusă de 
Marius Necula, se decla-
ră neliniştită de discuţiile 
despre oportunitatea  pre-
zenţei icoanelor în şcoli. 
„Respingem cu putere acest 
tip de discuţii-atentat la tra-
diţia ortodoxă a poporului 
român considerând că bi-
serica şi însemnele ei sunt 
depozitarele atât ale tradi-
ţiei şi culturii române, cât şi 
ale toleranţei şi bunătăţii”, 
a declarat Necula. În acelaşi 
timp, preşedintele Mişcării 
Independente nu respin-
ge riscul căderii în cealaltă 
extremă: „Un părinte mi-a 
povestit cum copilul a venit 
influenţat destul de serios de 
profesoara de religie care ex-
pusese Judecata de Apoi ca 
pe o dramă care se poate în-
tâmpla în orice clipă, iar co-
piii trebuie să asculte, să mă-
nânce tot, să fie extraordinar 
de cuminţi pentru că altfel 
vor ajunge direct în Iad. Iar 
copilul respectiv a simţit o 
traumă şi a fost nevoie de in-
tervenţia părinţilor la şcoală”. 
Necula a respins şi ideea de 
a se construi capele în şcoli, 
dar s-a pronunţat pentru ca 
icoanele să rămână în conti-
nuare pe pereţii claselor.

Anca Melinte

De la 1 ianuarie 2007, cetăţenii 
români vor putea circula în baza 
cărţilor de identitate în cel puţin 
22 din cele 25 de state membre 
ale Uniunii Europene,  a decla-
rat ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, după şe-
dinţa de Guvern, desfăşurată la 
Palatul Victoriei pe 29 noiembrie.  
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 248\
2005, privind regimul liberei 
circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate, aduce ca principală 
modificare introducerea cărţii 
de identitate în categoria docu-

mentelor de călătorie, cu care 
cetăţenii români se pot deplasa 
în statele membre UE. Românii 
vor putea călători pe baza cărţii 
de identitate numai în statele 
membre U.E., pentru celelalte 
ţări, trecerea frontierei urmând 
a fi făcută în baza paşaportului.  
Ordonanţa de urgenţă aduce 
modificări şi în ceea ce priveş-
te călătoriile în străinătate ale 
minorilor:  această categorie de 
persoane va putea călători în 
statele UE în baza cărţii de iden-
titate. Minorii sub 14 ani, care nu 
au cărţi de identitate,  vor putea 
călători în statele membre doar 

în baza unui paşaport individual 
sau dacă sunt trecuţi în paşapor-
tul unuia dintre părinţi. După 
data de 1 ianuarie 2007, românii 
vor putea utiliza, în punctele de 
trecere a frontierei, fluxurile des-
tinate cetăţenilor U.E.Ministrul 
Blaga a precizat  că cetăţenii ro-
mâni care au primit interdicţie 
de intrare în vreunul din statele 
membre Schengen, nu vor avea 
dreptul să intre în nicio altă ţară 
din acest spaţiu până la finaliza-
rea perioadei de interdicţie. 

Alina Comşa 

Conservatorii nu 
vor mai vota ordonan-
ţele Guvernului, cu 
excepţia celor impor-
tante pentru aderarea 
la UE, a declarat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al 
PC, deputatul Bogdan 
Ciucă. Nemulţumirea 
conservatorilor a dat 
în foc luni, la discuţiile 
din comisia juridică a 
Camerei Deputaţilor 
a iniţiativei legislative 
prin care PC doreşte 
scutirea de TVA a pro-
duselor alimentare de 
bază. După ce proiec-
tul a trecut cu bine 
de Senat, la Camera 
Deputaţilor acesta a 
fost întors din plen la 
comisie, înfuriindu-i 
pe conservatori. Deşi 
colegii de coaliţie au 
lăudat proiectul, „de-
cizia politică” a fost, 
pentru PNL, PD şi 
UDMR să voteze împo-
triva proiectului, ne-a  
spus deputatul. Scorul 
în comisie a fost foar-
te strâns: 10 împotrivă 
şi 9 pentru. PC, PSD, 
PRM şi minorităţile 
din Parlament au vo-
tat pentru adoptarea 
proiectului.

Ciucă a mai spus că, 
probabil, Biroul Politic 
al PC se va întruni du-
minică pentru a hotărî 
cum vor vota parla-
mentarii conservatori 
marţi, pentru Legea 
bugetului. Să fie în-
ceputul sfârşitului? Să 
iasă adică PC mai re-
pede de la guvernare? 

Victor Cilincă

Fără ele nu poţi trece 
ultima apă

(invitaţie la nuntă)

Mobilitate

În ţările UE 
doar cu cartea 
de identitate Înlăturarea 

icoanelor 
din şcoli
„Un atentat 
la ortodoxie”

Pe podium, la un festival de modă

Ionuţ Pavăl 
şi Dana Rogoz 

au  prezentat  haine 
în paşi de dans

Peste 7000 de gălăţeni 

Nu sunt în legalitate

Ziua Naţională a adus şoferilor

Puncte şi un nou 
sistem de amenzi
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Din Sportul

gãlãþean

"Mulţumim, Dinamo!", a notat 
ajansspor.com, după victoria, cu 
scorul de 2‑1, înregistrată de for‑
maţia bucureşteană în meciul cu 
Bayer Leverkusen, rezultat da‑
torită căruia echipa din Istanbul 
are mai multe şanse de calificare 
în 16‑imile Cupei UEFA. "Dintre 
adversarele echipei Beşiktaş 
în grupa B, Dinamo a învins 
pe teren propriu echipa Bayer 
Leverkusen şi i‑a oferit repre‑
zentantei noastre o oportunita‑
te de aur", notează sursa citată. 
Beşiktaş s‑a impus, de aseme‑
nea, cu scorul de 2‑1, miercuri, în 
meciul cu FC Bruges, din etapa a 
IV‑a a grupei B a Cupei UEFA, iar 
formaţia belgiană a ratat astfel 
şansa de a se califica în 16‑imi‑

le competiţiei. În urma acestor 
rezultate, Beşiktaş are nevoie 
de un rezultat de egalitate în 
ultimul meci de la Leverkusen 
pentru a se califica în primăvara 
europeană.

Bild: ”Durere pentru toată 
Germania”

Cotidianul german Bild a ca‑
lificat drept "dureroasă" pentru 
întreaga Germanie înfrânge‑
rea cu scorul de 2‑1 suferită de 
Bayer Leverkusen în faţa for‑
maţiei Dinamo. "Acest rezultat 
nu este dureros numai pentru 
Bayer. Acest 1‑2 de la Bucureşti 
provoacă durere pentru toată 
Germania. Un uriaş recul în cla‑

samentul pe cinci ani al coefici‑
enţilor realizat de UEFA. Asta ar 
putea costa Bundesliga un loc în 
Liga Campionilor", a notat Bild.

Niculae marchează 
din nou

Atacantul Daniel Niculae a 
marcat un gol pentru AJ Auxerre 
în partida câştigată, miercuri, în 
deplasare, cu scorul de 4‑1, în 
faţa formaţiei Partizan Belgrad, 
în etapa a IV‑a a grupei A din 
Cupa UEFA. Niculae a marcat în 
minutul 24, pentru 2‑1, şi a fost 
înlocuit în minutul 81, cu Issa Ba. 

D.L.

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
Radu - la Roma 
sau Juventus!

DISPUTĂ. Site‑ul sport.
it a scris, ieri, că se profilea‑
ză un duel între cluburile 
Juventus Torino şi AS Roma 
pentru achiziţionarea fun‑
daşului echipei Dinamo 
Bucureşti, Ştefan Radu, în 
vârstă de 20 de ani. Sursa 
citată notează că Radu, 
care în ultima perioadă a 
intrat în circuitul echipei 
naţionale a României, este 
unul dintre cei mai pro‑
miţători fundaşi centrali, 
fiind considerat urmaşul lui 
Cristian Chivu.

DORINŢĂ. Atacantul 
echipei Poli Timişoara, 
Andrei Cristea, se află la 
Bologna, unde se recupe‑
rează după o ruptură de 
menisc şi regretă că nu 
va fi prezent la meciul cu 
Steaua, în care spune că ar 
fi jucat şi fără ligament. "La 
meciul ăsta aş fi jucat şi fără 
ligament. Dar, asta e, vor 
mai fi şi alte ocazii. Poate îi 
întâlnim în Cupa României", 
a afirmat Cristea. 

ŞANSĂ. Clubul UTA i‑a 
ridicat suspendarea jucă‑
torului Sabin Ilie, el fiind in‑
clus pe lista jucătorilor care 
vor face deplasarea pentru 
meciul cu Farul Constanţa. 
"Sper să înţeleagă noua 
lui şansă. Dacă va înţelege 
şi va accepta în iarnă noul 
contract propus de club, va 
rămâne", a declarat antre‑
norul Marius Lăcătuş. 

OPTIMISM. Atacantul 
congolez Armel Disney 
a declarat, ieri, că încă 
mai speră că echipa Farul 
Constanţa va evolua în se‑
zonul viitor în Cupa UEFA. 
“Panduru e un antrenor 
bun, mă înţeleg bine cu 
el şi cred că putem încă 
să sperăm la Cupa UEFA, 
deoarece mai sunt încă de 
jucat partidele din retur", a 
afirmat Disney.

ACUZE. Antrenorul 
Sorin Cârţu, care a preluat, 
ieri, conducerea tehnică 
a echipei FC Naţional, i‑a 
acuzat, în cadrul conferin‑
ţei de presă în care a fost 
prezentat oficial, pe foştii 
antrenori Marin Dună şi Ion 
Vlădoiu că au greşit tactica 
în unele meciuri din cauza 
lipsei de experienţă. Cârţu 
a afirmat că este îngrijorat 
de situaţia din clasament şi 
a precizat că, pentru mulţi, 
este o surpriză că a preluat 
conducerea tehnică a gru‑
pării bancare.

AVERTISMENT. Tehni
cianul Viorel Hizo conside‑
ră că euforia fotbaliştilor 
săi după cele cinci victorii 
obţinute de formaţia FC 
Vaslui în ultimele partide 
din Liga I este prea mare 
şi ar putea crea mari pro‑
bleme echipei, jucătorii 
nefiind obişnuiţi cu ase‑
menea performanţe. Viorel 
Hizo a precizat că, după ce 
va trece pauză de iarnă, va 
urma o perioadă în care FC 
Vaslui ar putea pierde chiar 
cinci meciuri consecutiv. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

Timp de o săptămână, la 
Oneşti, s‑au desfăşurat între‑
cerile Campionatului Naţional 
de haltere pentru seniori 
‑ feminin şi masculin, întreceri 
la care au participat şi sporti‑
vii celor două secţii gălăţene: 
C.S.M. Dunărea (antrenori Alex. 
Dumitrescu, Nicolae Mihai şi 
Marinică Otinceanu) şi Liceul 
cu Program Sportiv (antrenor 
Costel Dimofte).

Fiind ultima competiţie ofi‑
cială a anului 2006 se poate face 

şi un succint bilanţ al realizărilor. 
Sportivii celor două cluburi au 
câştigat în total 57 de medalii, 
dintre care 11 de aur, la toate 
categoriile - juniori, tineret şi 
seniori.

La Oneşti cea mai bună per‑
formanţă a obţinut‑o Valeriu 
Calancea (CSM  Dunărea), care 
a concurat la o categorie supe‑
rioară (94 kg). El a obţinut titlul 
naţional la stilul aruncat (195 
kg) şi două medalii de argint ‑ la 
smuls (150 kg) şi total (345 kg).

Colega sa de club ‑ Liliana 
Neculiţă ‑ a câştigat trei medalii 
de argint, devenind triplă vice‑
campioană naţională la categ. 
75 kg.

Tot medalii de argint au cuce‑
rit şi sportivele Elena Andrei (de 
trei ori) şi Georgiana Titeş, ambe‑
le reprezentând LPS ‑ Dunărea.

În fine, două medalii de 
bronz a mai câştigat G. Titeş 
(cat. 58 kg). S‑au clasat pe lo‑
curi fruntaşe: Carmen Ştefan, 
Corina Damaschin ‑ ambele 

locul IV, Ionuţ Darie, Hajnakal 
Koti, Valentina Mârzan (locul V), 
Bianca Brumă, Andreea Pertenie 
(locul VI), Elena Andrieş (locul 
VII) şi Andreea Viţel (locul VIII).

În urma rezultatelor obţinute, 
Andreea Pertenie (Dunărea) a 
fost cooptată în lotul ce se pre‑
găteşte la LPS, iar Ionuţ Darie, de 
la acelaşi club, a devenit compo‑
nent al lotului naţional de juniori 
de la Bascov.     

Gh.A.

În cel de‑al patrulea eşalon 
fotbalistic s‑au disputat jocurile 
ultimei etape a turului. În cel mai 
important meci, liderul competi‑
ţiei ‑ echipa Bujorii Tg. Bujor ‑ s‑a 
impus cu categoricul scor de 7‑3 
(la juniori 0‑1) în faţa formaţiei 
Agronomia Tuluceşti.

În celelalte partide s‑au înre
gistrat rezultatele: Sporting 
Lieşti ‑ Avântul Valea Mărului 
3‑0 (3‑0), Mălina Smârdan 
‑ Muncitorul Ghidigeni 3‑2 (4‑3), 
Sporting Tecuci ‑ FCM Dunărea 
II Galaţi 1‑2 (0‑9), Unirea Bolonia 
Tuluceşti ‑ Gloria Iveşti 4‑0 (2‑4), 
Unirea Hanu Conachi ‑ Metalul 
Toflea 1‑1 (1‑1) şi Olimpia 
Drăguşeni ‑ Imperfect Braniştea 
0‑3 (0‑4). Avântul Vânători a 

stat.
Campioană de toamnă este 

Bujorii Tg. Bujor ‑ 32 p, urmată 
de Imperfect Braniştea ‑ 29 p şi 
trei echipe cu câte 27 puncte: 
Sporting Tecuci, FCM Dunărea II 
şi Metalul Toflea. Ultimele locuri 
sunt ocupate de Avântul Valea 
Mărului ‑ zero puncte şi Olimpia 
Drăguşeni ‑ 9 puncte.

Campionatul de juniori este 
condus detaşat de FCM Dunărea 
II Galaţi ‑ 53 puncte, seconda‑
tă de Imperfect Braniştea ‑ 41 
p, Unirea Hanu Conachi ‑ 34 p 
şi Muncitorul Ghidigeni ‑ 30 
puncte. În coada clasamentului 
‑ Sporting Tecuci ‑ 9 p şi Unirea 
Bolonia Tuluceşti ‑ 5 puncte.

Gh. Arsenie

"Amicale" 
cu campioana

[ Ieri seară, în Sala 
Sporturilor "Siderur
gistul" s‑a disputat 
întâlnirea amicală 
de handbal dintre 
echipa locală Oţelul 
şi Rulmentul Braşov 
‑ campioana ultimei 
ediţii. A fost o utilă ve‑
rificare pentru ambele 
grupări, finalmente vic‑
toria revenind oaspete‑
lor cu scorul de 31‑23.

Astăzi, de la ora 
10,00, în aceeaşi sală, 
cele două echipe se vor 
întâlni din nou.

[ Astăzi şi mâine, 
pe Patinoarul Artificial 
din Galaţi, se dispută 
ultimele două jocuri 
din sezonul regu‑
lat al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori, dintre 
echipele Hochei Club 
Municipal Dunărea 
Galaţi şi Progym 
Gheorgheni.

Jocurile vor fi arbi‑
trate de către Sebastian 
Dinu (Galaţi), care va 
fi asistat la cele două 
linii de către bucureş‑
tenii Ovidiu Nichita şi 
Cosmin Topârceanu, 
supervizor pentru arbi‑
trii fiind delegat Ştefan 
Enciu (Bucureşti).

[ În aceste zile 
la Miercurea Ciuc se 
desfăşoară întrece‑
rile turneului al doi‑
lea al Campionatului 
Naţional de hochei 
pentru juniori II. 
CSM Dunărea Galaţi 
întâlneşte, în ordine, 
Sport Club Miercurea 
Ciuc, CSS Triumf 
Bucureşti, Steaua 
Bucureşti şi DFV 
Dăneşti.

[ Sala Clubului 
Sportiv Şcolar găzdu‑
ieşte de astăzi şi până 
duminică meciurile 
turneului al doilea din 
cadrul Campionatului 
Naţional de handbal. 
Se întrec echipele de 
juniori III, CSS Galaţi, 
LPS Buzău, LPS Brăila, 
CSS Medgidia şi CSS 
Constanţa.

[ Mâine, la Sala 
"Siderurgistul" se dis‑
pută două meciuri de 
volei. De la ora 12,00 
vor juca echipele CSU 
Metal II cu CSMU Piteşti 
(Divizia A2), iar de la 
ora 18,00, prima echipă 
a CSU Metal. ‑ victo‑
rioasă cu două zile în 
urmă, la Piatra Neamţ 
‑ va întâlni Penicilina 
Iaşi, în cadrul etapei a 
12‑a a Diviziei A1.

[ Echipele de volei 
ale Clubului Sportiv 
Universitar vor juca în 
deplasare (Divizia A2): 
fetele se vor deplasa la 
Pro Volei Botoşani, iar 
băieţii la liderul seriei 
‑ CSS Buzău.

[ Handbaliştii CSU 
Galaţi vor juca mâine 
în deplasare, cu H.C. 
Vaslui, în cadrul returu‑
lui Diviziei B.

Gh. Arsenie

Perechea formată din Iulian 
şi Lăcrămioara Tenie, reprezen‑
tând cel mai tânăr club de dans 
sportiv din Galaţi, Beija‑Flor, a 
reuşit un rezultat excelent, im‑
punându‑se la clasa H (16‑35 
de ani) a „Cupei Diamant”, des‑
făşurată la Cluj‑Napoca şi la care 
au participat circa două sute 
de perechi. Pe lângă frumosul 
trofeu câştigat, cei doi tineri au 
reuşit şi calificarea în clasa E. 
Cu două săptămâni înainte, la 
Bucureşti, Iulian şi Lăcrămioara 
se clasaseră pe locul IV în finala 
„Cupei Hobby Dance” (clasa H), 

competiţie la care colegii lor 
de la Beija‑Flor, Daniel Nechita 
şi Veronica Neculai, au ocupat 
locul al cincilea în finală la sec‑
ţiunea Open basic latino (16‑35 
ani). 

Ca noutate, Clubul Beija‑Fluor 
anunţă deschiderea unei noi săli 
de dans sportiv, la Şcoala 40 
din Micro 21, adresată copiilor 
din zona Cartierului "Dunărea" 
şi care se alătură celor trei săli 
deja existente: la CNVA, la Casa 
de Cultură şi la Restaurantul 
Havana (din Micro 17).

Cristinel Luca

E ilegală contactarea 
jucătorilor „legaţi”

Scandal pe piaţa jucătorilor 
de fotbal din România într‑o pe‑
rioadă în care este “embargo”! 
Până la terminarea sezonului de 
toamnă‑iarnă, nimeni nu poa‑
te legitima fotbalişti deja aflaţi 
sub contract cu un alt club. Ei 
bine, oficialii grupării FC Argeş 
încearcă de câteva săptămâni 
să‑şi facă sanie, numai că mijloa‑
cele folosite sunt ilegale, după 
cum afirmă conducerea clubului 
Oţelul Galaţi. Doi roş‑alb‑albaş‑
tri, Daniel Stan şi Ramses Gado, 
au fost contactaţi de stafful lui 
Dorinel Munteanu cu promi‑
siunea că din iarnă vor deveni 
alb‑violeţi, în Trivale. Ieri, într‑o 
conferinţă de presă, directorul 
general al formaţiei de la Dunăre, 

Marius Stan, le‑a bătut obrazul 
piteştenilor şi i‑a avertizat că nu 
va sta cu mâinile‑n sân. 

 
”Ne ambiţionăm? 
Nu‑i vedeţi niciodată!”

“Mă deranjează foarte mult 
cee ce s‑a scris în ziare, şi anu‑
me că există o listă secretă a lui 
Dorinel Munteanu şi că Gado şi 
Daniel Stan se numără printre 
ţintele sale. Mi se pare lipsă de 
fair‑play din partea lor să vor‑
bească despre jucători aflaţi sub 
contract cu alte cluburi fără ca, 
în prealabil, să aibă cea mai mică 
discuţie cu noi, conducerea clu‑
bului. Dar dacă vor să ne jucăm 
de‑a ambiţia, le pot transmite că 
n‑o să‑i ia niciodată!”, a replicat 
Marius Stan, care a fost anunţat 
chiar de către cei doi jucători 

despre “idila” argeşeană. El a ţi‑
nut să explice de ce poate fi no‑
civă atitudinea Piteştiului: “Mai 
avem de disputat două etape 
din acest an, iar Daniel Stan se 
poate gândi să‑şi menajeze pi‑
cioruşele pentru a pleca la un 
contract mai bun la Argeş. L‑ar 
interesa să plece valid. Aşa şi 
Ramses Gado.”

Clubul n‑a primit 
nici măcar un sms

Continuându‑şi tirada, ca‑
pul Oţelului a încercat să le ex‑
plice, de la distanţă, lui Dorinel 
Munteanu şi patronului său 
Cornel Penescu, regulile care 
trebuie respectate când pleci 
la “cumpărături”. “Ne‑aţi au‑
zit pe noi că‑l vrem pe Claudiu 
Niculescu, de pildă? N‑am zis ni‑

ciodată şi evităm să dăm nume 
până când nu avem o discuţie 
cu proprietarii drepturilor fe‑
derative ale jucătorului şi apoi 
cu jucătorul. Fotbaliştii noştri 
au fost contactaţi, iar asta este 
foarte supărător, indecent şi ne‑
politicos. Iar noi, conducătorii 
clubului, n‑am primit nici măcar 
un apel”, a mai spus “bossul” clu‑
bului gălăţean.  

N‑au preţ, nu‑s de vânzare

Ramses Gado şi Daniel Stan, 
jucători transferaţi iarna trecută 

de la FC Bihor la Oţelul, au sem‑
nat contracte pe trei ani şi jumă‑
tate cu clubul roş‑alb‑albastru. 
Pentru a trece la FC Argeş, ei tre‑
buie să aibă mai întâi acordul lui 
Marius Stan, care a anunţat ieri 
că cei doi nu sunt de vânzare. 
“Nu le‑am pus niciun preţ, pen‑
tru că nu‑i scoatem la mezat”, a 
conchis directorul “oţelarilor”, cu 
precizarea că în pauza competi‑
ţională vor pleca de la Dunăre 
numai sportivii care n‑au confir‑
mat aşteptările. 

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Este ca şi legitimat

Titularul postului de portar 
al Oţelului, Andrei Vâtcă, şi‑a 
serbat ieri onomastica printr‑un 
antrenament serios condus de 
Tudorel Călugăru, specialistul 
clubului în materie de goalkee‑
peri. Fostul orădean are o vârstă 
la care încă mai poate spera că, 
într‑o zi, va primi o telegramă de 
convocare la echipa naţională a 
României. A demonstrat‑o cum 
se cuvine în mai multe rânduri. 
Totuşi, neavând o concurenţă în 
adevăratul sens al cuvântului, 
Vâtcă a bifat şi unele meciuri sla‑
be. Ieri, de ziua sa, el a făcut cu‑

noştinţă cu un personaj care i‑ar 
putea sălta cota sau, după caz, 
postul! Paulius Grybauskas, un 
portar de 23 de ani, din Lituania, 
se află de o zi în Galaţi şi, după 
cum a anunţat directorul gene‑
ral Marius Stan, “în proporţie de 
90 la sută va semna cu Oţelul”.  

”Are şcoală 
fotbalistică”

Grybauskas are trei prezenţe 
în prima reprezentativă a statului 
baltic din care provine, ultimul 
său meci în naţională având loc 
pe 15 noiembrie, când Lituania a 
surclasat în deplasare, (scor 4‑1), 

echipa Maltei. Noul goalkeeper 
al formaţiei dunărene a deve‑
nit ieri liber de contract – “asta 
este o mare calitate”, a spus Stan 
– după ce a activat la vicecam‑
pioana Lituaniei, FC Ekranas. “E 
un portar cu şcoală fotbalistică, 
are o certă valoare, de aceea a 
şi ajuns în naţională, plus că nu 
este considerat ca fiind extraco‑
munitar, deci iată încă un atu”, 
l‑a caracterizat, succinct,  şeful 
clubului local. 

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Atacant moldovean, printre roş‑alb‑albaştri
Un fotbalist din Republica Moldova se antrenează, de două zile, alături de ju‑

cătorii Oţelului şi pare să‑i fi atras atenţia tehnicianului Petre Grigoraş. Gheorghe 
Boghiu (zis Jora), care a activat ultima dată la echipa Avangard Kursk, din liga 
secundă a Rusiei, este liber de contract, are 26 de ani, 1,82 metri şi preferă postul 
de vârf de atac. “Nu ne putem face deocamdată nicio părere despre el, spun doar 
că arată nişte calităţi certe. Este un jucător interesant”, a spus Grigoraş. El crede că 
Boghiu nu poate fi un al doilea Frunză (n.r. – Viorel Frunză, de la FC Vaslui), pentru 
că nu are fizicul acestuia. “Poate fi mai bun decât el”, a adăugat Grig. 

D.L.

Numeroase medalii la Campionatul 
Naţional de haltere seniori

Dansatori... 
de diamant 

“Cadou” pentru Andrei Vâtcă

Portar de naţională, la Oţelul 
[ Un lituanian de 23 de ani, internaţional de seniori, va semna cu echipa dunăreană un contract pe cel puţin trei ani de zile 

[ Goalkeeperul Paulius Grybauskas va fi o concurenţă serioasă pentru titularul Vâtcă 

Fluier final 
în Liga a IV‑a

Turcii le mulţumesc 
”câinilor”

FOTBAL               Doi “oţelari” sunt curtaţi de FC Argeş pe căi necurate

Piteşteni, 
jos mâinile!

[ Daniel Stan şi Ramses Gado, fotbalişti legitimaţi la Oţelul, au primit telefoane 
de la echipa antrenată de Dorinel Munteanu şi li s‑au promis bani mai mulţi decât la Galaţi 

[ Marius Stan a reacţionat vehement şi le‑a spus ”curtezanilor” s‑o lase mai moale, 
acuzând evidenta lipsă de fair‑play

Daniel Stan (stânga) este unul dintre cei mai eficienţi atacanţi ai 
Oţelului, el marcând în acest an zece goluri
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Sfântul Andrei. O zi… aştep‑
tată! Primii şi cei mai sincer în‑
cântaţi – copiii: adoră îmbulzea‑
la, profită de ea, vor turtă dulce, 
vor balon, vor raţă care cotcodă‑
ceşte, vor trenuleţ de lemn, vor 
brichete care nu se aprind. 

Sărbătoare gălăţeană. Ziua 
(sau zilele) în care – de la atâta 
cozonac unguresc şi mici afu‑
mând tot ce mişcă –, şi glicemia, 
şi colesterolul gălăţenilor pro‑
mit să ridice cota cabinetelor 
de specialitate. Slujbe. Carnaval. 
Zi liberă. Sau zile? Unii au no‑
roc! Trafic dement şi… liber la 
sezonul cheltuielilor! Târg, tată, 
numa’ caruselul lipseşte…

Andrei - de vară se poate?

Este al… multelea an la 
rând când, în preajma lui 1 
Decembrie, Galaţiul reintră în 

haos. Nu că perioada n‑ar avea 
farmecul ei, dar “…de ce naiba 
n‑a pus Primăria sau organiza‑
torii ăştia târgul vara, de Sfânta 
Maria? Nu, trebuia să fie frig, să 
degeri cu copilul de mână şi să 
umbli de nebun pe faleză când 
acolo e numai bine să ieşi la pro‑
menadă!”. 

Ştefan Cont e nemulţumit. 
Nu ţinea neapărat să sărbăto‑
rească Sfântul Andrei pe stradă, 
dar “pentru băiat (îl arată pe 
micuţul cu fes portocaliu, care 
roteşte bezmetic o zornăitoa‑
re) e drăguţ, că nu se mai duce 
la grădiniţă, nici azi, nici mâine 
şi vrea toate jucăriile care ţipă”, 
mai explică tatăl, uşor abulic de 
la prea multă foială. 

Prea multă... 
energie

Dacă asta se petrece pe 
Faleza superioară, unde copilă‑
retul nu are cine ştie ce atracţii, 
în Ţiglina lucrurile stau taman pe 
dos: înnebuniţi să le facă pe plac 
minorilor, vânzătorii le arată ori‑
ce, de la pietre zodiacale până 
la ţâşnitori prin care se preling 
firişoare de plastic fosforescent, 
care se aprind dacă le conectezi 
deştept la curent. 

“Îs d‑aici, da’ toţi suntem din 
Galaţi. Ăia de pe la Potcoava 
sunt cu tradiţii… Meşteri”, spu‑
ne Maria şi pufneşte scurt, după 
care reglează din coadă mersul 
unui căţel cu baterie care mai 
are puţin şi, din prea mare en‑

tuziasm, cade de pe tejgheaua 
improvizată, acoperită cu mu‑
şama.

Galerie la turtă

Claie peste grămadă stau căni 
de lut, oale, suporturi de pâine, 
covoraşe miţoase, vin fiert, praş‑
tii, pene de păun care au cres‑
cut mai întâi pe o găină şi apoi 
au fost date cu vopsea de păr, 
mănuşi, linguri… La Potcoava 
ceramica se explică, înainte de 
cumpărare: “E de Horezu, doam‑
nă!”, îmi spune vânzătoarea şi 
înainte să spun că n‑aş putea să 
deosebesc un Horezu de altul, 
mi se întoarce şi‑mi şopteşte 
tainic, pe sub sprâncene, poate 
pricep: “Noi ardem altfel oale‑
le!”.   …Aha.

Fan declarat, mă îndrept spre 
tejgheaua lui Onu Avram, artist 
de turtă dulce cu aspect de po‑
veste. Evident că nu pot să ajung 
la el: înghesuiala îmi dovedeşte 
că cel care povestea cu doi ani 
în urmă cum “fac personaje din 
turtă, copii, le desenez feţele…” 
şi‑a câştigat ditamai galeria de 
împătimiţi. Mă lipesc strategic 
de o turtă semănând a Heidi 
(neînsoţită de capre), plătesc din 
împingere şi o tai forţat.

Secret. 
Ştiţi doar dumneavoastră!

La stânga mea dramele 
sunt în mişcare: “Lu’ Alex…, 
bu‑hu‑hu, i‑a luat mama lui! 

Mie de ce nu‑mi iei???”. Fetiţa 
de cinci‑şase ani plânge grăbit, 
strângând în mână o broscuţă de 
tinichea şi supraveghind discret 
cu ochiul – se mai forţează mult 
sau maică‑sa cedează pentru că 
sunt în public? Grăbită, femeia 
propteşte copila printre acadele 
şi glasul scâncit se pierde…

Încă necopt, porcul pus la 
frigare este rotit ca la comandă 
când apare fotoreporte‑
rul. “Poftiţi!”, ţipă entuziasm 
meşterul, dar… o rotire, încă 
una, şi din animalul jumulit în‑
cepe să curgă un fir gros de sân‑
ge. Cu pofta în criză de ulcer şi 
creierul în patru colţuri alarmate 

de strigăte şi claxoane fugim de 
târg. Care este foaaarte frumos 
şi foaaarte tradiţional. Dacă vă 
duceţi, să nu ziceţi la nimeni că 
noi am zis asta.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Toată suflarea creştinească şi 
din domeniul social s‑a mobi‑
lizat pentru sărbătoarea oraşu‑
lui, iar una din grijile principale 
a fost şi răsucirea sarmalelor 
– semn distinctiv al petrecerii la 
români. Aşa se face că, timp de 
două zile, s‑a lucrat la foc con‑
tinuu în cantine, sute de mâini 
înfăşurând sarmale de post, în 
foi de varză. “Acţiunea s‑a desfă‑
şurat în parteneriat cu Primăria, 
cu Episcopia şi cu toate centrele 
sociale, precum şi cu sprijinul a 
două cantine şcolare, ne‑a decla‑
rat ieri Viorica Palade, directorul 

Direcţiei Administraţie Publică. 
Acestea s‑au împărţit prin cele 
41 de biserici din oraş, precum 
şi persoanelor nevoiaşe şi vârst‑
nicilor, la domiciliu, la Centrul 
pentru persoanele fără adăpost 
şi la Centrul pentru tineri de pe 
strada Zimbrului.”

Ora prânzului a fost, aşadar, 
o binecuvântare pentru miile 
de gălăţeni care au ajuns ieri la 
liturghie, pentru necăjiţii care 
cerşesc la poarta bisericilor, 
pentru sărmanii Galaţiului… 
La Biserica “Sf. Maria”, din zona 
Vadu Ungurului, s‑au dat 2.000 

de bucăţi. Se răciseră pe drum 
şi în aşteptarea credincioşilor, 
dar au fost o pomană pentru 
mic sau mare, bogat ori sărac. În 
Ţiglina II, zona Bisericii “Înălţarea 
Domnului” era înţesată de oa‑
meni purtând farfurii aburinde. 
Zece enoriaşe în halate albe ca 
neaua trebăluiau ca furnicile în 
jurul oalelor uriaşe pline cu bu‑
nătăţi. 5.000 de sarmale au fă‑
cut, în două zile, chiar la cantina 
socială proprie. Şi în Mazepa I, la 
Biserica “Sf. Trei Ierarhi”, la ora 
prânzului, s‑au împărţit 2.000 
de sarmale cu ciuperci (făcute la 
cantina Liceului Pedagogic), dar 
şi ceai fierbinte. La Centrul de 
urgenţă pentru persoanele fără 
adăpost era linişte. După cum 
ne‑a spus Ramona Cernescu, 
şefa Centrului, cei 40 de sărmani 
care au găsit aici un acoperiş 
deasupra capului urmau să aibă 
sarmale la cină.

S‑au înfăşurat în total 78.000 
de sarmale, cu 3.000 mai mul‑
te decât anul trecut, şi, se pare, 
chiar mai multe decât s‑au făcut 
la Iaşi, de Cuvioasa Parascheva, 
când s‑a vorbit de “peste 70.000” 
de sarmale. 

Petrica Paţilea 
Foto: Bogdan Codrescu

Tradiţional şi nu prea

Comerţ stradal în sărbătoare

Sărbătoare la români

Ziua sarmalelor
[ 78.000 de sarmale au hrănit, joi, credincioşii şi nevoiaşii 
Galaţiului [ S‑a bătut, se pare, recordul sărbătorilor ieşene 

Pe Brăilei, 
târg 
în toată 
regula

Ofertă 
bogată

Foto: 
S. Pană
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La Clubul Copiilor din Tecuci

Performanţe doar cu 
multă pasiune
[ Deşi nu a mai primit bani pentru investiţii de dinainte de ‘89, Clubul Copiilor din Tecuci 
se poate lăuda cu performanţe [ Printre ele, un aeromodel de 1,2 grame

Nu avea habar de când i se 
dezvoltase această dependenţă 
de droguri. Îşi amintea doar că 
încă din copilărie avea obiceiul 
să mănânce invariabil desertul 
înainte de masă. Gustul de dulce 
rămas pe limbă înaintea următo‑
rului fel de mâncare nu o deranja 
deloc, ba chiar îi plăcea! Unii se 
strâmbau, întrebându‑se cum 
de le amesteca una cu alta, dar 
Luminiţa simţea că păcăleşte pu‑
ţin ordinea universală. Această or‑
dine spunea că este normal să se 
mănânce întâi felul unu, apoi felul 
doi şi abia la urmă desertul. Iar su‑
plimentul de desert, tot la desert. 
Ea inversa de mică un pic univer‑
salul, adică. („Chiloţi de damă cu 
dantelă” – Stela Iorga)   

„Textul prezentat de Stela 
Iorga este o proză care suferă 
de prea multe lecturi. Prea deş‑
teaptă pentru ea însăşi. Nu sunt 
de acord cum este scrisă. Prea 
multe explicaţii. Mi s‑a părut că 
are o tentă de intertextualitate.” 
(Radu Vartolomei)

„O proză bună, construită 
prost. Există o parte sarcastică 
a lucrurilor care este foarte bine 
transfigurată. Aş fi vrut să fie mai 
atentă la mişcarea personajelor. 
Să aibă grijă de scrisul ei, pentru 
că poate. Atâta timp cât simte 
acut lucrurile, scriitura capătă 
personalitate. Să fie mai atentă 
la construcţie; să‑şi gradeze ten‑
siunea.” (Dimitrie Lupu)

„Proză lirică cu punctul cul‑
minant previzibil. Nu mi‑a plă‑
cut abordarea destinului pe ca‑
re‑l prezintă foarte banal, plat.” 
(Valentin Palade Crihană)

„Interesantă ideea unui deus 
ex‑machina neconvenţional. 
Proza este prelucrată inteligent.   
S‑ar impune o reaşezare a celor 
două părţi ale povestirii pentru 
echilibrarea dramatismului (şi 
surprizei).” (Carmen Racoviţă)

„De fiecare dată, am senzaţia 
că Stela Iorga se detaşează foar‑
te puţin de text. Mi‑e greu să nu 
mă gândesc la autor când îi ci‑
tesc textele prea directe şi prea 
explicite. Relatează – şi‑atât. 
Nu transfigurează.” (Cristina 
Dobreanu)

„Foarte bine aleasă modali‑
tatea de abordare a detaliului, 
a stării, a situaţiei. Nu‑mi place 
cum conduce ideea, flash‑back
urile. Se trece la o idee din coada 
alteia. Prea atent elaborată – şi, 
prin asta, deranjantă.” (Cristina 
Bălan)

„Prima parte – mai puţin reu‑
şită. Textul este salvat de a doua 
parte – care o reprezintă, de alt‑
fel, pe autoare.” (Anca Şerban)           

Ion Avram

Astăzi, la ora 1730, la sediul 
ziarului “Viaţa liberă” – citeşte 
Carmen Racoviţă.

Omagiu

Celibidache 
la 
Berwaldhallen

Anul acesta 
s‑au împlinit zece 
ani de la dispariţia 
dirijorului român 
Sergiu Celibidache, 
director al Orchestrei 
Simfonice Radio din 
Stockholm între anii 
1962 şi 1971. Dirijorul 
român s‑a bucurat şi 
se bucură în Suedia 
de o recunoaştere 

aparte. Sub bagheta sa, 
orchestra a fost complet 
reconstruită, căpătând o 
anvergură internaţională 
prin seria de concerte 
susţinute pe marile 
scene ale lumii. Deşi au 
trecut 35 de ani de când 
Celibidache a plecat de 
la pupitrul ochestrei din 
Stockholm, în lumea 
muzicală suedeză el este 
la fel de viu.

Ambasada României 
la Stockholm a avut 
deosebita onoare de 
a dona prestigioasei 
săli de concerte 
Berwaldhallen un 
basorelief în bronz 
dedicat dirijorului 
român, creaţie a 
artistului suedez 
de origine română 
Constantin Mara.

Ceremonia dezvelirii 
operei de artă a avut loc 
aseară, în foaierul sălii de 
concerte Berwaldhallen, 
în prezenţa domnului 
Valentin Naumescu, 
secretar de stat în 
Ministerul Afacerilor 
Externe de la Bucureşti, 
precum şi a doamnei 
Victoria Popescu, 
ambasadorul României 
în Regatul Suediei. 
Evenimentul a fost 
urmat de un recital al 
celebrului naist român 
Nicolae Voiculeţ.

Ambasada României 
la Stockholm aduce în 
acest fel omagiul său 
marelui artist Sergiu 
Celibidache precum şi 
publicului suedez, care 
a ştiut să recunoască şi 
să aprecieze una dintre 
cele mai glorioase 
personalităţi ale muzicii 
clasice din secolul trecut.

A.R. 
(din surse MAE)

În Tecuci, copiii nu au prea 
multe variante de a‑şi petrece 
timpul liber, de a desfăşura ac‑
tivităţi organizate, în afara şcolii. 
Clubul Copiilor este o excepţie 
din acest punct de vedere. Este 
locul în care aproape 1000 de 
copii talentaţi în cele mai diver‑
se domenii se adună pentru a‑şi 
dezvolta spiritul creativ, imagi‑
naţia, pentru a‑şi descoperi la‑
tura sensibilă. Pe scurt, pentru 
a‑şi descoperi şi apoi dezvolta 
hobby‑urile. Sunt nu mai pu‑
ţin de 53 de ani de când acest 
club există (sub o denumire sau 
alta), iar prin mâna cadrelor di‑
dactice de aici au trecut zeci de 

mii de copii talentaţi, care şi‑au 
găsit apoi un scop în viaţă poa‑
te şi datorită timpului petrecut 
aici. Au fost vremuri bune, au 
fost şi vremuri mai puţin bune, 
însă, aşa cum spune şi direc‑
torul Clubului, profesorul Ioan 
Zăgrean, este bine că această 
tradiţie nu a încetat, iar co‑
piii pot veni în continuare aici. 
„Avem în acest moment în jur de 
şapte ‑ opt sute de copii înscrişi 
la cercurile noastre. E foarte bine 
că aceşti copii vin la noi pentru 
că, să recunoaştem, Tecuciul nu 
le poate oferi prea multe”, spune 
profesorul Zăgrean, care condu‑
ce şi cercul de muzică.

Dezvoltă pasiunile

Clubul Copiilor din Tecuci este 
structurat pe mai multe cercuri: 
muzică, aeromodele, iconogra‑
fie, radioconstrucţii, tapiserie, 
balet, cultură şi civilizaţie fran‑
ceză, apicultură, foto. Cadrele 
didactice care îşi desfăşoară ac‑
tivitatea aici sunt profesori cu 
experienţă, dedicaţi muncii lor, 
care oferă multă dragoste copii‑
lor şi primesc, în schimb, recu‑
noştinţa acestora. Plus un salariu 
mic… ca în învăţământ. Chiar şi 
aşa, au cu ce să se laude. O listă 
întreagă de campioni naţionali 
şi locuri fruntaşe la concursurile 
de profil organizate în ultimul 
an vin să demonstreze faptul că 
la Clubul Copiilor din Tecuci se 
poate face performanţă chiar şi 
cu bani puţini.

Dotări?

„Sincer să vă spun, n‑am mai 
primit bani pentru reabilitări sau 
pentru dotări dinainte de 1989. 
Abia acum, în această toamnă, 
am primit nişte fonduri pentru 
consolidarea clădirii. Şi o să mai 
primim cât de curând şi pentru 

câteva dotări, pentru că nevoile 
sunt foarte mari. Avem un cerc 
foto şi nu avem niciun compu‑
ter, în condiţiile în care suntem 
în epoca fotografiei digitale. 
Asta ca să vă dau doar un exem‑
plu. Încăperea cercului de muzi‑
că, un fel de sală de spectacole 
în miniatură numai noi ştim cum 
am reuşit să o facem. Şi acelaşi 
lucru se poate spune despre fie‑
care dintre cercuri”, precizează 
directorul Ioan Zăgrean.

Chiar şi campioni mondiali

Deşi pare greu de crezut, în 
condiţiile lipsurilor financiare 
Clubul Copiilor din Tecuci a dat 
chiar şi un campion mondial. În 
anul 2000, Cătălin Dorobanţu, pe 
atunci elev în clasa a XI‑a, a câş‑
tigat titlul mondial la aeromode‑
le, cu un model ce cântărea doar 
1,20 grame, fiind făcut din ma‑
teriale neconvenţionale. „Acum, 

acel elev este la Facultatea de 
Aerospaţiale din Bucureşti, la 
fel ca mulţi alţi copii care au tre‑
cut pe la noi”, spune profesorul 
Tudorel Lungu, conducătorul 
Cercului de Aeromodele.

Nevoie de investiţii

În ultima vreme, şi Clubul 
Copiilor este cuprins pe agenda 
investiţiilor, clădirea intrând în 
reabilitări. Chiar şi aşa, nevoia de 
fonduri este foarte mare, întru‑
cât în această instituţie nu s‑au 
mai băgat bani de foarte mulţi 
ani. Întrebat în ce anume ar dori 
să se investească dacă ar fi bani, 
directorul Zăgrean a fost foarte 
tranşant. „Ar fi nemaipomenit 
dacă am putea construi aici, în 
curtea noastră, o mică sală de 
spectacole”. Sperăm ca visul să i 
se împlinească foarte curând.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Cadou de 
integrare în UE
Burse mai mari 
pentru studenţii 
basarabeni

Bursele studenţilor basa‑
rabeni vor fi majorate, înce‑
pând cu luna ianuarie a anu‑
lui viitor. Cel puţin aşa susţi‑
ne deputatul de Galaţi Iulian 
Bârsan, membru în cadrul 
Comisiei de Învăţământ din 
cadrul Camerei Deputaţilor. 
Studenţii din Republica 
Moldova urmează să pri‑
mească în jur de 200 de lei 
pe lună, faţă de 150 de lei, cât 
luau până în prezent. „Am 
vorbit la minister şi cu cole‑
gii din cadrul comisiei şi am 
promisiunea că bursele vor 
fi majorate. Până acum erau 
echivalentul a 50 de dolari, 
însă din ianuarie vom trece 
la euro, valoarea urmând 
a se situa în jurul sumei de 
66 de euro. Asta înseamnă 
cam 200 de lei pe lună. Toate 
acestea vor fi trecute în 
proiectul bugetului pe anul 
2007”, ne‑a declarat Iulian 
Bârsan, care este şi decan 
al Facultăţii Transfrontaliere 
de Ştiinţe Umaniste şi Ingi
nereşti Cahul – Galaţi, din ca‑
drul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. În plus, deputatul 
gălăţean a anunţat că de 
o majorare proporţională 
vor beneficia şi elevii din 
Republica Moldova care stu‑
diază în România, precum şi 
doctoranzii. În altă ordine de 
idei, Iulian Bârsan a anunţat 
că problema întârzierii viră‑
rii burselor pentru studen‑
ţii basarabeni s‑a rezolvat, 
aceştia urmând să primească 
în aceste zile inclusiv dreptu‑
rile financiare aferente lunii 
decembrie.

Astă‑seară, începând cu ora 
20,30, la Galeria Mon D´Art din 
Ţiglina I puteţi vedea comedia 
„Preludiu prelungit”, de Frederik 
Stroppel. Regia şi ilustraţia 
muzicală ‑ Cristian Gheorghe. 
Îndrăgitul actor face parte şi 

din distribuţia spectacolului, 
alături de soţia sa, Oana Preda 
Gheorghe şi de Florin Toma. 
Toţi trei sunt actori ai Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. 

A.R.

Duminică, la Teatrul Dramatic,
„Stele pe cerul dimineţii”

Duminică, la orele 11,00 şi 18,00, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” puteţi vedea premiera spectacolului „Stele pe cerul 
dimineţii”, de Aleksandr Galin. Regia şi scenografia aparţin 
conf.univ.dr. Mircea Gheorghiu. Este spectacolul de absolvire 
al studenţilor de anul IV Actorie din cadrul Facultăţii de Teatru 
a Universităţii „Dunărea de Jos”.

A.R.  

Marius Ţuca

Spectacol la Mon D Árt

„Preludiu prelungit”

Cenaclu 

Tudorel Lungu, conducătorul Cercului de Aeromodele, 
care a dat şi un campion mondial

Directorul Ioan Zăgrean speră ca instituţia pe care o conduce să 
beneficieze de finanţări mai consistente

Proză bună 
construită prost
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Nu de udat, 
ci de furat
În patima 
boscheţilor…

…a dat gălăţeanul 
P.V., în vârstă de 25 de 
ani, care a fost surprins 
de Poliţia Comunitară 
Galaţi în timp ce smul-
gea arbuşti ornamentali 
(tuia) de pe spaţiul ver-
de din strada Brăilei, în 
zona Băncii Raiffeisen. 
Bineînţeles că planul era 
nu să-şi oxigeneze ae-
rul din apartament cu 
ţepoasele plante, ci să 
le valorifice, aşa cum a 
reieşit, în urma cercetări-
lor, că mai făcuse deja în 
trecut (dar cu vegetale de 
pe Bulevardul Dunărea). 
Infractorul a fost predat 
Secţiei 1 de Poliţie pentru 
continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru 

La cantina Şcolii 
„Pufan”
DGASPC 
va angaja 
propriul personal 

În ultima  şedinţă de 
Consiliu a Judeţului Galaţi a 
fost luată în discuţie şi modifi-
carea organigramei DGASPC 
Galaţi, precum şi preluarea 
personalului cantinei Şcolii 
Speciale „C-tin Pufan” de 
către Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Drepturilor Copilului Galaţi.  
Directoarea instituţiei, 
Marinela Dobrea,  a declarat 
pentru ziarul nostru că „a 
fost scos din expunerea de 
motive punctul care privea 
cantina acestei şcoli, motiv 
pentru care personalul de 
acolo ne va aparţine.  Cantina 
va fi administrată de direcţia 
copilului (deoarece spaţiul 
aparţine CJ, iar noi suntem 
subordonaţi consiliului), iar 
în perioada imediat urmă-
toare vom organiza concurs 
pentru ocuparea posturilor 
la cantina şcolii”, a mai spus 
Marinela Dobrea.

Ce se va întâmpla cu 
personalul existent deja la 
cantină încă nu e clar, pen-
tru că, de fapt, nimic din 
situaţia spaţiului respectiv 
nu s-a schimbat. Rămâne 
de văzut ce reacţie va 
avea Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.

Laura Gurău

La Galaţi,
7000 de certificate de naştere

De la începutul anului 2006, Serviciul de Stare Civilă din Galaţi a 
eliberat 7.457 de certificate de naştere, 3.384 de certificate de căsă-
torie, 2661 acte de deces şi 2653 de acte de înhumare. În timp ce 
au fost operate 1160 de sentinţe de divorţ, Serviciul de Stare Civilă a 
eliberat 450 de livrete de familie la cerere şi a actualizat alte 950 de 
livrete de familie.

Laura Gurău

În 2006,
Peste 27.000 de cărţi de alegător

De la începutul acestui an, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Galaţi a înregistrat 4.962 de persoane, din care: la naştere – 4.820 
de persoane, la dobândirea cetăţeniei – 15, la restabilirea domiciliului – 74.  De 
asemenea, tot în această perioadă SPCLEP a eliberat un număr de 690 cărţi de 
identitate provizorii, din care doar 42 prin procură specială, la reşedinţă – 5. În 
anul 2006, acelaşi serviciu a eliberat gălăţenilor 27.139 cărţi de alegător.

Laura G. 

În urma articolului nostru 
din ziarul de ieri “Aniversare cu 
miros…” (“Misterul gunoiului 
de centru”), în aceeaşi zi, ma-
şinile salubrităţii au venit şi au 
făcut o curăţenie totală în zona 
punctului trafo de la vest de 
Banca Comercială.  Pe parcur-
sul a două luni, pornind de la 
sesizarea unui cetăţean de pe 
strada Morilor (prelungirea de 
dincolo de strada Brăilei), ziarul 
nostru a semnalat de mai multe 
ori prezenţa unui focar de polua-
re şi infecţie în acest loc care se 
învecinează cu şirul de bănci, cu 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
iar, în aceste zile de sărbătoare, şi 
cu tarabele comercianţilor veniţi 

din toată ţara. Până ieri, însă, cu 
toate că semnalaserăm în repe-
tate rânduri prezenţa gunoaie-
lor, nimic nu s-a întreprins pen-
tru ridicarea lor. Chiar în ziua de 
Sfântul Andrei, cum spuneam, 
o curăţenie exemplară, de nota 
10, s-a instalat în jurul punctului 
trafo. Mai mult decât atât, zona 
a fost dezinfectată. Un praf alb, 
ca un omăt (probabil cloramină) 
a fost presărat pe locul unde fu-
seseră gunoaiele “cronice” şi to-
tul pare ca o zonă nou-născută. 
Aşadar, încă o dată s-a dovedit 
că nu scriem degeaba.

Text şi foto: Ion Manea  

Unul dintre prietenii noştri, 
perseverent şi atent cititor de 
„Viaţa liberă”, ne-a trimis zilele 
trecute un e-mail în care se refe-
ră la accidentul deja hipermedia-
tizat petrecut pe Faleza Dunării 
cu ocazia acelei acţiuni pe care 
generic am numit-o „Motorock”.

Într-un fel, era absolut normal 
să fie mediatizat acel accident în-
trucât, după cum bine se ştie, o 
fetiţă de 12 ani a fost lovită mor-
tal.

Dar iată ce ne scrie domnul 
Andrei Talabă: „Apelez la dum-
neavoastră pentru a vă sesiza 

un amănunt scăpat probabil de 
presă în articolele din ultima vre-
me. În accidentul de pe Faleză, 
în afara fetei care a decedat (să o 
odihnească în pace Cel de Sus!), 
au mai fost două victime care 
întâmplător sunt fraţi. E vorba 
de fraţii Mihăilescu. Cel mai mic 
(n.n.: cel mai mare, are 28 de  ani) 
dintre aceştia, Cristian,  are pi-
ciorul fracturat şi a suportat deja 
vreo două operaţii fiind necesară 
implantarea unei tije metalice cu 
trei şuruburi. E deja imobilizat 
la pat şi condamnat la suferinţă. 
Probabil că nu se vor găsi vino-

vaţii în acest caz, dar măcar victi-
mele ar trebui să fie cunoscute şi 
într-un fel, prin recunoaştere pu-
blică, să le mai alinăm durerile. E 
vorba de un băiat tânăr, care are 
parte de o aşa de mare suferinţă 
şi asta numai din cauză că a fost 
în momentul nepotrivit la locul 
unei exhibiţii care nu prea are 
legătură cu sportul.

Şi fratele lui, Adrian, de 25 de 
ani, a fost rănit uşor. Dacă apre-
ciaţi că se poate face ceva, băia-
tul, Cristian, poate fi apelat la 
tel.463249, Ţiglina II, bloc G2, 
ap.11. Sper că nu v-am supărat 

cu cele de mai sus.”
Nu ne-am supărat şi ce e drept 

e drept, în ultimele intervenţii 
publicistice pe tema acelui tragic 
accident atenţia ne-a fost capta-
tă de drama fetei şi a familiei ei, 
dar şi de acele demersuri legale 
care se fac nu neapărat pentru 
găsirea unor ţapi ispăşitori, cât 
mai ales pentru ca astfel de acci-
dente să nu se mai repete.

Mai mult, dacă am revenit cu 
această intervenţie a cititorului 
nostru, apreciem că ar fi cazul 
să reamintim că în acel accident, 
pe lângă cei doi fraţi, au mai fost 

rănite alte două persoane. Una 
dintre acestea a fost  Cristina 
Sava, de 16 ani, care venise pe 
Faleză însoţită de vecina sa de 
bloc,  Aurelia Claudia Stoica, cea 
care, din nefericire, a decedat. 
Cristina Sava a ajuns la Urgenţe 
după ce a fost rănită la piciorul 
stâng, suferind şi un traumatism 
abdominal.

Cu  traumatisme la coloana 
cervicală şi la cotul stâng s-a ales 
şi Paul Bulai, conducătorul moto-
cicletei implicată în accident.  

Ştefan Dimitriu

Nu scriem degeaba

Gunoiul de centru 
a fost ridicat

[Operaţiunea, încheiată: 
curăţenie de nota 10

Ne scriu cititorii/Accidentul  de pe Faleză

Au mai fost şi alte victime!
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţig. I mobila‑
tă lux, 27.000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (000271)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
simplă, 800.000 neg. 0722642700. 
(000641)
lP.f. proprietar vând garsoniere 
lux, bloc Muncă şi Artă. 0766591958, 
0722334864. (000548)
lVând garsonieră A6, Ţiglina I, etaj 2, 
800 negociabil. 0740130073. (000675)
lVând urgent garsonieră Micro 19, G-
uri, 25.000 neg., baie + îmbunătăţiri. 
Tel. 0723846680. (000884)
lGarsonieră cu grup sanitar şi balcon, 
et. III, Micro 19, bl. G2, ap. 72, 320 mil. 
negociabil, între orele 12,00-17,00. 
(001006)
lVând garsonieră Micro 40, la A-
uri, 450 milioane, etaj 3. Telefon 
0748190349. (001034)
lVând garsonieră A-uri Ţiglina I, et. 3, 
700 mil. 0741425329. (001084)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
lVând cameră în Micro 19 bloc G5, 
preţ 205 mil. neg. Tel. 0747671466. 
(000208)
lVând apartament o cameră zona 
Viaduct bl. H cu multiple îmbunătăţiri, 
et. 4/4, preţ 550 milioane negociabil. 
Telefon 0746068496. (000877)
lVând ap. 1 cameră în zonă civilizată. 
0722642700. (001071)
lVând 1 cameră I.C. Frimu, et. 4/4, 
simplă, 750 mil. Tel. 0748848320. 
(001045)

lApartament Domnească vizavi 
«Viaţa liberă», centrală, termopa-
ne, 1,5 mld. 0729032672. (000527)
lVând 2 cam. dec. Doja, et. 3, sim‑
plu, 1.400.000.000 neg. 0742141628. 
(000641)

lVând urgent ap. 2 camere ultramo‑
dern, centru, dotări, CT, AC, termo‑
pane, preţ imbatabil. 0744827788. 
(000751)
lVând ap. 2 camere zonă liniştită, et. 
2, accept credit. 0742141627. (001071)
l2 decomandate 2/4 central, mobi‑
lat, utilat, 50.000 E. Tel. 0749501114. 
(000892)
lVând 2 camere, Viaduct (fost miniho‑
tel), parter. Tel. 0747946848. (000921)
lVând apartament 2 camere, ultra‑
central, particular, etaj 3, poziţie sud, 
zonă foarte liniştită, privelişte super‑
bă, proaspăt văruit, în asociaţie de 
locatari foarte serioasă, fără datorni‑
ci, 40.000 euro. Telefon 0722455715. 
(000885)
lVând ap. Micro 39A, 2 camere. Tel. 
0727907859. (000917)
lP.f. vând ap. 2 camere. Tel. 
0740693215. (001161)
lSdec. et. 1, Parfumul Teilor, 130.000 
RON, neg. 0765639457. (000953)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
g, f, TM, parchet, uşă metalică, Port, 
lângă Lic. de Marină. Tel. 0741997149. 
(001141)
lP.f. apartament 2 camere, supra‑
faţă 65 mp, g + f, parchet, termo‑
pan, CT, bucătărie mobilată + dotări, 
preţ 45.000 euro negociabil. Telefon 
0745105343. (001151)

lVând 2 camere ultracentral, CT, ter‑
mopan, AC, gr + f, uşă metalică, bal‑
con, 140.000. 0745272699. (000809)
l2 decomandate PC, bloc nou, etaj 2, 
renovat. 0751326747. (9769698)
l2 decomandate Micro 20, bloc nou, 
CT, termopan, liber, 1,550. 0751326747. 
(9769698)
l2 decomandate Micro 38, etaj 1, 
balcon, totul nou, 1,100 neg. 490084. 
(9769698)
l2 decomandate Micro 39A, etaj 3 
balcon, simplu, 1,050 neg. 490084. 
(9769698)
l2 camere lux, Centru, utilat, 50.000 
E. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Silozului, 2 balcoane, 3/4, 
1,250 fix. 438874. (11.06.BC.5)
l2 camere Dunărea, 1/4, 1,3 mld. 
438874. (12.06.BC.5)
l2 dec. Centru, parter, termopan, cen‑
trală, totul nou, 50.000 E, eventual ga‑
raj. 431002, 0745526231. (11.06.CS.9)
###
lSuperofertă! Apartament 2 ca‑
mere nou! La mansardă, la cheie! 
(centrală, termopan, gresie, faian‑
ţă, parchet, uşă metalică, apome‑
tre, 47 mp + balcon) Preţ promo‑
ţional 115.000 RON - cadou mobila 
de bucătărie (acceptăm şi credite, 
asigurăm finanţare). 0766298632, 
0788053655. (11/06/CS/29)

###

lVând ap. 2 camere decoman‑
dat, Bălcescu, mezanin, 45.000 E. 
0745666970. (001094)
l45.000 E, apartament Centru, to‑
tal mobilat şi utilat lux. 0726448721. 
(001093)

lVând 2 cam. Ţiglina III, et. I, simplu, 
liber, 1.160.000.000 fix. 0742141627. 
(000641)
lVând ap. Centru 2 camere, bl L. 
0749758852. (000697)
lVând 2 camere decomanda‑
te Mazepa II, etaj 3, îmbunătăţit. 
0745112302. (000774)
lVând 2 cam. Mazepa I, 4/4, curat, 
centrală, termopan, gresie, faian‑
ţă, 1.350.000.000 neg. 0742141627. 
(000641)
lVând apartament 2 camere Centru, 
liber, accept variante. Tel. 0741037418. 
(000858)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo‑
bil nou de apartamente s + p + 4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran, finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0747816697, 0727187217. 
(000862)
l2 camere Port et. 1/10 lângă Liceul 
Marină, termopan int. ext., parchet, 
liber, g + f, fără agenţii. 0746591067. 
(001046)
lVând 2 camere dec. PR-uri, lux, preţ 
45.000 E. Tel. 0748848320. (001045)
lApartament 2 camere Mazepa I, etaj 
4. Relaţii la telefon 432044. (001052)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 3/4, 2 balcoane, S = 56 
mp, preţ 1,5 mld. neg. Tel. 0788627782. 
(001045)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând ap. deosebit 3 cam. faleză 
Mazepa II, IC-uri, et. 5, vedere super‑
bă, ultramodern, (ne)mobilat + garaj, 
180 mp, liber, 175.000. 0742141627. 
(000641)
lVând 3 camere Ţiglina II (Doja), sim‑
plu, curat, et. 1 (credit), 1.500.000.000. 
0745253311. (000641)
lVând 3 cam. Ţiglina I (Bârlădeanu) et. 
3, dec., termopan, parchet, uşă metali‑
că, faianţă, 1.400.000.000. 0741141628. 
(000641)
lVând 2 şi 3 camere decomandate 
Mazepa II. 0741203175. (000668)
lVând apartament 3 camere stradal, 
strada Brăilei, etaj 2/4, mobilat, 55.000 
euro. Tel. 0744785501. (000700)

lVând 3 cam. Mag. Gen, S = 92 mp, 
gresie, faianţă, centrală, uşă, parchet, 
termopam, superb, modificat, parter, 
aer condiţionat. 0742141628. (000641)
lVând apartament 3 camere parter, 
Biserica Sf. Vasile, centrală termică, 
gresie, faianţă, T. PVC, uşă metalică, 
balcon. Tel. 0745672600. (000871)
lVând apartament 3 camere lux, 
sdec. 2/4, zona mall, 70.000 euro. 
0726602390. (000692)
lVând 3 camere decomandate 2 
grupuri sanitare, etaj intermediar. 
0745112302. (000774)
l3 cam. I.C. Frimu, parter, liber, 80 mp, 
bloc nou, 2 vederi, 2 WC, fără agenţii. 
0743524991. (001046)
l3 cam. Nae Leonard, parter, liber, 
balcon, stradal, 80 mp, bloc nou, ter‑
mopan, g + f. 0743524991. (001046)
l3 cam. I.C. Frimu et. III, liber, curat, 70 
mp, 2 WC, parchet, g + f, fără agenţii. 
0728599602. (001046)
l3 cam. Micro 17, et. 2-4, centrală, 
termopan int. ext., g + f, parchet, aer 
condiţionat, mobilă buc., fără agenţii. 
0749327920. (001046)
lVând ap. 3 cam. zonă bună, et. 1, 
accept credit, curat, eliberabil repede. 
0742141628. (001071)
lVând ap. 3 cam. semidecomandat, 
et. 1, Ţiglina II (zona centrala tele‑
fonică Doja), curat, 1.500.000.000. 
0722642700. (001071)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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[ 	 Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4 	-  80.000 neg.
ap. 1 cam. Viaduct 	-  55.000 neg.
ap. 1 cam. Port, liber 	-  95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Maz. I, 2/4  	-  47.000 E 
2 dec. Centru, îmb. 6/7 	-  154.000 neg.
2 dec. P.C., îmb., 1/4 	-  145.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4  	-  130.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 1/4 	-  125.000 neg.
2 dec. Sid., p/4, îmb. 	-  150.000 neg.

3 camere
3 dec. P.C., 2/4 	-  165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8 	-  175.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 	-  140.000 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8 	-  150.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4, 
PR-uri 	-  170.000 neg. 

Terenuri
Teren Galaţi, St - 317 mp 	-  250 E/mp neg.

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 NEG,
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA- 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE- 90.00
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. MAZEPA I , 1\4 , SIMPLU, LIBER – 120.000
2SDEC. M19, 1\4,  IMBUNATATIT,CT- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT- 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.- 125.000 
NEG.
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.-145.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT- 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL, MOBILAT, 

UTILAT LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI- 
150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 
E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 
230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

NOU! CREDITE DIRECT IN AGENTIE 
CU BANCI DE RENUME!!!!

*CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 

ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP 
.NEG

SUPEROFERTA !
·PRELUAM SPRE INCHIRIERE GARSONIERE\
APARTAMENT NE\MOBILATE IN ORICE 
ZONA COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
·PRIMIM OFERTE DE VANZARE APARTAMEN
TE,CASE,TERENURI, SP. COMERCIALE ,ETC.

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  
URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) PENTRU 

NUMAI 50 LEI RON         

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lPiaţa Centrală, et. 2, balcon, spaţios. 
149.000 RON. 0740781615. (001086)
lVând apart. 3 cam. Mazepa. Tel. 
0748425876. (001038)
l3 decomandate Ţiglina II, etaj 2, 2 
balcoane, curat. 490084. (9769698)
l3 camere Ireg, 1/4, balcon, 1,5 mld. 
438874. (12.06.BC.5)
lApartament 117 mp Faleză, bloc nou, 
etaj 2, vedere la Dunăre, eventual va‑
riante imobiliare. 436899, 0745637013. 
(11.06.CS.9)
lApartament 3 camere nou! (la 
mansardă, la cheie!) Preţ promo‑
ţional - 125.000 RON. 0766298632, 
0788053655. (11/06.CS.29)

lVând apartamente cu 3 came‑
re, etaj 5 (mansardă) cu centrale 
termice proprii, geamuri termo‑
pan, faianţă, gresie, parchet, sca‑
ră interioară, balcon st = 100 mp. 
Tel. 0730641430, 0730080503. 
(9769604)

lVând apartament 4 cam. dec. et. 1/4, 
Piaţa Centrală, 68.000 E negociabil. 
Tel. 0746957862. (000770)
lUrgent vând ap. 4 camere stradal, 
100 mp Micro 18 la E, renovat. 478424. 
(000980)
lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(001049)
lVând apartament 4 camere 
ultraîmbunătăţit, centru. Tel. 
0744637785. (000958)
l58.000 E apartament Mazepa, str. 
Brăilei, bloc R1. 0743146523. (001093)

lCumpăr apartament cu o cameră în 
zonă liniştită. 0742141628. (001071)
lP.f. cumpăr 1 cameră, gars., etaj infe‑
rior. 463104, 0728011141. (001047)
lCumpăr apartament urgent, ba‑
nii cash. Rog seriozitate.436899, 
0745526231. (11/06/CS/19)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 39, Micro 40, plata numerar, ime‑
diat. Telefon 0721286576. (9769932)
lP.f. cumpăr 2 cam. dec., exclus 
agenţii. Tel. 0743204086 sau 444100. 
(000333)
lCumpăr apartament. Telefon 
0747781821. (000894)
lCumpăr apartament 2 camere, 
zona N. Leonard, I.C.Frimu. Ţiglina 
I, Mazepa, fără intermediari. Tel. 
0729842035, 0742932664. (001008)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere. 417916, 
0740881548. (000996)
lCumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 
0747652239, 494184. (000903)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
în cartier liniştit, etaj intermediar. 
0722642700. (001071)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lP.f. cumpăr apartament 2 came‑
re, plata imediat, exclus agenţii. Tel. 
0723545342, 423452. (001015)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment, banii cash imediat. 431002, 
0745637013. (11/06/CS/19)

lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
simplu, et. 1, 2, plata pe loc. Telefon 
0743652140. (000986)
lCumpăr apartament cu 3 camere la 
preţ normal (numai oferte serioase) 
prefer etaj intermediar sau parter. 
0742141627. (001071)
lPers. fizică cumpăr apartament 3 ca‑
mere dec., et. 1, 2, 3, eventual 2 grupu‑
ri sanitare. Ofer 130.000 RON urgent. 
Telefon 0743248768.(001031)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se‑
mimobilată, S-320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lVând casă+teren, Bârlad, jud. Vaslui. 
Tel. 0747508829. (000176)
lCasă + teren 200 mp Griviţei (port), 
450 mil. 0742132661. (000465)
lVilă sat Costi. 0740253141. (000702)
lCasă sat Alecsandri, parter, semini‑
vel. Tel. 0748684426. (000758)
lVând casă la cheie, toate utilităţile. 
Tel. 0749879440. (000771)
lTeren + casă nouă P+M, Barieră, 
90.000 E şi casă cărămidă centrală, 
termopane, fără etaj, 65.000 E. Telefon 
334013. (000575)
lVând casă Dogăriei. 0746272916. 
(000528)
lVând casă str. Tecuci. 0721804737. 
(000670)
lVând casă Bariera Traian, preţ bun. 
0766550311, 0236474683, 0723385461. 
(000628)
lVând casă + teren 400 mp str. Unirii. 
Tel. 0744779382. (000650)
lVând casă com. Suceveni. Informaţii 
tel. 420254. (000879)
lConstrucţie + teren 500 mp 
Şendreni. 0743655204. (000882)
lVând casă în sat Rogojeni, 5 hectare 
pământ (pădure, baltă, vie) apă canal. 
Telefon 0721432283. (000954)

lVând sau închiriez casă Galaţi 
şi vilă Sinaia. 0244310998, 
0748171774. (001122)

lVilă ultracentrală, arhitectură 
deosebită, toate utilităţile, 600 mp 
locuibil, 380.000 E. 0727340223. 
(001178)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina III, et. 1, pt. ap. 3 camere deco‑
mandate  plus diferenţă. Tel. 310737, 
0748932949. (001143)
lSchimb garsonieră Ţiglina I, A1, et. 
2, cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
0721415339. (001017)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lDoresc să închiriez ap. 1-2 camere, 
mobilat + utilat, ofer 100 E şi avans 
3 luni. Tel. 0749789072, 0746763435. 
(000848)
lÎnchiriez ap. 2-3 camere urgent, 
termen lung, ofer plata în avans 
pe un an. Telefon 0744624862. 
(000997)

lÎnchiriez spaţiu comercial, supra‑
faţa 20-45 mp. Telefon   0766248405. 
(9769702)
lCaut să închiriez garaj zona 
Dunărea, Ţigline. Telefon 
0788135237. (001127)
lSC căutăm spaţiu de produc‑
ţie 80-100 mp, parter. Telefon 
412379.(9769672)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co‑
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(9769830)

lCumpăr garsonieră ofer 8000-9000 
euro. 0749083878. (000537)
lP.f. cumpăr 1 cameră, gars. 
0744654141. (000871)

lVând casă G. Coşbuc 4 mld. Tel. 
0745208723, 315568. (000723)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(000905)
lVând casă com. Braniştea. Tel. 332407, 
relaţii după ora 19,00. (000819)
lVând casă + teren (1.600 mp) în Hanu 
Conachi, negociabil, toate utilităţile. 
0745535609, 0744105818. (000999)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000850)
lVând casă com. Lieşti. Tel. 816724. 
(001050)
lVând vilă p + 1, 2 dormitoare, living, 
2 băi, utilităţi, lux, zona General, preţ 
150.000 E. Tel. 0721197912. (001045)
lVând vilă la roşu, p + 1 + m, 2006, 
utilităţi, Bariera Traian, preţ 135.000 E. 
Tel. 0746551187. (001045)
lVând casă + teren zona Maternităţii, 
st = 598 mp, utilităţi, preţ 2,2 mld. neg. 
Tel. 0765482029. (001045)
lVând casă cu grădină frumoasă, 
seră cu încălzire centrală, plus alte 
bunuri, zona centru. Tel. 348460. 
(001058)
lVând imobil centru demisol + nive‑
luri. Tel. 0744779364. (001107)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (000727)
lVând casă com. 23 August, Zaclău. 
Tel. 0742688493. (001018)
lTg. Bujor vând casă cu teren 2.200 
mp stradal, posibil privatizare, 900 
negociabil. 340633. (000772)
lVând casă Băleni. Tel. 0743008265, 
0236339489. (001093)
lVând casă Schela negociabil. Tel. 
0747777639. (001022)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă Smârdan. 0746625115. 
(001036)
lVând casă Movileni, preţ neg., jud. 
Galaţi. 0749362420. (001056)
lConstrucţie + teren Şendreni, 60.000 
lei. 0743655204. (001080)
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Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez apt. 1 cameră, mobilat, 
Mazepa, pe termen lung, exclus agen‑
ţii. 0745309704. (000486)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
parter, decomandat, mobilat, zonă 
centrală, 250 E/lună, plata antici‑
pat. Tel. 0748179469, 0765719270. 
(000607)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii între 19,00 – 21,00. Tel. 342962. 
(000750)
lÎnchiriez apartament o cameră mo‑
bilat, termen lung, fără copii. Telefon 
480797, 0748052848. (000963)
lGazdă centru pentru două eleve, 
studente. 414290. (000792)
lÎnchiriez pe un an, apartament 2 ca‑
mere mobilat, 150 E/lună, plus 100 E 
garanţie. 0745486223. (001006)
lVilă la cheie (Lepşa, jud. Vrancea), 
pachet complet de Crăciun şi 
Revelion. 0741254475. (000838)
lÎnchiriez apartament 3 camere com‑
plet utilat şi mobilat, situat în Mazepa 
II. Tel. 0723034122. (000913)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647, 
0749367479. (000923)
lGarsonieră, convenabil. Telefon 
0747997762. (000929)
lPrimesc 1 băiat în gazdă. Tel. 312825. 
(001106)
lÎnchiriez ap. 2 camere, parter, 
semimobilat, zona I.C. Frimu. Tel. 
0741455067. (001139)
lÎnchiriez două camere curte, mo‑
bilate, încălzire lemne, două mi‑
lioane/lună. Tel. 417102, 0740049028. 
(001148)
lCameră mobilată băieţi, nefumători, 
condiţii deosebite. 480928. (001152)
lÎnchiriez apartament două camere 
mobilat. Tel. 0743687408. (001179)
lPrimesc în gazdă o fată sau o femeie. 
Telefon 0741386302. (001182)
lÎnchiriez două camere nemobila‑
te ultracentral, 120 E. 0721072763. 
(000857)

lOfer spre închiriere apartament 
cu o cameră BR, et. 1, mobilat şi uti‑
lat. Tel. 0744553041. (000847)
lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (000787)
l2 camere Centru, Brăilei, nemobilat, 
firmă birouri. 0746035815. (000503
lÎnchiriez apartament sau primesc în 
gazdă. 0729380520. (001005)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19. Tel. 0741541548. (000461)
lAp. 3 camere lux, mobilat, 300 E. 
0746114928. (000441)
l2 decomandate nemobilate etaj 2, 
str. Tecuci. 421986. (000896)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
l1,2 sau 3 încăperi situate la par‑
ter (din p + 1) Micro 17 pretabil bi‑
rouri comerţ (vad format), prestări 
servicii. Utilităţi complete, grup 
sanitar cu duş, centrală termică. 
Relaţii la 0729115580, 0740035225, 
0236466750. (000991)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra‑
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lÎnchiriez 88 mp în Ţiglina I (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (000257)
lÎnchiriez spaţiu birouri (firmă), 180 
mp. 0746272916. (000528)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0747755150. (000404)
lSC închiriază spaţii comercia‑
le P+1+M pentru birouri. Telefon 
0723235310. (000791)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 + 51 
mp, acces stradal separat, toate uti‑
lităţile, zonă centrală. Relaţii telefon 
0744570390, 0766742752. (9769775)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo‑
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000918)
lÎnchiriere spaţiu comercial zona 
Ireg. Tel. 0729363200. (001085)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lÎnchiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0740874276. (000966)

lVând teren sat Costi, central, 560 mp, 
45 E/mp, negociabil. Tel. 0746883311. 
lTeren 500 mp, cu utilităţi str. 
Octav Băncilă. 416693,0745806044. 
(000800))
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)
lTeren DN 26 lângă Olimpic House, 
4.000 mp, 30 E. 0751982149, 334183. 
(000575)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000822)
lVând grădină 26 ari, com. Smârdan. 
0749291199. (000853)
l3.750 mp Fileşti, 10 E/mp, neg. 
0740265194. (000651)
lTeren 800 mp sat Costi (centru), gard 
beton, pomi fructiferi, vie, apă irigaţii. 
0740253141. (000703)
lVând 12.000 mp deschidere 32 m la 
DN 26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (000944)
lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând teren 10.000 mp la Atlas. 
Telefon 0765533168. (9769667)
lVând teren intravilan, Vânători, 
curent, apă. 0724336670. (000774)
lVând teren casă 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(000995)
lVând teren 3.000 mp deschidere DN 
26, 66 m cu 47 adâncime, intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, parcelabil 
1.000 mp. Telefon 0744907735. 
(001001)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lVând 4.100 mp Drumul Viilor. 
0745057309, 0724219262. (000221)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (000879)
lVând urgent teren Odaia Manolache, 
st = 2.100 mp, sc = 300 mp, D = 37 m 
(fost CAP). Tel. 0740459968. (000899)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26. 
Telefon 0741024211. (001062)
lVând teren 1.000 mp Vânători. Tel. 
0746039325. (000220)
lVând teren 8.400 mp Vânători str. 
asfalt. 10 E/mp. Tel. 0722361179. 
(000433)
lVând urgent şi avantajos teren 
1.000 mp zona Smârdanul nou. Tel. 
0741007658. (000939)
lVând vatră de casă 14 ari în comuna 
Vânători. Tel. 423874. (000973)
lVând teren zonă construibilă, 
lângă DN 65, localitatea Tulcea, sat 
Mineri, suprafaţă 5.000 mp. Relaţii tel. 
0743620273. (000980)
lVând vatră casă 800 mp intravilan, 
comuna Tuluceşti. Tel. 0740094899. 
(001032)
lVând 7.000 mp Vânători. 0743042681. 
(009776)
lVrei teren pentru vilă la Târgu 
Bujor? Sună acum ! 0722540497. 
(001073)
lVând două hectare teren zona Atlas. 
0743655204. (001080)
lVând suprafaţă de 5,5 ha teren ara‑
bil situat lângă SCV Tg. Bujor şi 4 ha de 
vie situate tot în Tg. Bujor, jud. Galaţi. 
Telefon 0726115353, 0232259740 după 
ora 20,00. (001081)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001093)
lVând foarte avantajos teren str. 
Alexandru Cernat. 0743146523. 
(001093)

lVând teren construcţii 2200 mp, 
Micro 17. Telefon 481639. (000810)

lCumpăr teren. Telefon 0745253311. 
(000489)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren. 0747781821. 
(000893)
lCumpăr teren în percela 79 Galaţi. 
0740652152, după ora 13,00. (000795)
lCumpăr teren pentru casă, ofer bani 
sau variante. 0744703397. (000933)
lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi.430253, 0722387376. (000930)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând spaţiu comercial, parter bloc. 
0728449700. (0059871)
lVând magazin în Vădeni, 50 mp, din 
cărămidă, apă în casă, WC, baie, uşi, 
geamuri termopan, parchet  şi gre‑
sie, preţ negociabil. Tel. 0723953145. 
(000674)
lVând spaţiu comercial 50 mp, ame‑
najat, complex Ţiglina. Relaţii tel. 
0720534780. (001054)
lSpaţiu comercial 8 mp, vad foar‑
te bun, Micro 39. 0765236782, 
0765215932. (001135)
lVând urgent clădire 4 etaje 1.200 
mp + 505 mp teren, toate utilităţile. 
Tel. 0744501055. (009952)
lVând construcţie teren proprietate 
particulară, pretabil microproducţie. 
Tel. 0722777148, 0744517613. (000110)
lVând sau închiriez chioşc cu utili‑
tăţi, 20 mp, I.C. Frimu. 0744700253. 
(000854)
lVând urgent spaţiu societate auto‑
rizată, obiectivul de activitate, farma‑
cie. Telefon 415682. (001033)
l1.000 mp hală producţie 380 W, 
garaj, apă, beci, pomi, str. Tecuci 
231 E, 115 E/mp negociabil. 475288. 
(000998)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă pe o st 
= 210 mp. Tel. 467916, 0726128930. 
(001046)
lVând spaţiu comercial parter, bloc 
extindere vizavi Ireg, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001089)
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lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###

lMontăm, raşchetăm parchet cla‑
sic, laminat, uşi Portadoor, lambriuri. 
0726835985. (9769712)
lExecutăm termoizolaţii, hidroizola‑
ţii, placări rigips, modificări balcoane. 
0726835985. (9769712)
lÎnchiriez autobasculantă 16 t, trans‑
port nisip, balast, moloz. 0745205289. 
(000678)
lPosesor autoturism efectuez curse 
în ţară. Tel. 0745391216. (000621)
lInstalator autorizat execut orice tip 
de instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Non-stoop. Telefon 
0726844503. (001022)
lEfectuăm transport 10 t şi 20 t, 
mărfuri generale şi ADR. Telefon 
0765533168. (9769667)
lExecutăm amenajări interioa‑
re, instalaţii sanitare şi electrice. 
0740542937. (001023)
lSocietate comercială efectuează lu‑
crări de amenajări interioare, zugrăve‑
li, orice tip de construcţii, zidării. Tel. 
0748965677, 481986. (000863)
lExecut instalaţii sanitare, reparaţii. 
Tel. 0722999908. (000878)
lLucrări tâmplărie lemn case, man‑
sarde, garaje, foişoare, mobilier. 
0744395480. (000895)
lExecutăm amenajări interioare, 
exterioare, urgenţe. 0744395480. 
(000895)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
inst. electrice, zidării, tencuieli, placări 
termice. Tel. 0236456869, 0721146102. 
(000775)
lSC Vanesa vă oferă la gata vile, 
apartamente, şarpante, izolaţii, rigip‑
suri, lambriuri etc. Tel. 0728613615, 
0744272423. (000955)
lFirmă autorizată execută lucrări 
amenajări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (9769677)
lFirmă de amenajări execută alpi‑
nism industrial şi utilitar, rigips, faian‑
ţă, gresie, şape, glet, construcţii vile 
etc. 0749866810. (000937)
lRecondiţionez profesional căzi de 
baie cu email, orice culoare, garanţie. 
Tel. 0745212371, 0766914101. (001113)
lSC execută reparaţii, montaje, insta‑
laţii electrice, civile, avantajos. Telefon 
423926, 0721597192. (9769679)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)
lParchetar, montez parchet la-
minat şi lambriuri. 0722455653. 
(000952)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de la A la Z. Tel. 0766670528. 
(001160)
lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare, decupaje, rigips, gresie şi 
faianţă, glet, var, tencuieli, zidărie. Tel. 
0766670528. (001160)
lExecut curse rapide Galaţi-Otopeni 
şi în restul ţării. Tel. 0765398658. 
(000773)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lCurse Otopeni şi în ţară, Opel Zafira, 
confort, spaţiu bagaje, seriozitate. 
0740033474. (000311)
lExecutăm amenajări interioare, zu‑
grăveli, montaj rigips. Tel. 0744921074. 
(000820)
lTransport marfă 3-4 tone, intern şi 
internaţional, oferim seriozitate şi tarif 
minim. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lZugrăvim, faianţăm, parchetăm, ca‑
litate, ieftin. Tel. 0742847687. (000927)
lExecut zugrăveli lavabile, gresie, 
faianţă, parchet laminat, găuri be‑
ton. Tel. 488632, 0744918909. (11.06.
EXT.167m)
lExecut instalaţii sanitare polipropi‑
lenă. 0745529653. (001030)
lExecutăm faianţări, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, ieftin, rapid. 0748829742, 
0749037264. (001051)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(11.06.BC.6)
lÎnchiriez Mercedes Vario 8.4 D, 
izotermă cu autorizaţie sanitară 
pentru diverse transporturi. Telefon 
0788733400, 0722322294. (9769557)

lRaşchetez parchet, maşină cu as‑
pirator, montez parchet. Tel. 461283, 
0726718937. (001079)

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, termopane, 
PVC aluminiu, decupare beton, hi‑
drosistem, avantajos. 0742201805. 
(4997191)

lTransport marfă 1,5 tone 
(produse alimentare etc.). Tel. 
0744822480. (9769940)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne‑
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă microbuz şi TIR, solicit an‑
gajare. Telefon 0722269571. (000564)
lÎngrijesc copil. 334137. (000673)
lAsistentă medicală îngrijesc copil la 
domiciliul meu. 0740032643, 477499. 
(000922)
lÎngrijesc bătrâni şi menaj. 
0751804783. (000859)
lŞofer B, C, D, E, experienţă doresc 
angajare. 0740341095. (000965)
lÎngrijesc copil la domiciliul meu. 
Telefon 0720516668. (001065)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lPosesor Brevet Manager în Turism 
doresc colaborare sau ofer spre 
închiriere brevetul. Tel. 0722486160. 
(11.06.MR.20)
lAfacere! Vând club house Centru. 
Telefon 0729012837. (008465)
lOfer împrumut cu garanţie. 
0747480503. (000847)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lPreiau bar sau restaurant. Rel. 
0744524441. (000865)

Licitaþii
lSC MC Expert SRL Galaţi organizea‑
ză în ziua de 18.12.2006 ora 11,00 la 
sediul din Galaţi str. Nicolae Bălcescu 
nr. 26 bl. A3, ap. 6 licitaţie pentru vân‑
zarea următoarelor bunuri: pivoţi in‑
feriori şi superiori 6.066 bucx3,7 RON/
buc; 25.012 mp teren arabil situat în 
extravilanul com. Şendreni, preţul de 
pornire 40.000 RON; 2.500 mp teren 
arabil situat în zona Bădălan, preţ 
de pornire 25.000 RON. Lichidatorul 
adresează invitaţia pentru toţi cei 
care pretind vreun drept asupra imo‑
bilului să-l anunţe înainte de data de 
18.12.2006. Relaţii la tel. 0236490005, 
0788497120. (11.06.TD.24)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 120 mp sau parţial vi‑
zavi Banca Transilvania, lângă magazi‑
nul Larisa, 1.800 E/lună. 0723967608, 
0746005341. (000924)
lÎnchiriez între 100 – 200 mp teren. 
0745989324. (000768)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0236312310, 
0747170624. (000979)
lÎnchiriez depozit, birouri. 
0745525950, 0745525940. (000778)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau pro‑
ducţie în str. I.L. Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (9769663)
###
lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen‑
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

###
lÎnchiriez spaţiu 1.500 mp + hale 
500 mp, Drumul de Centură. Tel. 
0745450282. (000803)
lÎnchiriez două spaţii Centru, 75 mp 
şi 50 mp. Tel. 0744779364. (001106)
lÎnchiriez fermă + teren. Tel. 
0747675537. (000347)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Tel. 
414692, 0742090288. (000788)
lSpaţiu comercial ultracentral 16 mp 
str. Brăilei. 0722616552. (001077)

lVând teren 3.800 mp, deschidere 
35 m la DN 26, zona Aviasan, preţ 22 
E neg. (posibilităţi creditare, asigurăm 
finanţare). 0766298632. (11/06.CS.29)
lVând 20.000 mp, deschidere 110 
ml, la stradă, zona Atlas, preţ 12 E 
neg. (posibilităţi creditare, asigurăm 
finanţare). 0766298632. (11/06.CS.29)
lParcele 1.500-5.000 mp DN 26 
(deschidere 15-50 m la DN) 25 E 
neg. (posibilităţi creditare, asigurăm 
finanţare). 0766298632. (11/06.CS.29)
###
lSUPER OFERTĂ! PENTRU 
FIRME INVESTIŢII TERENURI! ÎN 
RATE! ASIGURĂM FINANŢARE! 
0766298632. TERENURI: DN 26, 
ATLAS, ARCAŞILOR, CENTURĂ. 
(11/06.CS.29)

###

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####
lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

 lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de‑
molări pereţi, amenajări spaţii co‑
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
####
lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re ). Preţuri minime pentru extrase-
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)
###
lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

###
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (000333)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com‑
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lAlpinist utilitar execut lucrări la în‑
ălţime, termoizolaţii, diverse recondi‑
ţionări. Tel. 0741367390. (000516)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(000515)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita‑
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate la domici-
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(000585)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, raşchetat, zidărie, izolaţii. 
0723899475,416045. (000799)
lFilmări video şi fotografii, pre-
lucrări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lMontez maşini de spălat, instala‑
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000295)
lExecutăm zugrăveli, parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (000798)
lRepar tocuri după montaj tâmplărie 
termopan. Tel. 0740437979. (000833)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, scau‑
ne, dormeze. 0751077152. (000878)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gleturi şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11.06C‑
S27)
lM&M Total Servis execută lucrări 
de termoizolaţii, zugrăveli, faianţă, ri‑
gips carton, electrice. Tel. 0744506761, 
0728026597. (000747)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoa‑
ne, uşi metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, rigips, gletuiri, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000714)
lTaxi Galaţi – Otopeni, 2.000.000 
lei. 0745673328. (000707)

lSC MC Expert SRL Galaţi organizează 
în ziua 18.12.2006 ora 10,00 la sediul 
din Galaţi str. Nicolae Bălcescu nr. 26, 
bl. A3, ap. 6, licitaţie pentru vânzarea 
următoarelor bunuri: sârmă sudură 
400 kg, preţ 160 RON; releu interme‑
diar 359 buc., preţ 8.975 RON; releu 
R13/1996, 1 buc., preţ 35 RON; bare 
fontă 48 buc., preţ 1.350 RON; bare 
oţel 1.760 buc., preţ 250,5 RON; ţeavă 
zincată 1.524 buc., 927,38 RON; furtun 
acetilenă 56 ml, 56 RON; furtun oxi‑
gen 1.195 ml, 609,45 RON. Preţurile nu 
conţin TVA. Relaţii la tel. 0236490005, 
0788497120. (11.06.TD.24)
lSC MC Expert SRL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC Bedra SRL Galaţi or‑
ganizează în fiecare zi de marţi, ora 
14,00 la sediul din Galaţi str. Nicolae 
Bălcescu nr. 26, bl. A3, ap. 6, licitaţie 
pentru vânzarea cantităţii de 66 kg 
vanadat de sodiu (NaVO3). Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 56.100 RON, 
exclusiv TVA. Având în vedere disp. 
art. 443, alin (2) C. Proc. Civ., în caz de 
neadjudecare după trei strigări suc‑
cesive, bunul va fi vândut celui care 
oferă preţul cel mai mare. Relaţii la tel. 
490005, 0722552464. (11.06.TD.24)
lConsumcoop Pechea scoate la vân‑
zare prin licitaţie publică Magazinul 
Universal situat în loc. Rediu, com. 
Rediu. Licitaţia va avea loc vine‑
ri, 15.12.2006, ora 11,00, la sediul 
Federalcoop Galaţi şi se va repeta în 
fiecare zi de vineri până la adjudeca‑
re. Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul unităţii din com. Pechea, 
jud. Galaţi, sau la telefon 0748309740. 
(9769555)
lÎn baza prevederilor OG nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
în vederea colectării creanţelor bu‑
getare, se face cunoscut că în data de 

28.12.2006, ora 10,00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri imobi‑
le aparţinând debitoarei Pop Fănica 
conform dosarului de executare nr. 
14932 din 27.06.2006: teren intravilan 
2000 mp situat în Tecuci str. Grozeşti 
nr. 18 la preţul de 112.480 lei; teren 
cu păşune extravilan în suprafaţă de 
8.000 mp situat în Tecuci str. Grozeşti 
nr. 18 la preţul de 31.650 lei. Vânzarea 
bunurilor mai sus menţionate se face 
numai de către persoane fizice sau 
juridice care nu au obligaţii bugetare 
restante. În acest sens toţi cei intere‑
saţi în cumpărarea bunurilor trebuie 
să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor de‑
pune în scris în ziua precedentă ter‑
menului de vânzare la Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi în‑
soţite de: pentru persoanele fizice, 
copie după actul de identitate, pentru 
persoanele juridice, copie după certi‑
ficatul unic de înregistrare şi împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi‑
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10 la sută din contra‑
valoarea bunului solicitat, în contul 
RO80TREZ3075005XXX000101 des‑
chis la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 
4149995. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 169 şi următoarele 
din Codul de Procedură Fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tecuci, te‑
lefon 0236810551. (11.06.EXT.172m)
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Important!

Vânzãri
Auto

####### 

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

#######

lVând Dacia Papuc 1999, instala‑
ţie GPL. 0742431877. (9769784)

lVând Renault Laguna 2, an fa‑
bricaţie 2002 DCI, 120 CP, întreţi‑
nută, full option, preţ 9500 E neg. 
sau variante. Telefon 0744286275. 
(001024)

lMatiz, 2003, 35.000 km, 3.900 E, 
proprietar. 0742030441. (000930)

lVW Sharan 1,9 TDI, navigaţie, 6 
trepte, 2xclimă, 12.700 E, variante. 
0722387376. (000930)

lVând Solenza 2003, echipată taxi 
sau schimb cu Papuc. 0742976335. 
(001142)

 lVând Dacia 1310, an 1995, 5 trep-
te, RK recent făcut, alb Nova, 44 mi-
lioane. Vizibilă str. Eminescu 125. 
Telefon 0746921801. (001069)
lVând Dacia Berlină, 1992, motor 
1400, 5 trepte. 0723336305.
lVând Dacia Berlină 1995, geamuri 
electrice şi trapă, din fabricaţie. Tel. 
318624, 0745162625. (001040)
lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)
lVând Papuc Diesel carosat an 2003, 
148 mil. neg. 0748954268. (000270)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
23.000 km, full option, 11.000 euro. 
0744471727. (000136)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro‑
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro‑
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lVând Dacia Solenza, full option, 
aug.2004, 28.000 km, preţ neg. Tel. 
0744527557. (11.06CS/55)
lVând VW LT 35, an 2000, 14 + 1 cu 
licenţă ACJ. Telefon 0744281178, 
444725. (000770)
lOpel Astra 1993, ABS, trapă, unic 
proprietar. 0723921304. (000763)
lVând Olcit Club 11R, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0726186649. (000749)
lAudi A4 2003, 1.9 TDI, 131 CP, full 
option, computer, CD, carte service, 
proprietar. 0747558120. (000608)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lDacia 1310, 1998, proprietar. Tel. 
0747755150. (000404)
lCielo HB, 1995, proprietar. Tel. 
0745431142. (000404)
lVând Opel Vectra B, 2000, 1,6, 16 val‑
ve, argintiu, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, jante aliaj, impe‑
cabil, superîntreţinut, garaj, preţ 6950 
E neg. 0746168183. (000671)
  lVând DaciaBreak, anul 1998, pro‑
prietar. Telefon 329019. (000831)
lVând remorcă izotermă, 7 t. Telefon 
0721178201. (000831)
lVând Tico, fabricat 2000, preţ 2300 E 
neg. Telefon 0721272520. (9769832)
lVW Passat, limuzină, 1.9 TDI, 131 
CP, 2003, climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, dublu climatronic, pilot com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lRover 2.0 CDT, 2001, clima, ma-
hon, limuzină, full electric, varian-
te. 0746189965. (000835)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, mo-
delul nou; Astra 1.7 DTI, 2003, cli-
matronic, pilot, computer, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742909794. (000835)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, full electric, varian-
te. 0742909794. (000835)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (000835)
lVând Espero 98, proprietar, full. Tel. 
0743513793. (000845)
lVând Ford Focus Turnier, 2002, full 
options, preţ neg. Telefon 0740250728. 
(000848)
lDacia Logan, 2005, Preferance, 
servo-direcţie, 215 mil. Telefon 
0740300515. (000849)
lDacia Logan 2005, Laureate, aer con‑
diţionat, full electric, 230 mil. Telefon 
0749382303. (000849)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro‑
prietar, 34.000 km, 3850 E. Telefon 
0740300515. (000849)
lPrim proprietar vând Solenza, 
38.000 km, carte, garanţie, alarmă, în‑
chidere, radiocas, rovinietă, ITP 2008, 
Euro 3, garaj. 0722966800. (000852)
lVând plug tractor PP3, Cavadineşti, 
Galaţi. Telefon 0743323700. (000631)
lVând tractor U 650, plug, disc, în 
condiţii foarte bune, preţ neg. Telefon 
0748046392. (000634)
lVând Dacia Berlină, alb boreal, 1999. 
0723851420. (000637)
lVând cârlig auto Opel, original 
Germania. 0743300491. (000639)
lOpel Astra 2.0 DTL, fab. 2004, full 
option, neg. 0765276323. (000641)
lVând detectoare radar, noi, cu 
garanţie începând cu 2.800.000. 
0765276323. (000641)
lDacia Break 2004, unic proprietar, 
preţ neg. 0740265194. (000652)
lVând Dacia Papuc, an 1995, stare 
buă, preţ 45.000.000 neg şi Dacia 
Berlină 1310, an 1991, stare bună, 
5 trepte, preţ 26.500.000 neg. Tel. 
0746114897, 0744762025. (000654)
lDacia Solenza 2003, cu îmbunătăţiri, 
60.000 km, primul proprietar, 16.000 
RON. Telefon 0722293221. (000667)
lVând Iveco Eurocargo 75 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Tel. 0744545113. (4996474)
lVând Break 2002, alarmă + închi‑
dere, casetofon + boxe, jante Al., 
unic proprietar, preţ 113 mil. Telefon 
0745636776. (000891)
lOpel Astra Limuzine 2001, full opti‑
on. 0723942934, 0742424011. (000713)
lVând Opel Astra model Edition 
2000. 0743155177. (000929)
lVând Dacia Break 1997, albastru me‑
talizat. 0746452855. (000929)
lVând Dacia Break 1410 an fabricaţie 
1996 închidere centralizată, alarmă, 
culoare grena metalizat, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0744584385. (000927)
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lVând VW Golf IV limuzină Diesel 
2003, proprietar, impecabilă, full 
option. Tel. 0745644993. (000693)
lVând Dacia Break 1989, taxe la zi, 
proprietar, stare bună, preţ 33 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0236490664, 0743122045. 
(000900)
lVând Dacia Papuc carosată, an 
fabricaţie 1994. Tel. 0729772468, 
0748785781. (000902)
lOpel Vectra 1990, 1.600 cmc sau va‑
riante (Cielo), sau Dacia 2.700 E neg. 
0749339158. (000686)
lVând Dacia Papuc carosată mo‑
tor nou, acte la zi, ITP 7.06.2008. 
0721661098, 0741547112. (000721)
lVând VW Golf IV din 2002, full op‑
tion, preţ 8.800 neg. Tel. 0744611469. 
(000941)
lNova 1996 alarmă, MP3, bine întreţi‑
nută. 0740438855. (000740)
lVând Dacia Berlină an 2004 impe‑
cabilă, gri metalizat, preţ negociabil. 
Telefon 0721180123. (000959)
lOpel Astra Meriva 2004, taxe achita‑
te. 0741683121. (000967)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10 trans‑
port marfă, an 1995 sau variante, 
preţ 6200 E neg. Telefon 0740876812. 
(000818)
lVW Passat 1,9 TDI, 101 CP, clima‑
tronic intrat în ţară în martie 2006, 
preţ 12.200 E. Telefon 0741982088. 
(000782)
lVând VW Passat Variant, an 2001, 
1,9 TDI, 130 CP navigaţie color, xenon 
scaune încălzite, 8 airbag, volan piele, 
4 geamuri electrice, carte service. Tel. 
0744501930,0766279884. (000783)
lVând Tico, 1999, stare foarte bună, 
2500 E neg. Telefon 0741047651. 
(000982)
lDacia Nova, an 2000, preţ 2.200 E. 
Telefon 0741535887. (000983)
lVând Solenza 2004, 37.000 km neg. 
0747065543. (000764)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full options, 
9100 E neg.0766585150. (000989)
lVând Mercedes, clasa E,  2000, tiptro‑
nic, full electric, 11.280 E. 0746669666. 
(000987)
lSC Cedează contract leasing 
Opel Vectra C 2,2 DTI, mai 2004, 
km 53.000, mai sunt 17 rate A 
301 E. Tel. 0744502732.(9769714)
lSC vinde Peugeot Boxer 2,8 
HDI de marfă, an 2001. Tel. 
0744502732. (9769714)
lVând Dacia Papuc, an ‚97, bord CN, 
excepţională. Telefon 0740086996. 
(000984)
lCap tractor Mercedes Actros 
1840, fabr. 2003, full option, recent 
adus, webasto, climă, semiremor-
că koegel fabr. 2001, frâne discuri, 
prelată, role uşi spate. 0748108302, 
0748108301. (000719)
lCap tractor Daf XF '95, fabr. 2003, 
480 CP, manual, climă webasto, 
recent adus; semiremorcă Koegel, 
fabr. 2001, prelată, role, uşi spate, 
frâne discuri, axe BPW. 0748108301, 
0748108302. (000719)
lVând maşini aduse din Germania, 
VW Golf 4 TDI, variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 TDI Variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 Limuzină, fabricaţie 2002; 
Ford Focus TDCI Variant, 2001; BMV 
320 D, fabr. 2001, luna XII, full extra‑
se, preţuri atractive. Tel. 0744226406, 
0765144087. (000785)
lVând Logan 1,4 MPI, 11.2004, unic 
proprietar. Telefon 0740385232. 
(001003)
lProprietar vând Break 2001, bate‑
rie, catalizator, nouă, 105 mil. neg. 
0746039306. (000790)
lVând Aro 320, motor Braşov, ser‑
vodirecţie, vopsea originală, an fa‑
bricaţie 1995, merită văzut, preţ neg 
sau variante, tractor U 650, Dacia etc. 
Telefon 0747167710. (000793)
lVând Ford Mondeo 1993, 1,6 litri, 
16 valve euro 2, consum 6,5 %, vop‑
sea originală, preţ neg. 0743137620. 
(000804)
lVând Renault Megane, 2001, 1600 
cmc, 16v, impecabil, AC, full electric, 
comenzi volan, recent adus Germania, 
700 E neg. Telefon 0740433681. 
(000807)
lOpel Vectra B, 1998, 2.0 TDI neg. 
0741172659, 461023. (000822)
lTV 51 M, 4x4, 1971, benzină neg. 
0747540009,461023. (000823)
lVând VW LT 35, an fab. 2002, cu licen‑
ţă oraş. Telefon 0745079674. (000826)
lVând Dacia Logan 2005, pregăti‑
tă taxi + licenţă, 6300 E neg. Telefon 
0746409513. (001011)
lVW Golf 2003, recent adus. 
0742015073. (000842)
lVând Dacia Logan Ambition 2005, 
21.000 km, 6.300 E. Tel. 0745606976. 
(000839)
lA6, 2.5 TDI 2002, full extra-
se, recent adus, variante auto. 
0740300659. (000838)
lFord Mondeo '96, 1.6 i, impecabil. 
0740491617. (0001030)
lVW Golf IV, 1.4, 16V, 75 CP, ABS, 
alarmă, AC, interior bicolor, albastru, 
ITP 2008, carte service, VW România, 
6.900 E neg. 0745323675. (000834)
lVând Cielo 2004, unic proprietar, im‑
pecabil. 0748264369. (000833)
lVând VW Golf IV 2004, full op‑
tion, jante de 16, recent adus. Tel. 
0741113737. (001041)
lVând remorcă auto înmatriculată, 
tip Mârşa, 7 t, stare bună de funcţio‑
nare. Telefon 0765533168. (9769667)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, im‑
pecabilă. 496576. (000860)
lDacia 1989, 5 trepte impecabilă, 
22.000.000. 496576. (000860)
lVând Espero an fabricaţie 1996, in‑
stalaţie GPL, aer condiţionat, accep‑
tăm şi la schimb cu alt autoturism, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146, 
0788265108. (9769737)
lVând Dacia 1997, impecabilă, merită 
văzută. 0742040395. (001053)
lVând 2 autoturisme Dacia Berlină 
şi Break, preţ convenabil. Telefon 
0747997762. (000929)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, carosa‑
tă, Diesel, 2005, 19.000 km; Papuc 5 
locuri, benzină, carosat, 23.000 km. 
0742030440. (000930)
lDacia Break, 1994 + piese, urgent. 
0336103447, 0726574763. (000935)
lOpel Zafira, 2002, full electric, radio-
CD, impecabil. 0740033474. (000925)
lVând urgent autotractor, semi‑
remorcă marca Raba, momentan 
transport rulouri SIDEX, şi basculă 16 
tone scafă. Relaţii la tel. 0743996789, 
0723377513. (9769739)
lVând Golf 4, 2003, motor 1,6, ben‑
zină, geamuri electrice, climatronic, 
argintiu. 0749316627. (001089)
lDacia 1410i, fab. 2000, 35.000 km 
reali. 0742962258. (001090)
lCielo, 1996, Corea, full electric, im‑
pecabil. 0741932209. (001090)
lDacia 1410, fab. 1999, impecabilă. 
Telefon 0740301444. (001091)
lVând Papuc, 2 locuri, izotermat, 
ITP 6.09.2008, neg., urgent. Telefon 
0742326266. (000924)
lDacia 1300, an 83, 65.000 km, stare 
foarte bună, 10.000, urgent. Telefon 
0728053156. (000922)
lVW Passat Limuzine, 2003, full 
options, full electric. 0723942934, 
0746114867. (000713)
lOpel Astra Elegance, 1.7 DTI, 2003, 
climatronic, mahon, 8600 E, va‑
riante. Tel. 0745607440, 0724875547. 
(000703)
lVând Dacia Berlină, an 2004, pro‑
prietar, alarmă, închidere, linie audio 
CD, deosebită, preţ 115.000.000 neg. 
Telefon 0748413923. (000870)
lProprietar vând Golf I, Diesel, 1.200 
E; Dacia 91, 450 E, stare bună, ambele. 
0747478016. (000791)
lDacia Solenza Avantage 1.9 D, apri‑
lie 2004, 20.000 km, 5300 E. Telefon 
0722587535. (000806)
lVând Opel Combo 1,7 DTI, 2002, 
7600 E neg. 0765350737. (000892)
lVând Oltcit pentru piese, 3 mil. 
0765350737. (000892)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii. 0745496716. (000898)
lSolenza Rapsodie, 2004, metali‑
zată, 155 mil. 0724396496, 493375. 
(001060)
lVând Opel Astra 1,6 benzină, 
2002, full, cutie automată, 7.500 E. 
0744764086. (001075)
lVând Dacia 1310 an fabr. 1990, preţ 
23 mil. Tel. 0741904817. (001138)
lVând Mercedes S Class, 320 CDI 
2003, full option. Tel. 0742173493. 
(001136)
lVând Dacia 1997, stare perfec‑
tă şi dotări, preţ negociabil. Relaţii 
0748217584. (001134)
lDacia 97, GPL, 50 mil. Tel. 0749087316. 
(000948)
lVând Logan Ambition, 7.500 euro. 
Tel. 0740082592. (000951)
lCedez contract leasing Rexton, 
urgent, avantajos. Tel. 0741007658. 
(000939)
lVând Cielo Executive, de culoare gri 
metalizat, an fabricaţie 2003. Telefon 
0745609138. (001144)
lVând Opel Corsa 1,012V, unic pro‑
prietar, adus recent în ţară. Telefon 
0765482790. (000964)
lVând Lada Break 1200, perfectă sta‑
re de funcţionare, preţ 17 mil. neg. 
Telefon 0751642988. (000965)
lParc dezmembrări comercializăm 
piese auto pentru autoturisme im‑
port. Telefon 0722630712. (000983)
lVând maşină Dacia Nova GTI, an fa‑
bricaţie 2000, motor 1.600 cmc, 47.000 
km, stare foarte bună, alarmă, asigu‑
rare Casco achitată, CD MP3 player, 
preţ negociabil. Telefon 0766713221. 
(000970)
lProprietar vând Logan, aer condiţio‑
nat, servodirecţie, geamuri + oglinzi 
electrice, închidere, computer bord, 
CD MP3, ITP 2008, rovinietă, 14.200 
km, carte, garanţie. 0746168189. 
(001154)
lVând Opel Senator 88, 2.000 E nego‑
ciabil şi BMW 520, 91, 3.700 E negocia‑
bil. Tel. 0743891146. (000988)
lVW Polo 2001, 5 uşi, AC, opţiuni, 
6.350 E, negociabil. 0723510566. 
(000991)
lOpel Astra Caravan 2002, ODTI, op‑
ţiuni, 6.450 E negociabil. 0744700227. 
(000991)
lVând Papuc, 97, 5 locuri. Telefon 
0721706811. (001137)
lVând Dacia Break în 2001 alarmă, 
închidere centralizată, ITP 2007, preţ 
9500 RON neg. Telefon 0722125571. 
(000962)
lOpel Meriva CDTI, 04.2004, adus 
Germania, accept variante. Telefon 
0743300491. (001041)
 lVând Dacia Papuc, carosată, 2001. 
Telefon 0751954872. (001177)
lVând Dacia Logan şi Solenza, 
unic proprietar. Telefon 491879, 
0740019962. (001190)
lSolenza Europa, an 2004, preţ 
neg. Tel. 0721929383, 0743155434. 
(001035)
lVW Polo, 2006, 0 km, full options, 
ocazie. 468868, 0745370311. (001029)
lVând Lancia Prisma, 1984, motorină, 
5,5 %, RAR 2008, stare bună, 25 mil. 
Tel. 0751038471. (001012)
lDacia 1310, 1996, proprietar, 40 mil. 
0745246031. (001009)
lVând VW LT 35, 2000, cu licenţă oraş. 
Tel. 0749058257. (001018)
lVând Ford Transit dubă Fiat 
Panorama, tractor + utilaje. Tel. 
0747675537. (000346)
lVând Dacia Super Nova Confort, an 
fab. 2001, preţ neg. sau variante. Tel. 
0748046083. (001183)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997. 
Telefon 0742359454. (000519)
lRenault Clio Symbol, 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri-ne‑
gru metalic, 7500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând Dacia Nova, 1996, roşu me‑
talizat, preţ 50.000 RON neg. Tel. 
0729637498, 0722940898. (001072)

lDacia 1310, bleu, 1989, 5 trepte, pro‑
prietar.0745613535. (000934)
lVând Dacia 1987 pentru dezmem‑
brări. Tel. 0743090423. (000936)
lVând Dacia  Double cab, 1,9 D, caro‑
sată, 2003, 13.000 km, 6200 E neg. Tel. 
0722208981. (000996)
lVând Dacia Super Nova. Relaţii la tel. 
0722163194. (001053)
lVând Matiz 2003, 10.000 km,3500 
E. 0722246683. (001054)
lVând Peugeot 405 GRDT. Tel. 
0724457403. (001058)
lVând Audi A4, an fabr. 2000, 1.6 i, full 
option, carte service, unic proprietar. 
Tel. 0765216490. (001064)
lVând Dacia 1987. 0723883478. 
(001072)
lMitsubishi Pajero, sport, 3000 cmc, 
benzină, fab. 2002, 177 CP, full op‑
tion. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lIveco 65, 3,5 t utilă, fab. 2002, stare 
bună. Tel. 0744562510, 0740119882. 
(9769558)
lDucato Maxi 2.8 D, 1.5 utilă, fab. 
1999, 190.000 km. Tel. 0744562510, 
0740119882. (9769558)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, full options, 
computer, jante, carte, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (001078)
lAuto Mercedes, bot cal, an 1974. 
0728351989. (001097

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Super Nova sau Solenza, se‑
riozitate. 0740892059. (000907)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (000872)
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, 5 lo‑
curi, 1999-2005. 430253, 0722387376. 
(000930)
lCumpăr motocicletă Minsk ori‑
ce stare cu acte în regulă. Telefon 
0744482664. (001109)
lCumpăr Cielo `95-2000 de la propri‑
etar, ofer preţ maxim, plata şi actele 
pe loc. Rog seriozitate. 0747406830. 
(000905)
lCumpăr Papuc, camionetă, pe ben‑
zină, 98-2005, preţ foarte bun, plata 
pe loc. 0722755113. (000905)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând combine frigorifice Arctic 
şi Zanussi, preţ negociabil. Tel. 
0741400257, 0723749465. (000887)
lVând maşină de spălat Bosch sigila‑
tă. Tel. 0747976461. (000658)
lGenerator 220 V curent continuu, 
defect. 0747540009, 461023. (000823)
lVând sifonărie originală Germania. 
Tel. 0741023016. (000883)
lVând instant gaze, marca Bosch. 
Telefon 419962. (000452)
lVând cameră video Panasonic 
M-9000, foto Nikon F-65, accesorii. 
0745496716. (000898)
lRăcitor bere două circuite, maşi‑
nă sifon automată, coloană bere. 
0765214000. (97699)
lVând congelator Gorenje 7 ser‑
tare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(001095)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lVând telefon Nokia N90 nou, în cutie 
+ card 512 MB, 15 milioane nenegocia‑
bil. Telefon 0745624648. (001074)

lVând 2 uşi cu toc din lemn. Telefon 
0745391131. (001069)
lCalorifere fontă şi iapă 2 ani. 
0745309047. (000396)
lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)

lVând porci mari între 100-150 kg 
porcul, str. 9 Mai nr. 37. Telefon 471923. 
(000734)
lVând baracă metalică. Tel. 
0726295005. (000539)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (000612)
lVând mese şi bănci din lemn brad. 
Telefon 0723235310. (000790)
lVând garaj 24 mp în Ţiglina I, în 
spatele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(000844)
lVând tensiometre medicale măsu-
rat tensiunea aduse Germania şi ci-
ocate piele 42, 43, 44. 0747158718, 
0743300491. (000491)
lCanapea imitaţie piele, şifonier, 
servantă. 0749206407, 0741221908. 
(000640)
lVând purcei înţărcaţi. 80-100 RON. 
0744227527. (000644)
lVând cherestea răşinoase orice tip, 
preţ negociabil, europaleţi negociabil, 
pomi pentru Crăciun en-gross, preţ 
negociabil. 0742735706. (000919)
lVând proiectoare originale Logan 
+ suporţi + instalaţie. 0745673328. 
(000706)
lPlită clătite, cuptor încastrabil 
Whirlpool 500 RON  fiecare, corpuri 
tejghea + rafturi lemn şi sticlă, apa‑
rat lipit pungi 100 RON. 0722390339. 
(9769708)
lMari reduceri! Detergent concen‑
trat lichid, soluţii de curăţat, deter‑
gent praf 2,60 RON/kg, ambalaje de 
la 0,600 kg la 30 kg, livrare gratuită. 
0722390339. (9769708)
lConvertor gaz tip şemineu nou, 10 
mil., butoi fibră 300 kg cu suport şi 
masă, 6 mil. 0742011959. (000757)
lVând circular formatizat PAL, mar‑
ca Panhans (Austria), preţ 2.000 euro 
neg. Telefon 315637. (000786)
lVând 180 capete oi, com. Schela. Tel. 
0743488361. (000802)
lAnvelope 750R16 negociabil. 
0747540009, 461023. (000823)
lVând set canapea + 2 fotolii, stare 
excelentă. Tel. 0745525957. (000876)
lVând cască păr profesională Ceriotti 
nefolosită. 0743073009. (001092)
lModul 5 mp fibră neamplasat, 4 mil. 
0765350737. (000892)
lVând armă vânătoare semiau-
tomată Baikal, calibrul 12. Tel. 
0744343383. (000837)
lVând garaj central. Telefon 460188, 
0722595492. (000841)
l Vând tractoraşe de orice tip. 
La comandă aducem orice. 
 

Asigurăm service şi piese de schimb 
contra cost. Tel. 0726596699. (000738)
lVând garaj Ţiglina II, lângă Cofetăria 
Dragoş Roşu, preţ 250 mil. Telefon 
0765582355. (001101)
lVând 80 oi, vacă gestantă de 7 luni 
şi o iapă, negociabil. Tel. 0746540229. 
(001132)
lVând moară D.I.-50.00.0M. Tel. 
0744902943, 496017. (001147)
lTratamente naturiste, dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 0726561232, 480928. 
(001153)
lVând aragaz, 2 mil., maşină cusut 
Singer, servantă, 50 RON. 455861, 
0729394313. (000990)
lVând motor barcă (Mercury 20 
HP, The Master) 2 timpi, puţine ore 
de funcţionare. Tel. 0765398658. 
(000773)
lVând moară porumb UM500, va‑
gon dormitor, utilaje agricole, vaci şi 
viţei, porci, purcei. Tel. 0747675537. 
(000345)
lFier-beton striat D 30, 1,20/kg, mala‑
xor, saci iută = 1 leu/buc., uşi de brad 
220 lei, cuptor pâine rotativ 5.000 
buc., cernător. 0745959422. (000912)
lS.C. Ferm Prod SRL, cu sediul în sat 
Scărlăteşti, com. Cireşu, jud. Brăila 
vinde 5 instalaţii de irigat tip Waley, 
6 aripi de ploaie prin aspersiune. 
Informaţii 0239663355, 0239663383. 
(11.06.EXT.92m)
lVând 2 module tablă, 12,5 şi 8 mp. 
Tel. 316424, 0727804579. (009910)
lOfer necondiţionat SRL în activitate. 
Tel. 316424, 0727804579. (000828)
lVând tractor legumicol L445 şi U650. 
Rel. telefon 0740590653. (001013)
lVând ciocan forjă în funcţiune. 
Telefon 0740590653. (001014)
lVând porcine. 0749637426. (001170)
lVând porci 65-120 kg, grâu 6 t, gâşte 
30 buc. Schela. Tel. 828510. (000992)
lSC Gradual Galaţi str. Ştiinţei nr. 154 
lichidator judiciar al SC Elvio SRL Galaţi 
vinde din averea debitoarei o centrală 
termică marca Wiessman, tip Vitoped 
100 cu 5 bucăţi radiatoare oţel la pre‑
ţul de 1874,25 lei. Cei interesaţi pot lua 
relaţii suplimentare la sediul nostru, 
zilnic după ora 16,00 sau la telefon 
0740870544. (9769689)
lVând tensiometre măsurat 
tensiunea aduse Germania, noi. 
0743300491. (001041)
###
lVând pat masaj din lemn, ieftin. 
476117. (001052)

###
###
lBandă fitness electrică, bicicle‑
tă fitness magnetică. 0747317979. 
(001052)

###
lVând un loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0745753811. (001070)
lVând schelet hală metalică. 
0722540497. (001073)
lVând două uşi garaj căptuşite 2,5 
milioane. Tel. 0728131006. (001075)

lSaltea Relaxa Mizil ortopedică, faţă 
vară + iarnă, 140 x 200, are 1 an, preţ 
negociabil. Tel. 0740699608. (001076)
lVând uşă glisantă aluminiu, geam 
mat 3,40/2,40. 310240, 413782. 
(001083) 

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona‑
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVând rafturi şi vitrine din sticlă cu 
50 % reducere faţă de preţul pieţei. 
0745486223. (001007)

lVând vin Merlot pentru sărbători 
deosebite. 0722540497. (001073)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
#######
lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani:  vi‑
trine, mese, statuete, scrinuri,   sa‑
lonaşe, ceasuri, oglinzi, motocicle‑
te vechi. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (000335)

#######
lCumpăr porumb, grâu, orz, plata pe 
loc. 0744764095. (000989)
lColecţionar cumpăr maşini de cu‑
sut Singer, Naumann, Kaiser etc. serii 
catalogate. Cer şi ofer seriozitate, preţ 
35.000-65.000 E. Telefon 0749679944. 
(11/06/ext. 179m)

lTânăr 23 ani, cadru militar, doresc 
cunoştinţă. Telefon 0748638180. 
(000636)
l67 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (000899)

###
lClub Alice organizează cursuri: 
operator PC, masaj, reflexoterapie, 
limbi străine. Telefon 437177.  În 
luna decembrie reduceri la toate 
cursurile. (12/06/CI/33)

###
######
lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, 
D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

######

lMulţumesc dnei Aurica pentru dez‑
legarea de farmece şi mi-a îndreptat 
soţul alcoolic. Aurica îndreaptă boli, 
dezleagă farmece ghiceşte în glob, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(000699)
lOsteoporoza, determinări la cabi-
net medical dr. Mihaela Ciolac, str. 
Regiment 11 Siret, bl. G2, ap. 2, par-
ter, între 1-15 decembrie, program 
de luni până vineri 12 – 20, sâmbătă 
8-13. Tel. 490119, 0740214957, 
0744784355. (9769601) 
lREVELION – Pensiunea Castel 2*, 
Timişul de Jos, Predeal,  27 dec. 
-  2 ian., 30 persoane (grup), 6.500 
E (cazare, mic dejun, şi cina festivă 
de Revelion pentru toată perioa-
da, tot grupul). Relaţii la telefon 
0722369747. (11.06.MR.25)
lCU OCAZIA ÎMPLINIRII A 45 ANI 
DE LA ÎNFIINŢAREA ŞANTIERULUI 
4 INSTALAŢII DIN FOSTUL ICOR, 
(ACTUAL UNICOM GALAŢI), FOŞTII ŞI 
ACTUALII ANGAJAŢI SUNT INVITAŢI 
LA ANIVERSAREA EVENIMENTULUI, 
SÂMBĂTĂ 9 DECEMBRIE 2006, ORA 
10,00 LA SEDIUL UNICOM, STR. TECUCI 
NR. 161. INFORMAŢII TEL. 413173, 
318567. (000824)
 lSingura tămăduitoare cu leacuri de 
la ritualul Sf. Andrei este Maria, 

are miresme descântate de ursită, 
căsnicii cu probleme şi preparate 
pentru impotenţă şi argint viu. Tel. 
0236496772. (001048)
lSC Patos SRL solicită autorizaţie de 
mediu cu cod CAEN 3710, 3720, 5157, a 
punctului de lucru din comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, str. Târgului 
nr. 44.  Eventualele contestaţii în scris 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9769554) 
lARPM Galaţi anunţă publicul in‑
teresat asupra deciziei de emitere a 
autorizaţiei integrate de mediu pen‑
tru Ferma Avicolă Buceşti, comuna 
Iveşti, Galaţi a SC Vanbet SRL, Banca 
conform planului de acţiuni, parte a 
autorizaţiei integrate de mediu, so‑
cietatea va realiza investiţii până la 
data de 30.10.2007, în cadrul Fermei 
Avicole Buceşti, în scopul conformării 
cu legislaţia europeană de protecţie a 
mediului. Observaţiile publicului asu‑
pra deciziei ARPM Galaţi se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi sau APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
termen de 30 zile de la apariţia anun‑
ţului. (9769560) 

lRestaurant Lamona, I.C. Frimu, 
strada Tuşnad nr. 4, organizează 
Revelion 2006-2007, petreceri, 
nunţi, mese festive etc., capa‑
citatea 80 persoane. 496718, 
0744627817.  (9769773)
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Începând cu data de 
4.12.2006, 

S.C. Transurb 
S.A. prelungeşte 

traseele de 
autobuz 10 şi 17 

de la punctul 
terminus actual, 

Universitatea 
„Danubius”, până la 
locuinţele ANL din 
cartierul „Dimitrie 

Cantemir”.

A.N.L.
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă 
solicitanţii de locuinţe cu chirie prin A.N.L., 
care au primit ordine de repartizare pentru 
blocurile S3 şi S4, că vineri, 1.12.2006, ora 
13,00 se pot prezenta în cartier Dimitrie 
Cantemir în vederea înmânării cheilor.
Rugăm ca titularii dosarelor să se prezinte 
cu buletinul de identitate şi ordinul de 
repartizare.

A.N.L.
Anunţ important

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă solicitanţii de locuinţe cu chirie prin A.N.L., 

care au primit ordine de repartizare pentru blocurile 
S1 şi S2 că luni, 4.12.2006, ora 13,00, 

se pot prezenta în Cartierul Dimitrie Cantemir în ve‑
derea înmânării cheilor.

Rugăm ca titularii dosarelor să se prezinte cu buleti‑
nul de identitate şi ordinul de repartizare.

Oferte de
Serviciu

###
lSC „VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

####
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez coafeze, salariu avanta‑
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
###
lFirmă de distribuţie angajează 
manipulanţi. 0745516404. 

###
###
lFirmă de distribuţie angajează 
gestionar. 0745516404.

###
###
lFirmă de distribuţie angajează 
mecanici auto. 0745516404.

###
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 469978. (009897)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSC angajează operatoare copiator, 
tâmplar mobilier PAL. CV-urile se de‑
pun zilnic la sediul din str. Gării nr. 64 
(vizavi de Facultatea de Drept), tel. 
0728257257,  e-mail  comprim_gala‑
ti@yahoo.com (9769961)

lCasă de amanet angajează per‑
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi‑
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lAngajăm rigipsar, faianţar, zugrav. 
Telefon 0788858775. (9769964)
lNight Club Atlantic angajează os‑
pătari, barmani cu experienţă. Tel. 
0744621661. (9769979)
lCăutăm persoane active, dornice 
de afirmare, pe un program part-
time sau full-time. Trimite CV la email 
zepcn2006@yahoo.com sau fax 
0241672757. (000328)
lDepartament de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază, inclusiv absolven‑
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se‑
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lAngajez zidari, zugravi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000189)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSC Samatax angajează conducător 
auto, min. 3 ani vechime. Asigurăm 
atestat. 0788695919. (4997187)
lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până 
la data de 10.12.2006. (9769879)
lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)
lAngajez manichiuristă-pedichiuris‑
tă. Telefon 0747843196. (000602)
lSC Emac Bucureşti angajează elec‑
tricieni, mecanici şi electromecani‑
ci disponibili pentru lucrări în ţară. 
Telefon 0741163068. (9769812)

###
lSC angajează cu carte de mun‑
că tânără dinamică, cu aptitudini 
sportive. Telefon 0751624206. 
(11/06/CI/31)

###
######
lSC Terapia Distribuţie SRL an‑
gajează farmacist pt. depozitul 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la tel. 
fax 0232215686 sau local 438752. 
(9769814)

######
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co‑
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)
lUnion Casa angajează zugravi, faian‑
ţari, zidari. Telefon 453638. (9769828)
lPoly Construct angajează sud‑
ori CO2 cu experienţă. Relaţii la tel. 
416366. (11/06/TD/27)
lAngajăm macaragii pod rulant, sud‑
ori autogen, finisatori, operatori linii 
laminare, vizavi Autogară. 492477. 
(9769970)
lAngajăm cu carte de muncă insta‑
latori sanitari şi zugravi-faianţari. 
Relaţii la 499296. (4997188)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajez  vânzătoare magazin 
alimentar. 430577, 0743680022. 
(9769767)
lAngajez agent vânzări cu expe‑
rienţă, salariu motivant. Telefon 
833007. (9769802)
lSC angajează în condiţii avanta‑
joase tăietori autogen. 0728137300, 
0236312945. (000643)
lSocietate comercială angajează con‑
tabilă pentru contabilitate primară, 
posesor auto avantaj. Tel. 0747133540, 
0722256426. (9769873)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: sudori, lăcătuşi, strungari, fre‑
zori în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 448013. (9769840)
lSRL angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cu experienţă în dome‑
niu. Tel. 0788438824, 0788438826. 
(9769841)
lSocietate de proiectare navală an‑
gajează pe perioadă nedeterminată 
cunoscători de Autocad sau Traibon 
pentru lucru în Olanda. Detalii şi CV la 
navalproiectare@gmail.com (000682)
lAngajăm vânzători presă-chioşc. 
480058. (9769838)
lSC angajează montatori tâmplărie 
PVC, experienţa constituie avantaj. 
Telefon 0742877892. (9769839)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm‑
plari şi montatori Al şi PVC. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel./fax 410349. 
(9769780)
lCompanie în domeniul IT angajea‑
ză şofer profesionist. CV-ul se poate 
trimite la adresa irinel.juncu@aline.ro 
sau fax 328240. (9769844)
lAngajez şofer maxi-taxi categ. 
D sau D1. 0745231394. (000917) 
lSalon elegant angajează perso‑
nal (experienţă un an) cu portofoliu 
clienţi pentru următoarele posturi: 
2 coafeze, 1 cosmeticiană, 1 mani‑
chiuristă, pachet salarial motiva‑
ţional, salariu fix, procent, CM, bo‑
nusuri. CV la office@activemall, fax 
407033. (9769703)

lAngajez vânzătoare magazin ga‑
blontzuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(9769847)
lSalon de înfrumuseţare angajea‑
ză personal specializat cu experi‑
enţă în domeniile coafură/frizerie, 
manichiură/pedichiură. Dorim per‑
soane serioase, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0724554544, zilnic. 
(9769704)
lRestaurantul Dune angajează: os‑
pătăriţe, salatier. Telefon 0747320320. 
(9769706)
lAngajăm reprezentant vânzări pt. 
magazin mobilă la comandă, cunoş‑
tinţe desen tehnic, minim liceul. CV la 
fax 464625.(000733)
lService auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori, electricieni auto, 
salariu atractiv, cerem seriozitate. Tel. 
0744518578, 0721728381. (000732)
lVânzători mini-librării, salariza‑
re atractivă, 462238, 0740118384. 
(000949)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lLaborator tehnică dentară anga‑
jează tehnicieni dentari. Telefon 
313772. (11/06/CS/56)
lSC Ocica SRL angajează agent vân‑
zări şi vânzătoare pentru vânzări en‑
gross. Telefon 0749207384. (9769709)
lAngajez ospătari, barmani, bucă‑
tari, aj. bucătari, cu experienţă pen‑
tru restaurant. Telefon 0722599766. 
(000970)

lAngajez brutari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 320002 sau 0724378635. 
(000767)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă, 
cu carte de muncă. Rugăm seriozi‑
tate! Tel. 0744515449, 0744676242. 
(9769716)
lGrup financiar european orga‑
nizează selecţii pentru ocuparea 
poziţiei de consultant în domeniul 
pensiilor private şi al asigurărilor de 
viaţă. Informaţii suplimentare la tel. 
0721854317. (000794)
lNelfiacom Impex SRL angajează ab‑
solvent promoţia 2006 ca muncitor 
necalificat. Tel.0745667058, 458856. 
(9769798)
lStudio profesionist de videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, salari‑
zare 500-1500 $. Telefon 0765543110. 
(000809)
###
lStudio profesionist de videocaht 
angajează modele, legalitate, se‑
riozitate, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (000809)

###
lAngajăm personal cu aptitudini teh‑
nice (montaj uşi metalice) chiar fără 
experienţă. Telefon 477278. (9769799)
lRestaurant-pub angajează bucătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 0747111505 
sau 0729618253. (000829)
lRestaurantul „La Cosoreanu” anga‑
jează ospătari cu experienţă, mun‑
citoare. Relaţii la sediul firmei, zilnic 
după ora 17,00. (001017)
lSocietate comercială angajea‑
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0742247354. (9769653)

lSC angajează un tâmplar bina‑
le şi un muncitor necalificat. Relaţii 
0745534764. (9769728)
lAngajez şofer maxi-taxi cu experi‑
enţă în traseul 63. Telefon 0747955737. 
(000843)
lSC angajează personal cunoscător 
programe grafică pentru domeniul 
publicitar. Solicitanţii pot depune CV 
prin fax la tel. 463867. (11/06/GC/25)
lSocietate comercială angajea‑
ză mecanici reparaţii motoare 
de preferinţă profil naval. Tel. 
0723342109,499101. (9769732)
lSC Trattoria Alfredo restaurant cu 
specific italian angajează ospătar, aju‑
tor ospătar, barmani, bucătari, pizzar. 
Rel. tel. 468285. CV la Club Freddy’s, 
str. Domnească nr. 29. (9769729)
lSC Mondisalt SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210 angajează asis‑
tent manager, cunoscător limba rusă 
(scris şi vorbit) şi engleză. Tel. şi fax 
449007, 0788197544,     mail: mondi‑
salt2005@yahoo.com (9769731)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0746409513. (001012)Ar
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Societate comercială 
angajează:

Tâmplar  PAL, 
salariu 1000 RON

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

Societate comercială 
angajează:

MUNCITORI
 NECALIFICAŢI

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

Societate comercială 
angajează:

UCENICI
 TÂMPLĂRIE PAL

Relaţii suplimentare la tel. 
0740544894 sau 0788503620.

3 dec.

3 dec.

ANUNŢ
MITTAL STEEL GALAŢI S.A.

cu sediul în Galaţi, str.  Smârdan nr. 1, organizează selecţie în vederea 
angajării privind ocuparea postului de:

MANAGER - DEPARTAMENT AUDIT TEHNIC 
SECTOR LAMINOARE

Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate;
- experienţă în companii internaţionale.

C.V-urile se vor primi pe adresa de e-mail mirela.stanciu@mittalsteel.com 
sau pe fax 0236/801056, până la data de 04.12.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

Oferte de
Serviciu

lAngajez vânzătoare showroom 
tâmplărie PVC şi Al, salariu motivant. 
479910, 0740875523.
lSC Spiact SA angajează: director 
executiv, director tehnic, mecanic şef 
– inginer profil mecanic sau electric. 
Cerinţe: studii superioare de speciali‑
tate, experienţă în domeniul feroviar, 
abilităţi de organizare şi planificare, 
disponibilitate pentru program flexi‑
bil şi lucru în echipă. CV la fax 460062 
sau la sediul societăţii din str. Moruzzi 
nr. 19. (11/06/GC/30)
lAngajăm agenţi comerciali, sa-
lariu motivant. Rel. tel. 473990. 
(000865)
lAngajez şofer TIR. 0740228930. 
(001047)
lSC Fam SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează recti-
ficator universal şi instalator apă-
canal. Relaţii la tel. 448621 sau la 
sediul societăţii. (9769657)
lFamilie din SUA caută menajeră, cu‑
noştinţe de bază lb. engleză. Telefon 
0747085194. (001105)
lAngajez şofer tir DAF. 0766244583. 
(001114)
lAngajez coafeză şi cosmeticiană la 
salon central. Tel. 412722, 0745820062. 
(000926)
lAngajez vânzătoare chioşc consigna‑
ţie Micro 19. Relaţii la tel. 0745145712, 
după ora 10,00. (001094)
lRestaurant Ambasador, Grădina 
Publică Galaţi, angajează ospătari. 
Relaţii la sediu. (9769745)
lAngajez persoană fără obligaţii pen‑
tru ajutor menaj bucătărie pensiune 
Deltă. Asigur cazare, masă şi salariu. 
Rog seriozitate. Telefon 0745361200. 
(001100)
lAngajez frizer (frizeriţă) cu carte 
de muncă. Tel. 492704, 0742933370. 
(000726)
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0722506300. (9769922)
lAngajăm agenţi intervenţie, elec‑
trician şi electronist. Tel. 466499, 
0788870758. (000314)
lAngajez barmaniţă fără obligaţii, 
program flexibil. Telefon 0745788244. 
(000891)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lSC angajează cocători şi modelatori. 
Preselecţia vineri, Aleea Comerţului 
Micro 19 – covrigărie. Tel. 410131, 
0742171955. (000942)
lCafeneaua Olympos, str. Domnească 
nr. 29, angajează barmani, bucătari, 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 
0743120938. (9769681)
lPregătim gratuit consultanţi de 
vânzări. Munca poate începe imediat 
după examinări. Înscrieri pentru in‑
terviu prin SMS la tel. 0744655194. 
(001140)
lAgenţie crewing recrutează urgent 
personal brevetat punte maşină, per‑
sonal fluvial matroose steuerman cu şi 
fără carnet de Regensburg (Germania). 
Personal calificat pt. lucru în Cipru. 
Contact: www.bigoceanseapal.lx.ro, 
email: crewrecruitment@yahoo.com 
Tel.478722, 0743670567. (9769602)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(000972)

lSC angajează şofer profesionist cu 
atestat transport marfă pentru auto‑
utilitară Raba 16 tone tip IRAK şi me‑
canic conducător Wolă (încărcător 
frontal), urgent. Telefon 0740055373. 
(9769683)
###
lRestaurant angajează ospătari, 
necalificaţi şi calificaţi str. Carnabel 
39A. Tel. 490979, 0720779799. 
(9769685)

###
lAngajăm gestionar. Cerinţe minime 
cunoştinţe calculator, permis condu‑
cere. 0722334866. (000981)
lSolicităm servicii designer ta-
lentat pentru amenajare bar, res-
taurant. Tel. 0722377122, 319300, 
319301. (10/06/CS/14)
lAngajăm personal calificat pen‑
tru amenajări interioare. Telefon 
0766670528. (001159)
lAngajez vânzătoare la magazin mo‑
bilă. Telefon 0766270042. (000495)
lSucursala Regională CF Galaţi, str. 
Domnească nr. 51, angajează munci‑
tor constructor căi ferate la întreţine‑
rea liniei. Relaţii suplimentare la Biroul 
R.U. al Secţiei L1, Galaţi, str. Gării nr. 1. 
(9769613)
lAngajăm administratoră, cu car‑
net şofer, fără obligaţii, salariu 1000 
RON + comision; şi vânzătoare. Tel. 
0788711030. (9769846)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează inginer, 
absolvent al Facultăţii de Construcţii 
specializarea Căi Ferate Drumuri 
şi Poduri. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9769772)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează: 1 in‑
giner absolvent al Facultăţii de profil 
mecanic sau electric pentru unităţi 
din Galaţi, cu domiciliul în Galaţi sau 
Brăila; 1 inginer, absolvent al Facultăţii 
de profil mecanic sau electric pentru 
Depoul Tecuci, cu domiciliul în Tecuci 
sau Mărăşeşti. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9769772)
lAngajez 2 vânzătoare serioase 
pentru alimentară str. Al. Cernat nr. 
229 colţ cu str. Tecuci. Tel. 494276, 
0722373549. (001000)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (000753)
lItalia menaj şi îngrijire bătrâni la fa‑
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lAngajez menajeră însoţitoare. 
Ofer cazare şi masă. Telefon 498286. 
(001008)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
în Micro 20. Telefon 0745377985. 
(001007)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, cămine nefamilişti Liceul Nr. 
9, seriozitate. Telefon 0745246031. 
(001009)
lPrimăria Bereşti-Meria organizează 
concurs pe data de 8 decembrie 2006, 
ora 11,00, pentru ocuparea postului 
de referent impozite şi taxe locale. 
Condiţii: studii medii, cu diplomă de 
bacalaureat, cunoştinţe de operare 
pe calculator, vechime în activitatea 
impozite şi taxe min. un an. Concursul 
constă într-o probă scrisă şi un inter‑
viu. Relaţii suplimentare la tel. 342434. 
(9769614)

lService Auto angajează electri‑
cian auto, cu experienţă. Tel. 494047, 
0740197692. (001184)
lSocietate de pază angajează urgent 
agenţi pază. Condiţii avantajoase. Tel. 
472214. (9769612)
lSC angajează personal dinamic, 
promoţia 2001-2006, ca promoteri, sa‑
lariul 800-1200 RON. Tel. 0741006086. 
(001061)
lAngajez vânzători materiale con‑
strucţii. 0721233708. (001063)
lAngajez frizeriţă, coafeză, salariu 
motivant. Tel. 0747699477. (001057)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0745363124. (001067)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(001095)

lSocietate comercială angajează 
vânzători şi muncitori necalificaţi 
pentru pescărie. Relaţii 471036. 

lRestaurant "Valurile Dunării” (la 
Elice) angajează bucătari şi ospă‑
tari. 471036. (9769990)

lSocietate comercială anga-
jează măcelari, tranşatori carne 
pui + porc, vânzător magazin 
alimentar. Salarizare atractivă. 
Telefon 471036. 

lAngajez maistru constructor, 
salariul atractiv, telefon şi maşi-
nă. Telefon 499296. (4997188)

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto‑
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC Nebros Auto angajează me‑
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lAngajez urgent muncito‑
ri construcţii. Tel. 0727822278, 
0743732281. (9769938)

lAngajăm sudori autogen, tăiat 
deşeuri tablă lucrări ISPAT. Se lu‑
crează şi iarna. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
492477. (9769829)

lSocietate de telecomunicaţii 
caută persoane interesate să 
lucreze în call center (chat - doar 
telefonie). Cerinţe: cunoştinţe 
de limba italiană sau spaniolă. 
Informaţii la tel. 0748081334, 
430085. (000609)

lTaxi GT angajează dispeceri 
cu experienţă. Rel. tel. 472122. 
(9769774)

lSC angajează manipulanţi. 
Telefon 472840. (000923)

lAngajăm automacaragiu pentru 
automacara Hydrom de 18 tone, 
salariul 600 RON, carte de muncă. 
Telefon 826536, 826888. (9769710)

lAngajăm mecanic pentru în‑
cărcător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (9769710)

lAngajez coafeză cu experien-
ţă salon central. 0788281665. 
(000815)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone, salariu 600 RON, con‑
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(9769710)

lSC angajează montator tâm‑
plărie PVC, aluminiu, mobilier 
Pal. 0745231374, 0742650006. 
(000978)

lAngajăm ambalator produ-
se panificaţie. 0742431877, 
499705. (9769711)

lRomar Medical Galaţi anga-
jează cu normă întreagă medici 
generalişti şi în regim de cola-
borare medici specialişti. CV-
urile se primesc la fax 312293 
sau   312291 la email:     galati@
romar.ro sau la sediul firmei din 
Galaţi, str. Brigadierilor nr. 2-4 
(în Centru, în spatele Hotelului 
„Dunărea”). (9769726)

lSC angajează cu CM şi sa-
lariu motivant, dulgher şi ri-
gipsar cu experienţă. Telefon 
0746291266. (9769736)

lSC angajează vânzătoare maga‑
zin instalaţii sanitare cu experien‑
ţă în domeniu. Se oferă carte de 
muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. CV-urile se trimit la tel./
fax 461611. (9769662)

lAngajăm zugravi şi montatori 
gips-carton. Telefon 0741072014. 
(9769680)

lSC Zorilex SRL angajează mode‑
latori pâine şi covrigi, salariu mi‑
nim 500 RON (5.000.000). Telefon 
0749394776.(9769674)

lSC angajează inginer mecanic, 
inginer constructor, maistru con‑
structor, zidari, şoferi. Relaţii la tel. 
448761, după ora 8,00. (9769682)

lAngajez meseriaşi în construc‑
ţii, muncitori necalificaţi şi şo‑
fer profesionist, urgent. Telefon 
0743689840. (000978)

lClub de noapte din Austria caută 
personal. 100 % legal şi posibilita‑
tea unui câştig mare. Relaţii la tel. 
0745534782, luni-vineri orele 9,00-
15,00. (000545)

lAngajez coafeze, accept începă‑
toare. Ofertă deosebită. Telefon 
0741171125. (001172)

lSF Tex SA angajează agent vânză‑
ri Chrysler Jeep şi Dodge. Cerinţe: 
experienţă în domeniu min. 3 ani, 
permis conducere B, studii supe‑
rioare. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Traian 239 sau fax 
464787. (9769684)

lAngajăm maiştri, ingineri cu 
experienţă SIDEX pentru lucrări 
ambalare secţia LBC. Relaţii vi‑
zavi Autogară sau 0722348511. 
(9769559)

Meditaþii

Pierderi

lTraducător autorizat meditez orice 
nivel italiană, engleză, efectuez tradu‑
ceri, Tecuci. Tel. 815733, 0722382586. 
(001009)
lMeditez spaniolă şi engleză orice ni‑
vel. Tel. 415248, 0746612814. (000006)
lProfesoară cu experienţă meditez 
convenabil matematică IX-XII. Telefon 
0747755208. (000971)

lPierdut carnet şomaj Chiric Aurel. Se 
declară nul. (9769696)
lPierdut carnet de şomaj Iancu 
Valentin Chiriac. Se declară nul. 
(9769692)
lPierdut legitimaţie Mittal cu nr. 
98414 pe numele Eni Relu.Se declară 
nulă. (9769688)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Pasargiu Tudorel. Se declară nulă. 
(9769690)
lPierdut legitimaţie ICMRSG, Oanea 
Tudor. Se declară nulă. (9769611)
lPierdut foaie parcurs cu nr. 313088. 
Se declară nulă. (9769697)
lPierdut legitimaţie transport pe nu‑
mele Noghe Georgel. Se declară nulă. 
(9769600)
lDeclar nul aviz de însoţire seria GL 
VBC nr. 8985001-8985050 al SC Ralgin 
SRL. (9769553)
lAtestate conducător auto marfă + 
agabaritice pe numele Bratu Vasile. Se 
declară nule. (9769556)
lPierdut situaţie contabilă luna oc‑
tombrie 2006 Designfix Ro SRL Galaţi 
(facturi furnizori). Se declară nulă. 
(9769562)

Adunãri
Generale

lConsiliul de Administraţie al SC Elco 
Galaţi SA convoacă adunarea generală 
a acţionarilor în data de 18 decembrie 
2006, ora 10,00 la sediul societăţii din 
strada Energiei nr. 1, cu următoarea 
ordine de zi: actualizarea statutului 
societăţii constând în eliminarea pre‑
vederilor privind asociaţia Elco Pas. 
Textul integral al statutului actualizat 
se află la sediul societăţii spre consul‑
tare de către acţionari. Dacă în data 
de 18 decembrie 2006, adunarea ge‑
nerală nu îndeplineşte condiţiile de 
întrunire, se reprogramează în data 
de 19 decembrie 2006, la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. Procurile speciale de 
mandatare se pot obţine de la sediul 
societăţii şi se vor depune până la 
data de 18 decembrie 2006, ora 9,00. 
(11.06.EXT.164m)
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Decese

###
NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lCând ultimele frunze ruginii ale 
toamnei s-au aşternut peste oraş, 
după o lungă şi grea suferinţă, adora‑
tul meu soţ 

TRIFAN MHAI, 59 ani, ca un şoim şi-a 
luat zborul către Împărăţia cerurilor, 
ducându-se să se odihnească şi a lăsat 
în urma sa haina grea a durerii şi a amă‑
răciunii. Trupul neînsufleţit este depus 
la Casa Mortuară Citadina `98, bdul 
G. Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 2.12.2006, la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia Ana. (001026)
lSincere condoleanţe familiei la dis‑
pariţia prematură a celui care a fost 
TRIFAN MIHAI, om de aleasă omenie 
şi cu multă dragoste de viaţă. Familia 
Ene. (001025)
lDeplângem trecerea în nefiinţă 
după o grea suferinţă a dragului no‑
stru cuscru TRIFAN MIHAI, 59 ani, care 
ne-a părăsit pentru a căuta odihna 
veşnică. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. Tănase. (001026)

lClopotele durerii şi ale amărăciunii 
au bătut de timpuriu la uşa inimilor 
noastre, anunţând trecerea în nefiinţă 
a iubitului nostru tată şi bunic 

TRIFAN MIHAI, 59 ani, care s-a stins 
prematur în urma unei lungi şi grele 
suferinţe, lăsând în urma lui lacrimi şi 
regrete. Chipul tău, glasul tău, zâmbe‑
tul tău vor rămâne pururi în amintirea 
noastră. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Fiii Relu, Gina şi 
Ovidiu Maşa şi nepoatele Ecaterina, 
Amalia şi Antonia Mihaela. (001026)
l Fam. Ropotan Viorel şi Elena anunţă 
cu tristeţe în suflet dispariţia fulgeră‑
toare a tatălui   

ROPOTAN GHEORGHE - 58 ani şi-i 
aduce un ultim omagiu. Corpul ne‑
însufleţit  se află la Capela „Sf. Lazăr” 
(Cimitir  Coca Cola). Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 1 decembrie, 2006. 
(000945)
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Comemorãri

Decese De ziua ta, draga noastră

AMELIA BOCZAR

în loc de „La mulţi ani!”, 
îţi spunem Dumnezeu să 
te odihnească în pace. 
Vom păstra în amintire 
toată viaţa sufletul tău 
bun şi te vom iubi mereu. 
Familia.

Au încetat din viaţă pe 
30.11.2006

1. Trifan Mihai 	 - 59 ani
2. Ghinea Profira	 - 74 ani
3. Drăghici Ion	 - 78 ani
4. Streşnă Sanda	 - 74 ani
5. Sandu Caliopia	 - 82 ani
6. Leca Ion	 - 65 ani
7. Micu Aurel	 - 62 ani
8. Matei Ştefan	 - 83 ani

lMama şi surorile anunţă dispariţia 
fulgerătoare a fiului şi  fratelui 

ROPOTAN GHEORGHE - 58 ani. 
Regrete eterne. Fam. Ropotan, Petre 
A., Aioanei. (000945)
lFam. Merăoru este alături de 
Ropotan Viorel la decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (000945)
lSincere condoleanţe lui Ovidiu 
Chiculiţă şi familiei îndurerate de 
pierderea fiicei dragi CRISTINA. 
Dumnezeu s-o odihnească! Anica 
Docan şi Adi Stoenescu. (001169)
lSuntem alături de dragii noştri naşi 
Mitrofan Sorin şi Doina la greaua 
pierdere a scumpei mame şi soacre 
MATRIC MARIA. Familia Preda Cristian, 
Alina şi finuţul Alex Gabriel. (001164)
lÎn ajun de mare sărbătoare s-a stins 
din viaţă distinsul nostru vecin MIHAI 
TRIFAN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Hanganu şi Adochiei Hanganu. 
(001173)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
verişoarei noastre CUCU MARLENA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Vali şi Nicu Padina. (001019)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a ne‑
poatei şi verişoarei noastre CUCU 
MARLENA. Dumnezeu s-o odihneas‑
că. Marieta, Veronica şi Gigi Boroşi. 
(001019)
lCu regret şi durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă după o lungă 
suferinţă a celei care a fost ROTARU 
OLGUŢA, 71 ani. Dumnezeu s-o odih‑
nească. Fam. Rotaru P. (001024)
lSuntem alături de familia Rotaru la 
greaua suferinţă pricinuită de pierde‑
rea mamei ROTARU OLGUŢA din satul 
Urleşti. Fam. Stanciu. (001024)
lRegretăm stingerea din viaţă a bu‑
nului nostru prieten 

ŞUIERICĂ STELIAN. Sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate. Familia 
Ifrim şi Hâruta. (001023)
lAş vrea să opresc clipa şi să rog tre‑
cutul să mi te redea în viaţă. O soartă 
nemiloasă te-a răpit de lângă mine 
scumpul meu soţ 

STRATULAT GRICI TEODOR, 43 ani şi mă 
rog ca bunul şi milostivul Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi odihnească sufle‑
tul tău nobil. Înhumarea sâmbătă, 
2.12.2006, ora 11,00 la Cimtirul „Sf. 
Lazăr”. Soţia. (001021)
lFamilia Duţoiu Honoriu este ală‑
turi de familia Nicu Paraschiv în su‑
ferinţa pricinuită de moartea tată‑
lui. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(001189)
lCu sufletele pline de durere ne 
despărţim acum de cel care a fost 
frate şi cumnat, MIHAI TRIFAN. 
Suntem alături de Ani şi copii în 
aceste momente triste. Fam. Nicu şi 
Tincuţa Trifan. (001043)

lRămâi o amintire frumoasă  pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit şi 
pierdut 

TRIFAN MIHAI. Colectivul Taaom este 
alături de soţia, copiii şi rudele îndo‑
liate. Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. (001016)
lDe cele mai multe ori ne dăm seama 
prea târziu de lucrurile care contează 
cu adevărat, dar tu 

MIHAI TRIFAN, ai luptat toată viaţa 
pentru binele familiei tale şi te-ai în‑
conjurat mereu de rude şi prieteni. Îţi 
vom simţi lipsa. Dumnezeu să te aibă 
în pace. Fam. Frosin Eugen şi Veronica. 
(001016)
lNENEA MIHAI avea mereu o vorbă 
bună şi un sfat pregătit pentru fiecare, 
un sfat, o glumă. Acum cuvintele nu-şi 
mai au rostul. Nu pot descrie durerea 
provocată de dispariţia unchiului şi 
cumnatului nostru 

MIHAI TRIFAN. Îţi vom simţi lipsa me‑
reu şi nu te vom uita niciodată. Familia 
Durac Aurel. (001016)
lS-a stins din viaţă după o scurtă şi 
grea suferinţă dragul nostru ginere, 
cumnat şi unchi 

STRATULAT GRICI TEODOR, 43 ani. 
Golul lăsat de el în sufletele noastre cu 
greu va putea fi umplut. Adio, GRICI, 
niciun cuvânt din cele ce se pot spu‑
ne nu poate înlocui prezenţa ta pe 
pământ. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Defunctul este depus la bl. D, 
sc.2, ap. 26, Parfumul Teilor. Familia. 
(001021)
lFamiliile Ion Florescu şi Florin 
Buhociu îşi exprimă tot regretul pen‑
tru pierderea ireparabilă a valorosului 
ing. CONSTANTIN IONESCU, fost şef al 
laboratorului central al Combinatului 
Siderurgic şi transmit familiei îndoliate 
întreaga lor compasiune. Dumnezeu 
să-l odihnească! (001028)
lDuioase gânduri şi amintiri 
frumoase pentru unchiul nostru 
iubit MIHAI TRIFAN. Suntem ală-
turi de mătuşa noastră şi verişorii 
noştri în aceste momente triste. 
Condoleanţe! Ana-Maria şi Florin 
Pleşa. (001043)

lProfund îndureraţi şi cu lacrimi în 
ochi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

MAFTEI ŞTEFAN. Înmormântarea are 
loc sâmbătă, 2.12.2006, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001188)
lAdio, dragă MIHAI! Niciun cuvânt 
din cele ce se pot spune nu pot în-
locui prezenţa ta între noi. Suntem 
cu tot sufletul alături de Ani şi co-
pii în aceste momente răvăşitoa-
re. Condoleanţe şi Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Victor, Steluţa, 
Oana şi Viorica. (001043)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul fulgerător al fiului, fratelui şi 
cumnatului 

LUPU IONEL. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 2 decembrie, la biseri‑
ca din comuna Cuca. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (001060) 
lCu mare durere în suflet anunţăm 
dispariţia fratelui, cumnatului şi un‑
chiului MIHĂIŢĂ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Te vom păstra 
veşnic în sufletele noastre Costel, 
Sofia, Mymy şi Cătălina. (001065)

lCu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost 

CONSTANTIN IONESCU - 79 ani. 
Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea, 1 decembrie. 
Familia îndurerată. (000301)

lSuntem alături de fam. Paraschiv 
Pavalache şi Rodica la suferinţa pri‑
cinuită prin decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Serviciului 
Financiar Infrastructură. (001165)

lCu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost o mamă şi bunică deose‑
bită MATRIC MARIA, o plângem 
şi o regretăm. Familia Mitrofan 
Sorin, Doina, George şi Alexandru. 
Înmormântarea astăzi 1 decembrie 
Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. 
(000995)

lConsternaţi de cumplita ves-
te, suntem alături şi împărtăşim 
durerea şi deznădejdea familiei 
Trifan în momentele grele ale 
despărţirii de tatăl lor MIHAI 
TRIFAN. Sincere condoleanţe. 
Fam. David. (001171)

lColectivul de la S.C. Cerealprod 
S.A. Galaţi este alături de colega 
lor Andrunache Ianola, acum 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (9769616)

lFamilia Chiculiţă Ovidiu mul-
ţumeşte tuturor celor care le-
au fost alături în clipele grele 
ale despărţirii pentru totdeau-
na de iubita lor CRISTINUŢA. 
Rude, prieteni, vecini, colegi de 
la Spitalul Militar de Urgenţă. 
Dumnezeau să o odihnească! 
(001011)

lFamilia Chiculiţă Ovidiu mulţu-
meşte celor care i-au fos alături 
în lupta cu boala nemiloasă care 
a răpus sufletul curat al scum-
pei noastre CRISTINA, care s-a 
înălţat la cer. Mulţumim astfel 
cadrelor medicale de la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă, dnei di-
rector dr. Costinela Georgescu, 
dlui prof. dr. Dumitru Cristea 
- şeful secţiei ORL, dlui dr. neu-
rochirurg Corneliu Marinescu, 
dnei Mariana Hogaş - asistentă 
şefă ORL, asistentelor medicale 
de la secţiile ORL şi neurochirur-
gie. (001011)

lColectivul electricieni macarale 
L.T.G.2 este alături de colegul lor, 
Ivaşcu Toader, la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (001039)

lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pierdut. 
Nouă ani au trecut scumpa noastră 
mamă, bunică şi soţie 

BASOC ILEANA. Dumnezeu să te odih‑
nească. Familia. (000994)
lAstăzi se împlineşte un an de la 
moartea soţului 

GEORGE ANTONESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (000568)
lAstăzi s-au scurs 11 ani de lacrimi şi 
durere de când scumpa noastră soţie, 
mamă, bunică 

CRÂSMĂRUC AURICA ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Timpul nu poate 
şterge durerea şi lacrimile din su‑
fletele noastre. Îţi vom purta veşnic 
recunoştinţă şi ne vom ruga bunului 
Dumnezeu să aibă în grijă sufletul tău 
blând. Dumnezeu să te ierte. Soţul, 
copiii şi nepoţeii. (000765)
lA trecut un an de când fiica mea 

CRÂSMĂRUC ANGELICA-ADELA ne-
a părăsit pentru totdeauna plecând 
la mama ei, lăsându-ne cu o durere 
adâncă în sufletele noastre,  rugându-
ne la bunul Dumneazeu să te aibă în 
pază, să-ţi ierte toate păcatele, să-ţi 
de-a odihnă veşnică şi să te aşeze în 
lumea drepţilor. Tata, fratele, surorile 
şi nepoţeii. (000765)
lDe un an dorul şi durerea sunt un 
izvor nesecat de amintiri pentru tine, 
prietenul nostru IONEL TEODORAŞC. 
Prietenii Tudoraşcu şi Munteanu. 
(001110)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
că se împlinesc 4 ani de la decesul 
dragului nostru tată şi soţ POPESCU 
ILARION. Dumnezeu să te odihneas‑
că în pace. Soţia Lidia şi fiica Indira. 
(000758)
lSe împlinesc doi ani de la decesul 
dragii noastre colege ŞERBAN ANETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colectivul 11 mixt S.C.M. Eva Lux. 
(001050)

lMult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat dintre noi TRIFAN 
MIHAI, lăsând în urmă tristeţe şi 
lacrimi. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Bacalum. (001038)

lCu adâncă durere vom plânge 
trecerea în nefiinţă, după o grea 
suferinţă, a dragii noastre surori 
şi cumnate 

CUCU MARLENA (fostă BEJAN) 
- 39 ani. Ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul ei minunat. Familia 
Bejan. (001059)

lCopleşiţi de durere anunţăm 
decesul fulgerător al iubitei 
noastre soţii şi mame 

CUCU MARLENA (fostă BEJAN) 
- 39 ani. Suferinţa noastră e ne-
mărginită o vom plânge mereu 
şi nu o vom putea uita nicioda-
tă. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Parascheva. 
Înmormântarea - sâmbătă, 
2.12.2006, ora 10,30 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Marian, soţ, şi copiii 
Adrian şi Sorin. (001059)

lCu amărăciune şi tristeţe în su-
flet regretăm trecerea în nefiin-
ţă a nurorii şi cumnatei noastre 

CUCU MARLENA - 39 ani. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Fam. Cucu. (001059)

lÎn ceas de grea suferinţă co-
lectivul Grădiniţei „Luceafărul” 
este alături de doamna direc-
toare Oltea Paraschiv la durerea 
pricinuită de decesul socrului. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (001166)

lColectivul Grupului Şcolar „Radu 
Negu” este alături de familie la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul colegului TRIFAN MIHAI. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească. (11.06.EXT.177m)

lCu durere în suflet familia şi 
cei dragi plâng trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost 

PANAITE IORDACHE. Suferinţa 
noastră e nemărginită şi parcă 
după această cumplită lovitură, 
nimic nu mai are sens. Nu te vom 
uita niciodată. 

lMult prea devreme şi mult prea du‑
reros a plecat dintre noi acum 6 ani 
scumpa noastră 

ISAR MĂDĂLINA, lăsând în urmă amin‑
tiri frumoase şi lacrimi de suferinţă şi 
dor. Dumnezeu să te aibă în pază în‑
geraşul nostru. Mama, tata şi frăţiorul 
tău. (001059)
lAstăzi 1 decembrie s-au scurs 3 ani 
de când bunul Dumnezeu te-a luat în 
împărăţia Lui, dar noi te regăsim în tot 
ce ne înconjoară. 

CUCU ALECU, Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(000915)
lNe trăim viaţa încercând să păcălim 
noaptea mâncând, inventând, iubind, 
rugându-ne, luptând, dar epuizaţi 
ajungem la finalul călătoriei noastre 
pe pământ. Mamă, pentru noi două 
nu va exista niciodată acest final pen‑
tru că nimic şi nimeni nu ne va des‑
părţi sufletele. Au trecut 2 ani de când 
durerea şi mâhnirea mi-au copleşit 
sufletul, dar nu voi ceda pentru că tu 
mamă 

- ŞERBAN ANETA - eşti şi vei fi mereu 
bătaia inimii vieţii mele, cea care exis‑
tă datorită ţie. Rozina. (000969)
lCARP GHEORGHE (Galaţi) 

- au trecut 12 ani de când tu dragul no‑
stru soţ, tată şi bunic ai plecat dintre 
noi pe drumul fără întoarcere, lăsând 
în urmă lacrimi, jale şi durere în inimi‑
le noastre. Noi ne-aplecăm capetele 
deasupra mormântului tău şi rugân‑
du-l pe bunul Dumnezeu să te ierte 
de păcate şi să te odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţica. (000950)
lAducem aminte celor care l-au 
cunoscut şi apreciat că au trecut 6 
ani de când a plecat pe drumul fără 
întoarcere 

prof. COSTICĂ MARIN. Copleşiţi 
de dor şi singurătate, te rugăm 
Doamne să-i odihneşti sufletul sub 
paza ta divină şi să-l aşezi alături de 
toţi aleşii tăi. Copiii. (001180)

lAstăzi, 1.XII se împlinesc 21 de 
ani de când a dispărut fulgeră‑
tor dintre noi dragul nostru soţ şi 
tată VICTOR ZUHL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia şi fiica. (000985)

lAstăzi, 1 decembrie s-au împli‑
nit 20 de ani de când fiul nostru 
CONSTANTINESCU GICU - 24 ani, 
nu mai este printre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească. Tata, mama, frate‑
le. (001181)

Mica
Publicitate

lSe împlineşte un an de când 

MIHAELA NICHITA, medic pri-
mar obstetrică-ginecologie 
ne‑a părăsit la vârsta de 51 de 
ani. Părinţii, soţul şi fiul nu au în-
cetat să o plângă. Timpul scurs 
de la dispariţia ei prematură nu 
poate alina dorul şi suferinţa 
din inimile noastre. Îl rugăm pe 
Dumnezeu să o odihnească  în 
pace. Parastasul va avea loc la 
Biserica „Sfântul Nicolae”, sâm-
bătă, 2 decembrie, ora 12,00. 
(000880).

lLa început de iarnă, în zi de 
sărbătoare, 

dr. MIHAELA NICHITA  a pără-
sit, nedrept de timpuriu, tot 
ce a  iubit în această lume,  pe 
toţi cei care i-a iubit şi care au 
iubit-o. Nimic nu poate înlocui 
absenţa ei. Ne este dor de ea şi 
ne va fi mereu. Comemorarea va 
avea loc sâmbătă, 2 decembrie, 
ora 12,00 la Biserica „Sfântul 
Nicolae”. Marilena, Vili, Raluca, 
Sabina şi  Diamanta. (000881)    

lNeîmpăcaţi cu gândul despăr-
ţirii anunţăm scurgerea a trei 
luni de la trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru 

TOPA MANOLE. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i odihnească sufletul. 
Soţia şi copiii. (000993)

lTe rugăm Doamne, dă ceasorni‑
cul vieţii înapoi cu şapte ani să mai 
privim o clipă chipul luminos al ce‑
lei care a fost 

###LUCIANA ATANASIU,###

să-i sărutăm mâinile care ne mân‑
gâiau cum n-o va mai face nimeni 
pe acest pământ. Paula şi Sterică. 
(001068)

lAu trecut zece ani de lacrimi şi 
neşterse amintiri de la dureroa-
sa despărţire de omul drag 

ec. EMIL BONDĂRESCU, 

familist desăvârşit, plecat pe 
drumul veşniciei. Dorul nestins 
şi amintirile frumoase ne vor 
însoţi toată viaţa. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia şi fiica. 
(000831)

lIreversibila trecere a timpului nu 
a alinat rana din sufletele noastre, 
doar a adăugat încă un an de du‑
rere şi regrete pentru dragul no‑
stru soţ şi tată PAVEL MARIN, com. 
Pechea, care ne-a părăsit într-o 
zi tristă de 1 decembrie 1992. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle‑
tul în pace şi lumină. Ana, Ionela şi 
Teodora. (001146)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   66 cm	 + 2 cm
Hârşova	 138 cm	 + 4 cm
Brăila  	 191 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	  193 cm	 + 3 cm
Isaccea 	  151 cm	 + 1 cm
Tulcea 	  119 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
1 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
27 noiembrie ‑ 3 decembrie 2006 

Nr. 48 Vineri

FilmelaTV
1 decembrie

Carnet cultural

Casandra

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Farmecul discret al istoriei
9,00 	 Aniversarea Zilei 

Naţionale a României 
	 * 88 de ani de la Marea 

Unire * Parada militară
	 * Depuneri de coroane
	 * Te Deum (ora 12,00)
13,00	 Pentru toţi românii mei!
	 Acompaniază Orchestra 

Radiodifuziunii Române 
dirijor Cristian Năstase

14,00	 Jurnalul TVR
15,10	 Inimi de români (I)
17,00	 Jurnalul TVR  
17,15	 Interes general  
17,50	 De la alb negru... la color
	 Concurs TVR 50  
18,00	 Dis-de-seară  
18,50	 Eurovision Junior 
	 în România  
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de... 5 stele  
22,10	 Eurovision Junior în 

România
22,30	 De la alb negru... la color  
22,35	 TVR 50  
22,45	 Jurnalul TVR	
23,10	 Concert Tudor Gheorghe
0,30	 Amarcord 
	 (comedie, Italia/Franţa, 

1973)
	 cu Pupella Maggio, 

Armando Brancia
2,40	 Jurnalul TVR (r)
3,40	 Stele de... 5 stele (r)

7,00	 Zestrea românilor (doc.)  
- Umbra şi lumina

7,30	 Cântec, joc şi voie bună
	 Concert extraordinar de 

folclor de 1 Decembrie  
8,30	 Răpit de piraţi (s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Masca de argint 
	 (aventuri, România, 1985)
	 cu Florin Piersic
12,00	 În căutarea cerbilor  
12,30	 Doamna Olga  
13,00	 Stargate Atlantis (s)
14,00	 Motocicliştii pofticioşi  
14,30	 Împreună în Europa!
	 Magazin interetnic  
15,30	 Turneul PHOENIX - „Baba 

Novak”. Prima parte  
16,30	 Dincolo de hartă  
17,00	 P.S. Te iubesc (s)
18,05	 Farmece (s)
19,00	 Planeta Pământ  
20,00	 D’ale lu’ Mitică
	 Prezintă Mitică Popescu
21,00	 Ora de ştiri  
22,10	 Campionatul de comedie  
22,40	 Visul lui Liviu 
	 (dramă, România, 2004)
	 cu Dragoş Bucur, Luiza 

Cocora
23,30	 Stargate Atlantis (s)
0,30	 Turneul PHOENIX - „Baba 

Novak” (II)
	 Making off  
1,50	 Zestrea românilor (doc.)  

(r)

7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 
	 doctore?  
9,00	 Uite cine 
	 vorbeşte acum 
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu John Travolta, 
	 Kirstie Alley
11,00	 Ştirile ProTv  
12,00	 Doctor 
	 Dolittle 2 
	 (comedie, SUA, 2001)
	 cu Eddie Murphy, 
	 Kevin Pollack
14,00	 Ştirile ProTv  
15,00	 Dansez 
	 pentru tine
	 (ediţie specială)
	 cu Ştefan Bănică  Jr. 
	 şi Iulia Vântur 
19,00	 Ştirile ProTv
	 cu Andreea Esca
20,30	 Piraţii 
	 din Caraibe - 
	 Blestemul 
	 Perlei Negre 
	 (aventuri, SUA, 2003)
	 cu Johnny Depp, 
	 Orlando Bloom 
0.00	 K1: Osaka 
2,00	 Doctor 
	 Dolittle 2 (r) 
	 (comedie, 
	 SUA, 2001)  
3,30	 K1 Osaka (r)

6,00	 În gura presei  
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal 
	 cu Cristina Cioran 
	 şi Dan Capatos 
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 9595 - te învaţă 
	 ce să faci (talk show) 
	 ediţie specială  
13,00	 Observator  
14,00	 Divertisment, 
	 Născut pe 
	 1 decembrie
	 cu Mihaela 
	 Rădulescu  
16,00	 Observator  
16,45	 Divertisment 
	 Născut pe 
	 1 decembrie
	 cu Mihaela 
	 Rădulescu  
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 
	 Stoicescu şi 
	 Lucian Mândruţă
20,30	 Divertisment, Născut 
	 pe 1 decembrie
	 cu Dan Negru  
23,00	 Instrucţia 
	 (thriller, coprod., 2003) cu 

John Travolta
1,00	 Observator (r)
2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 Întâmplări hazlii 

7,00	 Camera de râs (r)
7,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,35	 Goana după căpătuială 

(r)  (comedie, SUA, 1969)
	 cu Lee Marvin
10,45	 Teleshopping  
11,00	 Tele RON  
12,20	 Teleshopping  
13,00	 Play
	 program interactiv  
14,00	 Teleshopping  
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Când te îndrăgosteşti 
	 (dragoste, SUA, 1984)
	 cu Robert de Niro, Meryl 

Streep
17,30	 Farsele lui Jugaru (com.

reality)  (r)
18,00	 Focus  
19,00	 Cele mai uimitoare filme 
	 din lume (SUA, 

divertisment)
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Fraţi de sânge 
	 (acţiune, Hong Kong, 

1973) cu David Chiang
22,00	 Mondenii (r)
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Vlad nemuritorul 
	 (acţiune, România, 2000) 

cu Marius Bodochi
1,30	 Focus (r)
2,30	 Sunset Beach (s)

7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Facundo Arana
8,00	 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s) 
9,00	 De 3x femeie (r) 
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r) cu Norkis Batista 
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu
15,15	 Reţeta de acasă  
15,30	 Suflete rănite (s)  
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
	 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
20,30	 Pe aripile vântului 
	 (dramă romantică, SUA, 

1939), p. I cu Vivien Leigh
22,45	 O lume a fiarelor (s)
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Extravaganta Anastasia 

(s) cu Norkis Batista
3,45	 Muzica de acasă
	 Explozia muzicii latino  

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00 
6,45		  Ziarul realităţii  
7,00		  Bună dimineaţa, 
		  România!  
10,00		  Realitatea 
		  de la 10,00
11,00		  Realitatea 
		  de la 11,00  
11,40		  Fabrica
12,00		  Realitatea 
		  de la 12,00 
13,20		  EU, România
14,50		  Realitatea 
		  bursieră  
15,20		  Fabrica
16,30		  Imaginează-ţi 
		  o lume fără 			 

	 România
22,05		  Tănase şi Dinescu  
23,00		  Realitatea de la 23,00 
23,15		  Realitatea all inclusive
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00
0,50		  Marfă
1,00		  Realitatea de la 1,00 		

	 cu Dalia Puşcă, Andreea 		
	 Moraru  

1,15		  Imaginează-ţi o lume fără 	
	 România (r)

11,00		  Atena (I)  (r)
12,00		  Jurnalul cultural (r)
12,30		  Cartea (r)
13,00		  360 de grade - 		

	 Reportajul 	 Geo (2000)  (r)  	
	-  În aşteptarea musonului

13,30		  Înapoi la argument (r)
14,15		  Ţara Zânelor (r)
14,30		  Jurnalul cultural (r)
14,35		  Music play - Maestro  
15,30		  Continentul albastru  
16,00		  Revolta clasicilor (r)
16,30		  Aparatul de filmat - martor 	

	 al istoriei - Deceniul 1900-	
	 1909

17,25		  Arhiva de serviciu  
17,30		  Performdance (r)
18,00		  Music play - Maestro (r)
18,55		  Citeşte cu mine!  
19,00		  Minorităţi  
19,30		  Tema de vineri: Alegerea 	

	 istoriei (I)
22,30		  Jurnalul cultural  
23,00		  Tema de vineri: Alegerea 	

	 istoriei  
2,05	 Mariana Nicolesco prezintă 

Festivalul Liedului (r) 
	 Braşov 2006  
3,05	 Jurnalul cultural (r)
3,35	 Music play - Maestro (r)

7,50		  Simţuri 
		  (film romantic, SUA, 2005) 
9,35		  Cinci copii şi Arătarea 
		  (aventuri, coprod., 2004)
11,05		  Madison (dramă, SUA, 2001)
12,45		  Atenţie, mor sosiile! 
		  (comedie romantică, SUA, 	

	 2004)
14,15		  Zeyda şi asasinul 
		  (comedie, Canada, 2004)
15,50		  Juriul (thriller, SUA, 2003)
		  cu Dustin Hoffman
17,55		  Fete rele (comedie, SUA, 2004)
		  cu Lindsay Lohan
19,30		  Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00		  Huff 
		  (dramă, SUA, 2004)
21,00		  Război în deşert (s)
22,00		  Fix Alert 
	 (thriller, 
	 România, 2005)
	 cu Dorina Chiriac 
23,35	 Colateral 
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Jamie Foxx
1,35	 Apă întunecată 
	 (horror, SUA, 2002)
	 cu J. Connelly
3,20	 Bordelul 
	 Documentar

Traversaţi o perioadă 
destul de confuză din punct 
de vedere al sentimentelor. 
De aceea preferaţi să nu vă 
exteriorizaţi.

Faceţi achiziţii importan‑
te şi asta vă ambiţionează 
să vă doriţi şi mai mult. Nu 
e rău, dar să nu picaţi în lă‑
comie.

Comportarea unei 
persoane de sex opus vă 
dezamăgeşte mai mult de‑
cât v-aţi fi putut imagina. 
Rezistaţi!

Vă stresează faptul că 
unii oameni nu vor să-şi 
vadă de treburile lor şi nu 
vă lasă spaţiu să respiraţi. 
Corect.

Simţiţi nevoia de a acu‑
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

Liniştiţi-vă prietenii. 
Sunteţi un/o organizator/
oare extraordinar/ă, iar pla‑
nurile dvs. ies ca la carte.

Familia rămâne foarte 
importantă, dar aveţi şi alte 
valori în faţa cărora sunteţi 
dispus/ă să faceţi risipă de 
timp.

Cineva are nevoie în 
mod deosebit să se consul‑
te cu dvs. asupra unor pro‑
bleme sensibile. Fiţi răbdă‑
tor/oare.

Găsiţi o soluţie ingenioa‑
să pentru o problemă care 
a dat multă bătaie de cap 
familiei dvs. Soluţia este la 
dvs.

Vă încântă gândul că aţi 
putea  să    nu mai fiţi sin‑
gur/ă, cât de curând. Vă 
manifestaţi nerăbdarea cu 
orice ocazie.  

Vă simţiţi în competiţie 
cu o persoană care nu are 
cine ştie ce merite. Situaţia 
nu vă convine deloc, cel pu‑
ţin nu acum.

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă place 
să impresionaţi printr-o ati‑
tudine preocupată. Nu prea 
vă iese.

Instrucţia
Antena 1, ora 23,00
(thriller, Canada-SUA-
Germania, 2003)
Titlu original: Basic
Cu: John Travolta, Connie 
Nielsen, Samuel L. Jackson 

Travolta interpretează rolul lui Tom Hardy, un fost poliţist care a 
devenit agent al Departamentului Narcotice şi care este atras într-un 
mister ce se adânceşte constant, legat de dispariţia temutului şi ade‑
sea dispreţuitului sergent Nathan West (Jackson), ca şi a mai multor 
soldaţi de elită ai Forţelor Speciale în ceea ce pare a fi, la prima vede‑
re un exerciţiu militar de rutină din timpul unui uragan din junglele 
din Panama. 

Pe cont propriu
Naţional Tv, ora 23,00
(dramă, SUA, 1994)
Titlu original: I Like It Like 
That
Cu: Lauren Vélez, Jon Seda

Pentru o familie săracă ce lo‑
cuieşte în Bronx fiecare zi este 

o luptă pentru supravieţuire. Lisette este casnică şi încearcă din răs‑
puteri să menţină familia unită în ciuda copiilor care au probleme de 
disciplină, în ciuda propriilor suspiciuni că soţul său, Chino, a avut o 
aventură cu o femeie de moravuri uşoare din cartier şi în ciuda influ‑
enţei părinţilor ei şi a soacrei cu care nu se înţelege deloc. Însă toate 
speranţele lui Lisette se prăbuşesc atunci când Chino este arestat...

Vulcanul
B 1 Tv, ora 20,00
(acţiune, SUA, 1997)
Titlu original: Volcano
Cu: Tommy Lee Jones, Anne Heche  

Luat prin surprindere, L.A.-ul va trece 
printr-un coşmar pe care nu l-ar fi crezut posibil niciodată: lava incan‑
descentă începe să se insinueze pe bulevardele celebre, provocând 
haos, spaimă şi dezastre. Cel mai preţios ajutor al lui Roark este dr. 
Amy Barnes, seismologul care avertizase asupra pericolului.

Teatre şi spectacole
 Teatrul Muzical - ora 12,00 

– „Fii mândru că eşti român!”, 
spectacol dedicat Zilei Naţionale. 
Intrarea liberă.

Teatrul Dramatic – ora 18,00, 
„Zăpezile de altădată”

Muzee şi expoziţii
Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Unirea – expresii 
plastice în arta contemporană 
românească”, „Interferenţe” 
(artă decorativă) şi „Valori 
patrimoniale”. Program 9,00 
– 17.00. 

Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Cuiburi şi ouă 
– In memoriam Ion Cătuneanu”, 
„Fructe şi seminţe, roadele 
pământului”. Mai  puteţi vizita 
Planetariul, Acvariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00 – 17,00.

Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „Oamei şi flori”, 
Cornel Corcăcel. Program: 10,30 
– 19,00. 

La Galeria Mon D´Art – 
expoziţia „Remember – George 
Apostu”. Seara, de la ora 20,30, 
spectacolul „Preludiu prelungit” 
(comedie) în regia lui Cristian 
Gheorghe.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. Ure
chia” azi este închisă.

1455 - Încetează din viaţă 
LORENZO GHIBERTI (n. 1378), 
important sculptor italian 
din Florenţa al perioadei 
renascentismului timpuriu.

1640 - Declararea 
independenţei Portugaliei faţă 
de Spania şi încoronarea lui Joao 
al IV-lea ca rege.

1792 - Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (m. 1856), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.

1800 - Oraşul Washington 
(fondat în anul 1791), a devenit 
capitala S.U.A.

1864 -  Decret de înfiinţare 
a Casei de   Depuneri şi 
Consemnaţiuni (CEC).

1868 - Se naşte ION BREZIANU 
(m. 1940), actor de teatru şi film.

1879 - Se deschid cursurile 
Facultăţii de Medicină din Iaşi.

1882 - Se naşte GIORGE PASCU 
(m. 1951), lingvist, istoric literar, 
laureat cu Premiul “Năsturel-
Herescu” al Academiei Române.

1892 - Se naşte CEZAR 
PETRESCU (m. 1961), prozator, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru proză (1931).

1911 - Se naşte IERONIM ŞERBU 
(m. 1974), prozator, memorialist, 
eseist, publicist.

1912 - Se înfiinţează Federaţia 
Societăţilor Sportive din 
România.

1918  [ Are loc la Alba Iulia 
Marea  Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 de 
români  veniţi din toate ţinuturile 
Transilvaniei şi Banatului. Vasile 
Goldiş, din însărcinarea şi în 
numele Consiliului Naţional 
Român Central, citeşte textul 
rezoluţiei de unire a Transilvaniei 
cu România, adoptat în 
unanimitate. Adunarea alege 
Marele Sfat Naţional  Român, 
cuprinzând 250 de membri 

1919 [ Se formează un guvern 
al “Blocului Democratic”, prezidat 
de Alexandru Vaida-Voievod, 
primul guvern de coaliţie din 
istoria interbelică a României.

[ Deschiderea primei stagiuni 
a Teatrului Naţional din Cluj (cu 
spectacolul coupé “Se face ziuă” şi 
“Poemul Unirii”, de Zaharia Bârsan 
- primul director al teatrului. 

1922  - Îşi începe activitatea 
Uniunea Internaţională a Căilor 
Ferate, cu sediul la Paris. (România, 
membru fondator).

1931 - Se naşte ION (JOHNNY) 
RĂDUCANU, instrumentist, or
chestrator, compozitor.

1934 [ Se naşte FLORENŢA  
ALBU (m. 2000), poetă, autoare de 
literatură pentru copii, laureată cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1980) 

[ Se naşte PLATON PÂRDĂU 
(m.2002), prozator, poet, ziarist.  

[ Se naşte ŞTEFAN RADOF, 
actor de teatru şi film, poet, 
scenarist, publicist.

1946 - Regele Mihai I deschide 
personal, printr-un mesaj 
oficial, lucrările Parlamentului 
unicameral, constituit în urma 
alegerilor din 19 noiembrie.

1960  - Încetează din viaţă ION 
VASILESCU (n. 1908), compozitor, 
dirijor, profesor.

1961 - Adunarea Generală a 
ONU alege România ca membru 
nepermanent al Consiliului de 
Securitate, pe termen de un an.

1971 - Dezvelirea statuii lui 
Mircea cel Bătrân la Tulcea, operă 
a sculptorului Ion Jalea.

1977 - Încetează din viaţă 
PETRE CONSTANTINESCU-IAŞI 
(n. 1892), istoric, membru al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă  
PETRE BOTEZATU  (n. 1911), filosof, 
eseist, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1990 - Se desfăşoară, la 
Alba Iulia, şedinţa solemnă 
a Parlamentului României 
consacrată sărbătoririi zilei de 
1 Decembrie - marcată  pentru 
prima oară “Zi Naţională a 
României”.

1998 - Se inaugurează, la 
Bucureşti, în Piaţa Senatului, 
monumentul dedicat marelui om 
politic Iuliu Maniu.

1999 - Se inaugurează, la 
Dubai, Emiratele Arabe Unite, 
Hotelul “Burj al-Arab”, cel mai 
înalt din lume (321 m).

- Ai băut aseară cu George?
- Da! L-am îmbătat atât de rău, că 

am avut nevoie de trei ospătari ca să 
mă ducă în camera de hotel.

[
- Rachiul înainte de masă e ca 

sânii la femeie.
- Nu înţeleg.
- Păi, unul e prea puţin, iar trei e 

prea mult.
[

- Se spune că bărbatul e ca vinul.
- Da. După o vreme devine oţet.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Serbările Galaţiului; 
10,00 Meteo; 10,05 Serbările 
Galaţiului; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Meteo; 11,30 Serbările Galaţiului; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Meteo; 13,10 
Prima pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Pur şi simplu natural (r); 15,00 
Prim-plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Emisiune D.W. 
(r); 16,00 Prim-plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină;   16,30   Cu   bă
ţu-n baltă (r); 16,55 Modern Lifestyle; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Oraşul meu; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Predicatul săptă‑
mânii; 21,00 Fără anestezie; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Emisiune D.W. (r); 
23,00 Emisiune D.W. (r) 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Şah la revistă I, II;   10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express; 11,00 Faţă-n faţă (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănătate 
- o emisiune de Luiza Şerbănescu; 
14,00 Film artistic: Refugiul; 
16,00 Confluenţe (r); 16,30  Zilele 
Basarabiei partea a II-a; Muzică; 
18,30 Obiectiv Express - jurnal in‑
formativ; 19,00 Partener - episodul 
9; 19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Între oglinzi 
paralele; 20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Tirul presei; 21,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ (r); 22,00 Invazia 
păgână, ep. 1, 2; Muzică; 24,00 
Închiderea programului. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacie non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Gh. Gurău

ReŢETA zilei

Ingrediente: 250 g fasole 
boabe, 2 linguri ulei, 2-3 linguri 
oţet, 1 ceapă mare, sare, piper.

Mod de preparare: Fasolea 
boabe, fiartă şi răcită, se 

strecoară bine de apa în care 
a fiert şi se amestecă cu ceapa 
tăiată peştişori, se adaugă uleiul, 
sarea, oţetul şi puţin piper.

Zeni

Gusturile nu se discută!    Chinezii înstăriţi 
din provincia Anhui se înghesuie să-şi facă rezervare la trei noi 
restaurante de lux, care oferă în meniu cap de crocodil la tavă. 
Locaţiile fac parte dintr-un mare lanţ de restaurante, însă doar 
în provincia Anhui “delicatesa” a atras mai mulţi clienţi. Deşi 
crocodilul se află pe lista celor mai protejate animale din China, 
managerii restaurantului nu s-au sinchisit să respecte legea. 
Preţul unei “porţii” de cap de crocodil la tavă este de  “doar” 
200 de dolari.

Ştiaţi că maceratul din seminţe de gutui este foarte bun 
în tratarea crăpăturilor mâinilor şi feţei, a tenului uscat şi iritat, 
precum şi a degerăturilor?  Puneţi la macerat într-o cană cu apă 
rece una-două linguriţe cu seminţe de gutui. Lăsaţi vasul aco-
perit două-trei ore, apoi strecuraţi. Aplicaţi comprese locale cu 
macerat, ultima seara, înainte de culcare.

Calificaţi, nu amatori!    Cu o lună înainte 
de Crăciun, candidaţii nu se înghesuie pentru postul de Moş 
Crăciun la Berlin, potrivit unei agenţii de plasare specializate.  
Este vorba de personal calificat, nu de “amatori”, ca pretutindeni 
în lume,  Moşii fiind aşteptaţi în mii de familii germane.

Şi iată că...     A fost aleasă şi Miss Planeta Pământ. 
Este vorba despre Miss Chile, a cărei misiune va fi  susţinerea 
de conferinţe, timp de un an, cu principala  temă:  protejarea 
Planetei Albastre.

Potrivit Programului de Evaluare a 
Stării de Sănătate a Populaţiei României, 
medicii de familie vor fi dotaţi cu câte 
un computer portabil, cu ajutorul căruia 
vor ţine evidenţa pacienţilor şi a fişelor 
lor medicale.  Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a precizat că licitaţia de 
achiziţionare a acestor computere este în 
derulare şi se urmăreşte debirocratizarea 
muncii medicilor şi eficientizarea ei.

Cu ajutorul unui program informatic 
creat în acest scop, medicii vor introduce 
datele operative în sistem şi se va 
crea, astfel, o bază de date completă 
şi informatizată a stării de sănătate a 
românilor. În acest fel, va fi eliminată, 
măcar în cazul documentelor legate 
de analize, şi o mare nemulţumire a 
pacienţilor legată de medici şi anume 
cunoscutul “scris de doctor” al acestora, 
indescifrabil pentru mulţi dintre oamenii 
obişnuiţi. Laptopurile vor fi concesionate 
pe o perioadă de cinci ani medicilor de 
familie.

P.P.

Drepturi 
gramaticale 
cenzurate

Sincer, mi-era mult mai 
simpatică Oana Zăvoranu pe 
vremurile când îşi zbuciuma 
şoldurile la „Corason latino” 
şi la trei fraze îl pomenea pe 
„iubitul Pepe”. Era oarecum 
agreabilă şi atunci când răc-
nea ca apucata prin telenovele: 
„Ce te uiţi aşa la mine, ce, am 
ciungă în cap? Ia du-te afară şi 
caută-mă să vezi, sunt pe aco-
lo?!”. Noua Zăvoranu, implica-
tă politic şi „angajată” la OTV 
îmi strepezeşte dinţii. La ceas 
de noapte la „Dan Daiconescu 
în direct” Oana era belicoasă 
rău, iar deasupră-i scria mare 
„Oana Zăvoranu taie în carne 
vie”. Măi să fie! Nu mai demult 
decât marţi, cotrobăia printre 
bulendre într-un magazin, lo-
gic, pe acelaşi OTV care difuza 
chipurile, „Viaţa necenzurată a 
Oanei Zăvoranu”. Dacă la par-
tea necenzurată a tumultuoasei 
sale vieţi, Oana se îndeletnicea 
cu shopping-ul şi alegea tot fe-
lul de maiouaşe ieftine şi cos-
tume de baie – că tot e iarnă! - 
, ne întrebăm ce face tânăra în 
viaţa cenzurată!? Că veni vorba 
de cenzură, trebuie să vă spun 
că la un moment dat camera-
manul şi-a proptit prim-planul 
în decolteul Oanei, încât mai 
aveam un pic şi-i zăream cica-
tricile operaţiei de siliconare. 
Pe Oana gestul a amuzat-o. 
Pe urmă a venit vorba de un 
anume Gigicu, se pare fratele 
mamei ei, căruia i-a urat: „Să 
crească ca morcovele în pă-
mânt. Eu spun <<morcove>> 
că aşa îmi place, aşa ziceam de 
mică. N-au decât să mă dea la 
Cârcotaşi!”, a anunţat Oana. 
Nu ştim dacă morcovul îşi va 
cere drepturile gramaticale în 
instanţă, dar cacofonia „creas-
că ca” sigur le-a mirosit urât 
tuturor vorbitorilor de limbă 
română corectă! [ Concursul 
„Top Model România” a fost 
un soi de cascadorii râsu-plân-
sului. Am văzut ieri dimineaţă, 
la Antena 1, cum în prima fază, 
a fost anunţată drept câştigă-
toare purtătoarea numărului 
16, şi în timp ce fata lăcrima 
de emoţie şi îşi făcea turul de 
onoare, din spatele scenei s-a 
ridicat un piedestal cu altă du-
duie, proclamată tot miss, dar 
pe care nimeni nu ştia cum o 
cheamă. Până să se dumireas-
că prezentatorii, s-a anunţat o 
altă câştigătoare, pentru ca în 
final coroana să-i revină unei 
a patra, în vreme ce tentative-
le de miss plângeau nu se ştie 
dacă de furie sau de bucurie. 
Sper din toată inima ca niciuna 
să nu aibă nevoie de terapie 
după şocul încasat.

Vremea se menţine relativ rece, iar viteza 
vântului care bate din sector nord-vestic 
se intensifică, ajungând la 12 km/h. Există 
condiţii ca în timpul zilei să se formeze ceaţa, 
dar soarele va apărea destul de des pe cer. 
Maxima zilei are valori cuprinse între 0 şi 9°C, 
urmând ca noapta temperatura să scadă 
până la 3 °C.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DIVAGAŢII: ORIZONTAL:  S, N, D, REBEGIT, DEBILI, C, VALURAT, CAROTEN, TA, SENIL, SAN, PAT, VENA, I, 

TURE, ARAC, MOSI, ASIN, RAMOLI, TO, SIRETI, AER, TEL, AMETI.
SUPĂRĂRILE OMULUI: ORIZONTAL: CICALITORI, ATATA, ACRU, TIPICARA, T, R, IC, NERVI, ABA, CT, IE, 

NA, CHIN, NS, ITARI, ESEC, TALISMAN, R, AI, ZT, GURI, EVA, CARIE.

ORIZONTAL: 1) Fapte deosebite ce rezistă peste 
timp. 2) Cunoscut de foarte puţin timp – Mic… în cu‑
ibar. 3) La timpul prezent – Numărate în timpul unei 
săptămâni. 4) Se ţine tot timpul de găinării - Ere! 5) 
Scandal în familie – Cu trecerea timpului devine mai 
bun de băut. 6) Timpul trăirilor noastre – Dânşii. 7) 
Nobil englez – Trecut după luni, în calendar (pl.). 
8) Prinse în tije! - Corp de neon! – Plină cu spori. 9) 
Ajuns oale şi ulcele – Roşu la faţă! – Întrebare la pia‑
ţă.10) Zi în care se serbează  un eveniment.

VERTICAL: 1) Perioadă de timp îndelungată – 
Născută de puţin timp. 2) Timpul fără de sfârşit – Zi 
care precede un eveniment. 3) Trecută  la mijloc! 
– Prefix relativ la păsări – Timp nesfârşit! 4) Amintire 
menită să reziste timpului. 5) A creşte cu trecerea 
timpului – Timpul zilei (pl.). 6) Munte! - Arătare de 
moment – Ore! 7) Zeu! – Închisă pentru veşnicie 
între zidurile unei mănăstiri, după cum spune le‑
genda. 8) Au puţin timp înainte – A stârni. 9) Fire de 
mustaţă abia nijite la tineri – Început de carte! 10) O 
grămadă de timp.

Mihai  Gherasim

Clădiri în 
paragină
Stilat

Expresii
Mai altfel 
spus (pl.)
Făţarnici, 
prefăcuţi 
(fig.)

Extract de 
morcov
Casa de 
“copii”

A apuca

A se răci
Prezentată 
la semnat

Adânc înfipt 
în pământ
Lovite de 
natură

Marş... 
sportiv
Praf de 
aducere 
aminte

Dată de un 
surplus
Greşeli 
părinteşti

Gen 
de 
ironie

Un tip pe 
stradă
Mister, 
secret

Uncie!
Brutar 
ardelean

A scăpa din 
vedere
Rău de 
gură

Singură!
Drumuri în 
penumbră

Nu mai 
mult
Un dar din 
vecini!

A ucide
Mii de 
kilograme 
(sing.)

În plin 
centru!
Tunde!

Mijlocaş la 
fotbal
Unică!

A da gust 
bucatelor A bate 

uşor

Seminţe de gutui

Salată de fasole 

Medicul şi laptop-ul

Dispare 
”scrisul de doctor”?

Timp

Târgul cadourilor de iarnă 
se va deschide la Sala Dalles 
astăzi, când va debuta şi 
o campanie în beneficiul 
copiilor instituţionalizaţi, “Fii 
bun şi-n noaptea de Ajun!”. 
Campania iniţiată de X PO 
NOI se va desfăşura până pe 24 
decembrie, în cadrul târgu
lui D’alle(s) Moşului, informează 
Grupul de Firme NOI. Vizitatorii 

sunt aşteptaţi cu jucării şi 
dulciuri pe care Moşul să le 
ofere în seara de Ajun copiilor 
din centrele de plasament 
Pinocchio, Luminiţa şi Sf. Maria. 
NOI Distribuţie va susţine 
această campanie donând cărţi 
şi CD-uri educaţionale.

 Mediafax/G.C.

Târg cu daruri 
pentru copiii 

instituţionalizaţi
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

27 nov. ‑ 3 dec.  2006

48

Vinerea trecută a fost Ziua 
Recunoştinţei la americani. 
Probabil cea mai importantă 
sărbătoare, după Crăciun. N‑am 
ştiut ce să cred despre acest 
eveniment. Părerile, chiar şi în 
rândul americanilor, sunt cât se 
poate de împărţite. „Este prilejul 
anual de a te îndopa cu mâncare 
fără să‑şi pese de siluetă.” (Erica, 
New York) „Este momentul când 
îţi aminteşti că în viaţă sunt lu‑
cruri pentru care trebuie să fii cu 
adevărat recunoscător.” (Sophia, 
Carolina de Nord) „Când oame‑
nii se adună la un loc, mănâncă, 
beau de rup, ciopârţesc bietul 
curcan şi mulţumesc pentru lu‑
cruri pe care oricum le vor uita a 
doua zi.” (Peter, Chicago)

Mi‑am petrecut prima Zi a 
Recunoştinţei împreună cu fa‑
milia unui foarte bun prieten 
de‑al meu, Andrew Gatz, aici în 
Chicago. Am ajuns la ei pe la ora 
13,00. Am vorbit câte în lună şi în 

stele şi am servit câteva antreuri. 
Pentru că felul principal ‑ cur‑
canul în speţă ‑ mai dura până 
să fie gata, am ieşit la plimbare. 
După o vizită extraordinară la o 
grădina zoologică, o plimbare 
pe ţărmul lacului Michigan şi o 
expoziţie de flori absolut uimi‑
toare, am revenit în apartament 
(un apartament fantastic cu ve‑

dere spre lac). 
Poate că este Ziua Recu

noştinţei un fenomen care, si‑
milar cu ceea ce se întâmplă şi 
la noi, s‑a comercializat prea 
mult. Sau poate că s‑a banalizat. 
Într‑adevăr petreci cam zece ore 
făcând cumpărături şi gătind, 
20 de minute ca să mănânci şi 
vreo patru ore ca să faci curat 
după asta. Dar tot a rămas ceva 
impresionant: ritualul de a mul‑
ţumi. În orice familie tradiţională 
(cum este şi cea la care am fost 
în vizită!) înainte de a ataca bie‑
tul curcan rumenit, se face „un 
tur în forţă”. Fiecare trebuie să 
spună pentru ce este recunoscă‑
tor. E un exerciţiu de sinceritate, 
simplu, arhetipal, care valorea‑
ză mai mult decât orice curcan, 
salată sau desert făcut vreoda‑
tă. Nicio bucătăreasă nu poate 
suplini sentimentul pe care‑l 
ai când, de ce nu, eşti sincer cu 
tine însuţi înainte de a fi sincer 
cu ceilalţi. 

Masa dată de Ziua 
Recunoştinţei are o misiune a 
priori: aceea de a te face să pre‑
ţuieşti fericirea pe care prietenii 
ţi‑o aduc fără să le‑o ceri. E recu‑
noştinţa pe care o ai pentru sim‑
plul fapt că trăieşti. Într‑o lume în 
care am uitat că fericirea nu este 
rezultatul obţinerii unor lucruri 
pe care nu le deţinem, ci mai de‑
grabă preţuirea celor pe care le 
avem deja, Ziua Recunoştinţei, 
ca multe alte sărbători similare, 
are (poate) o misiune imposi‑
bilă: să te înveţe că, din când în 
când, singura rugăciune pe care 
trebuie să o spui în gând are un 
singur cuvânt: „Mulţumesc”. 

Mergând spre casă în acea 
seară, n‑am putut să nu‑mi 
amintesc una dintre cele mai 
importante lecţii de viaţă pe 
care Maica Tereza a acordat‑o, 
gratuit, umanităţii: „Nu putem 
face lucruri «enorme» pe acest 
pământ, doar lucruri mici cu o 
dragoste enormă”. 

În data de 28 noiembrie, la 
ora 14,00 patrulând pe raza 
Secţiei 4 de Poliţie, în zona com‑
binatului Mittal Steel, un echipaj 
din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi a fost 
sesizat în legătură cu faptul că 
pe drumul de centură care face 
legătura între poarta Nord‑Atlas 
şi şoseaua Galaţi‑Smârdan, un 
bărbat sustrage din rezervorul 

unui autocamion tip raba com‑
bustibil şi îl transportă, în două 
canistre metalice şi un bidon de 
plastic, la un autoturism Dacia 
1.300, de culoare albă.

Echipajul de intervenţie s‑a 
deplasat la faţa locului unde 
l‑au depistat pe gălăţeanul 
Ştefan‑Cristian V., conducător 
auto la S.C. Atlas. În portbaga‑
jul maşinii au fost găsite două 

canistre şi un bidon de plastic 
pline cu 60 de litri de motorină.

Cel în cauză a fost invitat la 
sediul I.J.J. Galaţi, unde, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de furt calificat, i s‑au întocmit 
actele premergătoare care au 
fost înaintate Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi pentru 
continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Pe Radu Negru/Interlopi cu tăiş
În zona Grupului Şcolar “Radu Negru” – aflat (surprinzător?) 

pe strada cu acelaşi nume de domnitor – poliţiştii comunitari l‑au 
identificat pe gălăţeanul Teofil B., în vârstă de 36 de ani, posesor şi 
purtător de armă albă. Mai precis de ditamai sabia cu lama de 85 de 
centimetri cu care mai avea puţin şi reuşea să impresioneze grupul 
de tineri cu care era în conflict de ceva vreme. Intervenţia Poliţiei a 
salvat situaţia, care putea degenera, iar individul a fost predat Secţiei 
5 de Poliţie pentru continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Motto: „Recunoştinţa este similară 
cu electricitatea: trebuie să fie produsă, 
descărcată şi refolosită pentru a exista 
cu adevărat.” (William Faulkner)

Jurnal de Chicago (30)/Prins între lumi paralele

Secretul de a mulţumi

Furturi

Motorina "fuge" pe Centură

Apăi dacă îmi aduc aminte cum s-au izmenit ai noştri între 
tunurile germane şi mitralierele ruseşti pe frontul Moldovei şi cum 
curgeau în Dunăre trupurile soldaţilor aduse de Siret, cred că nu 
prea e rost de artificii şi voie bună. Sper că or mai fi rămas ceva 
oameni care să ştie că pentru Marea Unire de la 1918 a curs mai 
puţin sânge decât băutura trasă de petrecăreţii de ieri, alaltăieri la 
Serbările Galaţiului.

Auzind bubuiala artificiilor trase în mod organizat încă de la 
ora 17,00 mă gândesc că-i mai bine faţă de alţi ani, când poc-
neala petardiană de Sărbători începea fără voie de la Poliţie pe 
la mijlocul lui noiembrie şi se isprăvea, odată cu stocurile, după 
Bobotează. Acum a fost mai bine, mai fără petarde şi mai fără 
manele, semn că stăm mai bine cu auzul decât cu văzul neroziilor 
care au umplut trotuarele oraşului.

Tare-s curios să aflu câte come alcoolice s-au declanşat astă 
noapte şi câţi minori încă n-au ajuns acasă la ora la care citiţi 
materialul. Asta aşa, ca fragmente din ideea că orice moment 
înălţător ne-ar fi lăsat înaintaşii, la noi tot o chinezărie, un mic 
şi-un vin fiert iese, că altceva nu suportăm la sărbătoare.

Încep să am oarece îndoieli că botezul de ni l-a dat Apostolul 
Andrei a schimbat cumva sălbăticia păgână în care ne călcăm pe 
picioare ca să intrăm în faţă la concert ori ca să ţipăm mai tare la 
dugheană. Şi dacă anul ăsta vi s-a părut că n-a fost chiar aşa de 
rău e pen’că anul care vine nu prea e electoral. 

Umblă vorba prin popor că astăzi ar trebui să ne fie Ziua Naţională, 
cea în care, cuprinşi de un prinos de recunoştinţă faţă de moşii şi 
strămoşii care-au trecut Carpaţii ca să se întoarcă şi să se uite ne-
putincioşi din mlaştinile Argeşului cum fugeau tipii din Bucureşti cu 
vagoanele de vinuri şi tablouri pân’ la Iaşi şi de acolo la Odesa, să ne 
manifestăm cu ceva râgâituri de bine după ospeţele preacucernice din 
ziua Sfântului Andrei. 

 Deşteaaaptă-te 
româneee

Codrin Arsene
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